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JOZEF PIŁSUDSKI. l i 
czuli 

W zeszłym roku, gdy zapadłem na 
niewyjaśniona dotąd chorobę 1 gdy gru
pa lekarzy badała mnie ze wszystkich 
stron, zaglądając w tajemnice choroby, 
która mnie dręczyła, nagle Jeden z nieb 
tonem zupełnie zwyczajnym zawołał do 
swoich kolegów: 

— Oto zapomnieliśmy, że trzeba jesz 
cze panu Marszałkowi zbadać dno oka. 
Zrobimy to jutro. 

Wyznam, ze struchlałem, powiedzmy 
otwarcie — stchórzyłem. Nie wiedzia
łem, że oko ma Jakieś dno, a gdy pomy
ślałem, żo moje biedne oko gdzieś w 
swoim dnie będzie dotykane, czy ręka
mi czy instrumentami, bałem się popro
stu panicznie takie] operacji I chociaż 
pan doktór mówił o tern zupełnie obo
jętnym tonem, to mnie nic uspakajało. 
Bo o czem ci panowie lekarze zupełnie 
obojętnie nie mówią? Należy to do ich 
fachu. Odczucie mego tchórzostwa, do 
którego otwarcie się przyznaję, było ml 
niezmiernie przykre i wstydziłem się 
tego, Jak Jakieś głupie dziecko. A wie
działem, to w tej chwili pobiegły już 
jakieś telefony, zamawiające jakieś nie
znane ml maszyny czy Instrumenty, u-
mawiajace się o czas, kiedy moje nie
szczęsne oko ma być w jakiś dziwacz
ny sposób może wyjmowane z orbity, 
dotykane jaklemiś instrumentami czy rę 
kami. Powtarzam, byłem | przerażony 1 
zawstydzony tern, że mogłem tak stchó
rzyć. Wstydziłem się pytać dokładnie o 
te sprawę, gdyż czułem, ze obudzi się 
we mnie dziki bunt w obronie mego nie
szczęsnego oka. Było to może dziecinne 
1 śmieszne, lecz niestety, tak było Naza
jutrz już rano miałem to badanie. 

Przyszedłem na badanie cały spot
kały , spotkałem zaś tak miłego doktora 
w wojskowym mundurze, gdyż badanie 
odbywało się w szpitalu Ujazdowskim, 
że to nieco mnie uspokoiło, gdy sobie po
wiedziałem, te wreszcie w ostateczności 
strachu mogę tego doktora postawić „na 
baczność" ł nie pozwolę mego oka ru
szyć. 

—- Nadzwyczajnie miłe I serdeczne 
ujęcie sprawy przez doktora l brak Ja
kichkolwiek ostrych Instrumentów, co 
odrazu sobie zanotowałem no obejrzeniu 
gabinetu, zaczęło mnie uspokajać do te
go stopnia, że Już bardziej odważnie sia
dłem na wskazanym ml fotelu, a z zu-
pełnem Już odetchnięciem I ulga usły
szałem wyjaśnienie, że zostawia mnie w 
zupełne] ciemności z jedynym obowiąz
kiem nacelowanla oka w Jednym tylko 

wrażenia człowieka chorega z sesji 
buazeiowel w Selmie. 

kierunku 1 patrzenia przez pewien czas 
w jakieś śmieszne aparaty, przypomina
jące aparat fotograficzny. „To, to potra
fię" — pomyślałem Już z zupełnym spo
kojem i po kilku chwilach patrzenia w 
Jakieś światełko operacja była skończo
na. I poco używać takich strasznych 
nazw dla prostej zupełnie operacji 1 poco 
oplnję straszyć dla takich okropności jak 
badanie oka? Czyżby nie można tego 
zrobić prościej bez narażania na strach 
ludzi?! 

Jeżeli tę całą śmieszną, należącą do 
historji personalnej anegdotą opowie
działem, to dlatego, i ł w czynności wię
kszości Sejmu istnieje także to straszne 
„dno oka" w postaci Trybunału Stanu. 

Nigdy dotąd w Polsce pomimo i wie 
lu nadużyć nawet powiedzmy łajdactw 
żaden minister nie był zaczepiony groź
bą Trybunału Stanu oprócz znanych 
WIELKICH BRUDÓW ZWIĄZANYCH 

Z MINISTER JUM FINANSÓW KU
CHARSKIEGO, 

które zresztą nie zostały odesłane do 
prania w Trybunale Stanu, gdyż więk
szość sejmowa z tern się ni* zgodziła. 
Jedynie zacięty poseł MOraczewski, któ 
ry sprawę przeciwko Kucharskiemu pro 
wadził został i wyśmiany i zlekceważo
ny za chęć dotknięcia jakiegokolwiek mi 
nistra Trybunału Stanu. Zdarza się to 
jednak po raz pierwszy w naszej historji 
w stosunku do kolegi mego p. ministra 
finansów Czechowicza, człowieka, który 
pracą swą 

UPORZĄDKOWAŁ OTRZYMANY W 
ZUPEŁNYM NIEPORZĄDKU SYSTEM 

PODATKÓW 
ł doprowadził twą pracą państwo do te
go, że przykładem świecić może wszyst
kim Innym państwom, gdy Polska przy 
jego zarządzie skarbem dotąd bilansuje 
swe budżety nie deficytem lecz przewyż 
sza dochody nad wydatkami. 

Czyżby więc obecny sejm, sięgając 
do tak wyjątkowych praw Jak TrylJunał 
Stanu chciał w ten sposób powiedzieć, iż 
WOLI BRUDY I NADUŻYCIA, NIŻ 

UCZCIWĄ PRACĘ 7 
Nie można powiedzieć także że ta pró
ba Sejmu ma jedne stronę, która zaprze 
cza wszelkiemu poczuciu najzwyklejszej, 
najprostszej sprawiedliwości. Byłem 

wtedy na nieszczęście ciężko chory, tak 
i ł przypuszczałem, że jedną nogą stoję 
po tamtej stronie życia i dlatego byłem 
mocno zobojętniały na wszystkie zjawi
ska tego świata. Pamiętam jednak do
brze, że przyjechał do mnie p. Bartę! 
szef naszego gabinetu, stwierdzając mi 

początek owej operacji, straszącej Try
bunatem Stanu, pytając mnie o moje zda 
nie w tej sprawie. Odpowiedziałem, i e 
uważam siebie osobiście jako szefa by
łego gabinetu za odpowiedzialnego za te 
przekroczenia t. zw. ustawy skarbowej, 
które są związane z budżetem inwesty
cyjnym. Pamiętam bowiem dokładnie, 
że cale moje staranie bardzo usilnie kie 
rowałem zawsze dla zgwałcenia pana 
Czechowicza, aby to co jest inwestycją 
nie szło pod obrady sejmowe. Zawsze bo 
wiem obawiałem się, że będzie nie in
westycja, ale zgodnie z tradycją Sejmu, 

LEKKOMYŚLNE TRWONIENIE PIE
NIĘDZY PODATKOWYCH. 

Pan Bartel mi odpowiedział, że on to do 
brze rozumie i że nie może także jako 
szef obecnego gabinetu pozwolić na os
karżenie jednego z ministrów bez swej 
za niego odpowiedzialności. Dodał przy-
tem, że będąc głównym czynnikiem pra 
cy gospodarczo - finansowej nie mógł 
także często zgwałcić p. Czechowicza, 
który u nas w gabinecie należał do naj-
ostrożniejszych ministrów pod względem 
funduszów skarbowych. Zakończył zaś 
krótką wizytę u mnie stwierdzeniem, że 

ZGŁOSI NATYCHMIAST SWĄ SOLI
DARNOŚĆ 

z oskarżonym ministrem, i że będzie żą
dał raczej Trybunału Stanu dla siebie, 
niż dla min. Czechowicza. 

Gdy ja myślę o sądach, jako o próbie 
wymiaru sprawiedliwości, to odrazu 
stwierdzę, że niema na świecie takiego 
sądu, któryby się ośmielił znegliżować 
oświadczenie czyjekolwiek, że OSKAR 
ŻONY NIE JEST WINIEN, A WINIEN 
JEST OŚWIADCZAJĄCY. Jest to tak 
zgodne z wymiarem jakiejkolwiek spra
wiedliwości, że gdyby znalazł się sąd, 
któryby tej prostej prawdzie sprawiedli 
w oś ci zaprzeczył, toby otrzymał nazwę 

NIKCZEMNEGO SĄDU 
1 gdyby w ucieczce od skutków nikczem 
ności schował się w mysią dziurę, to tam 
jeszcze nadeptać go nogą trzeba, ażeby 
zdechł i znikł, Jako próba wymiaru spra
wiedliwości I czy wezmę najwyżej roz
winięte sądy, jak w anglosaskiej rasie, 
czy w dzikich i krwiożerczych plemio
nach, Jak Zulusów czy Bottokudów, 
wszędzie sąd taki byłby nikczemny. Na
wet przy krwawych rozprawach podczas 
wojen 1 walk bratobójczych, walk domo
wych, taka nikczemność nie jest i nie by 
ta dopuszczalna. Może jedynie wśród lu 
dożerczych Papuasów czy innych *.ym 
podobnych, wybierają przy takich są

dach dla wspólnej uczty tlustszych, a 
akurat pan Czechowicz był tlustszy.„ 

I gdy pomyślę, co może prowadzić In 
dzi do tego rodzaju znikczemnienia, to 
nie mogę nie powiedzieć, że usprawie
dliwić i wyjaśnić to znikczemnieaie mo
że jedynie 

PRZYZWYCZAJENIE WOGÓLE DO 
NIKCZEMNOŚCI ZWYCZAJÓW I OBY 

CZAJÓW SEJMU W POLSCE. 

W tych zwyczajach i obyczajach leży 
wychowanie posła w sposób jak najbar
dziej nieprzyzwoity najbardziej hultaj
ski, jaki sobie wyobrazić można, gdyż 
główaemi myślami i głównemi starania
mi tych panów jest zawsze utrzymanie 

ZUPEŁNEJ BEZKARNOŚCI POSŁA 
za wszelkie jego czynności, choćby naj
bardziej nieprzyzwoite i najbardziej 
sprzeczne z najelementarniejszem po
czuciem honoru. Polska przecie chowa-
ła swych posłów, w pierwszym sejmie f. 
zw. suwerenów, w bezkarności zdrady 
państwa podczas wojny, bezkarności pła 
tnego szpiegostwa wobec armji, będącej 
w polu i umierającej za Ojczyzną! W dra 
gim zaś Sejmie w którym bodaj połowi 
posłów pochodziła z owej kuźni zdrady 
państwa, posłowie wychowali się w ko
rupcji tak daleko sięgającej i tak często 
uprawianej, że GŁOS POSŁA KOSZTO 
WAŁ NIEKIEDY NIE WIĘCEJ, JAK 
50 ZŁOTYCH. 

Z tej zaś błotnistej prawdy Sejmu we 
szło przecie do HO posłów w obecny 
Sejm. 

W tej amoralnej atmosferze, w tej 
atmosferze, „morał insanity" sła
be głowy tak przesiąkają swą ni-
czem nie usprawiedliwioną wielkością, 
iż staje się dość niemożliwe obcowanie 
z takiemi ludźmi, tak powiedzmy Jak 
dość trudne jest obcowanie nawet dla 
lubiących bardzo dzieci z dziećmi z za
kładów poprawczych. Ci panowie konku 
rują wiecznie z jedynym suwerenem pań 
stwa lub też sami się czują suwcrenaml, 
dochodzą w swoim postępowaniu— po
wtarzam, przy bardzo słabych często 
głowach ~ do mniemania że jeśli 
brzuch go zaboli 1 jest z tego powodu w 
złym humorze, to to jest najważniej
szym wypadkiem dla całego państwa. A 
gdy się pan taki zaiajda, to każdy podzi 
wiać musi 

JEGO ZAFAJDANĄ BIELIZNĘ. 
Jeżeli przytem zdarzy mu się wypadek, 
że zabździ, to to jest już prawem dla in
nych ludzi a najbardziej dla ministrów, 

(Dalszy ciąg na str. 2-ej) 



Str. 2 7.1V ehuh/ikct 1929 M 94 

D N O O K A (ciąg dalszy) 
którzy muszą nie pracować dla państwa, 
ale obsługiwać 1 fagasować tym zafajda-
nym istotom. 

W sposobie zachowania się wychowa 
nych w „morał insanity" panach jest coś 
tak bezczelnego i tak zciemniałego pod 
względem umysłu, — gdyż nawet idjo-
tyzm jest bezkarny, a nieszczęsna Pol. 
ska i to szanować musi, że każdy cokol 
wiek rozumny człowiek z trudem wy-
trzymuje to towarzystwo, gdy wymaga
ją od niego, aby szanował głupstwa, cho 
ciażby pluł sobie potem w oczy, żeby 
milczał, gdy go obrażają i lizał ich zafaj-
dane ubranie!.. 

Do tego doprowadziły te gwałtowne 
starania o bezkarność za wszelkie zbro
dnie, do tego doprowadziło czynienie z 
sejmu 
ZWIĄZKU ZAWODOWEGO LUDZI 
CHORYCH,NA FAJDANITIS POŚLINIS 
I trzeba nie mieć wstydu, żeby stracić 
go zupełnie, żeby w tym fajdanitisie po-
śllnim widzieć główny prestige sejmu. 

Jednym z moich licznych projektów 
dla uleczenia tego raka życia Polski by
ła myśl o daniu przed wysłuchaniem mi
nistra 

KOREPETYTORÓW DLA PANÓW 
POSŁÓW 

dla nauczenia, aby rozumnie stawiali 
pytania. Lecz porzuciłem tę myśl, gdyż 
ule wątpiłem, że panowie posłowie od-
mówią wycofania części ich gaży dla 
opłaty korepetytorów i w dodatku przy 
chorobie na fajdanitis poślinls nic można 
orzecie pedagoga bez rózgi postawić 
ila paijczanią... 

W tych warunkach praca tych co kra 
Jem rządzą 1 którzy tyle soboty swej 
;vkk,da]ą w swe resorty, że praca ich 
przewyższa najczęściej przeciętne wy
magania możności pracy ludzkej, — w 
tych warunkach, powtarzam — życie ta 
kie ministrów z 
PANAMI CHOREMI NA FAJDANITIS 

POŚLINIS 
stać się musi jak katorga nie do zniesie
nia. To też nigdy nie zapomnę określe
nia jednego z najinteligentniejszych na
szych ministrów, że po rozmowie mu
sowej dla niego z panami posłami ma 
wrażenie, że wyszedł z 

MENAŻERJI, ZAPEŁNIONEJ ZLO-
ŚLIWEMI MAŁPAMI, 

załatwlająceini wszystkie swe potrzeby 
publicznie i nie starającemi się wcale 
być podobnemi do ludzi. I doprawdy nie 
rozumiem, jak w takim fajdanitis pośli-
nis szukać jakiegoś prestige'u sejmu, kie 
dy to tylko obniżenie człowieczeństwa... 

Przy takiej charakterystyce panów z 
większości sejmu może i można znaleźć 
wytłomaczeni© tak nienaturalnie skon
struowanej prawdy o sprawiedliwości, 
jaka była zastosowana w sejmie do pana 
Czechowicza, z jaklemś bezczelnem ne
gliżowaniem oświadczenia pana Bartla, 
do czego ja, będąc tak ciężko cho
rym, przyłączyć się nie mogłem. Taka 
nikczemna sprawiedliwość nie może być 
wytłomaczona inaczej, jak nabytem 
przez długi czas przyzwyczajeniem do 
ludożcrstwa, gdzie wybór padł na tłust-
szego, tembardzle] gdy rozporządza wor 
kłem złota. 

Przechodzę jednak do wrażeń czło
wieka chorego, który, powtarzam, był 
mocno zobojętniały na wszystko, prócz 
własnych dzieci. Pan Bartel, jako szef 
gabinetu, przyszedł do mnie raz jeszcze 
na krótką bardzo chwilę, chcąc przed 
gabinetową radą ministrów wziąć 1 mo
ją oplnję o sytuacji parlamentarnej. Po 
wtórzyłem mu swój? i' '«ł!c wyżej w> 

utlenione i jeszcze raz radziłem, żeby 
p. Czechowicz jako oskarżony, 
NEGLIŻOWAŁ CAŁA SYTUACJE TAK 
DALECE, ŻE NIL CHODZIŁBY NA JA
KIEKOLWIEK POSIEDZENIA, ZWIĄ

ZANE Z JEGO OSKARŻENIEM. 
Dodałem, iż należy przypuszczać, że 

budżet będzie odrzucony i że wobec te
go musi nastąpić zmiana gabinetu 1 cały 
kłopot spadnie na głowę pana Prezy
denta. Prosiłem więc o powiedzenie pa
nu Prezydentowi, że wydaje mi się, iż 
wszelkie niebezpieczeństwo życia za
czyna się odemnle już odsuwać 1 że pan 
Prezydent w zupełności liczyć może na 
mnie jako na tego, co gabinet poprowa
dzi. 

Jakież było moje zdziwienie, kiedy 
nazajutrz czy w dzień potem wpadł do 
mnie pan Bartel z przerażeniem stwier
dzając, że na radzie gabinetowej mini
strowie nie dali sobie rady z samym 
panem Czechowiczem, który chciał wi
dzieć swój honor urażonym, gdyby nie 
stanął do odpowiedzialności, gdy jego 
właśnie mogą oskarżyć o jakieś naduży
cia skarbowe. Stwierdził ml, że 
PAN CZECHOWICZ JEST TAK ROZ

DRAŻNIONY 
i tak się czepia urazy swego honoru, że 
sesja skończyła się niczem. Wzruszyłem 
na to ramionami, gdyż 
GDZIE SZUKA HONORU U JAKICHŚ 

MAŁP? 
Odpowiedziałem jednak, że my nie mo
żemy stać w takim razie na innym sta
nowisku, jako że honor jest zawsze in
dywidualnie pojmowany, i że my w żad
nym wypadku honoru swego kolegi na
rażać nie możemy. W ten sposób stanął 
pan Czechowicz do rozpraw sejmu. Ja 
nie chcę urażać honoru pana Czechowi
cza, lecz doprawdy poco honor w brud
nych miejscach umieszczać! 

Wyznam, że będąc chorym, przeczy-
tywałem dwa pisma—ot tak dla zabicia 
czasu, i dlatego mogę spokojnie posią-
pić odpowiednio do tytułu, że piszę tyl
ko o wrażeniach chorego człowieka, al
bowiem w kwestii zasadniczej oczeki
wałem jako prostej logiki zdarzeń odrzu
cenia budżetu p. Bartlowi a więc myśla
łem więcej o tem jak postąpić przy 
FORMOWANIU PRZYSZŁEGO GABI

NETU 
niż o detalach pracy panów ministrów 

w sejmie. Posyłałem codziennie panu 
Prezydentowi zapewnienia, że czuję, iż 

POWRACAM DO ZDROWIA 
1 że z zupełnym spokojem na mnie bę
dzie mógł włożyć obowiązek formowa
nia nowego gabinetu. Nie mogę jednak 
nie powiedzieć, że różne perypetie, któ
re się zaczęły dziać z panem Czechowi
czem w ludożerskim towarzystwie nie
zmiernie mnie bawiły. 

Po pierwsze wyskoczył tam nagle 
JAKIŚ LIEBERMANN, 

j;>ko główny tenor w tej smrodliwe] o-
peretce. Pan ten ciągle stawiał jakieś te
zy, tak, jak gdyby był Lutrem chcącym 
te tezy przybić do wrót kościelnych' 
Gdy starałem się zrozumieć cele i treść 
tych tez, co kilka dni wyrzucanych na 
świat, tom ani razu nie mógł dojść do 
ich pojęcia i zrozumienia. Gdym zmę
czony chorobą wieczorem niekiedy so
bie przypominał te śmieszne komedje to 
zawsze widziałem jak ten Llebermann 
występuje jako fakir | stwierdza, że on 
się zaraz tak zakręci że nóg nie będzie 
widać wcale tylko kręcący się w młyn
ku tułów, lecz za to skądś wydobędzie 
tezę, którą rzuci zdumionemu światu, 

widziałem istotnie, że 
LIEBERMANN POWOLI TRACIŁ 

NOGI 

nie opierając się zupełnie na ziemi a wi
doczne były poły fraka adwokackiego, 
unoszące się nad jego brzuchem 1 od
wrotną częścią ciała | jak to z gęby to z 
innych części ciała wydobywał jakieś 
kulki, rzucając nimi dokoła siebie. Lle
bermann był to 
KOMICZNY DYSZKANT OPERY SEJ

MOWEJ. 
Ciężkim zaś, bardzo ciężkim tenorem 
był niejaki pan Woźnicki. 

Ten pan jak zresztą I Lteberman już 
posłuje w trzecim sejmie, jest więc że
laznym posłem i do niego w całej roz
ciągłości zastosować można to, co mó
wiłem o chorobie fajdanitis poślinls. 

Znałem tego pana od dawna, gdy w 
pierwszym sejmie zajmował stanowisko 
t;k zwanego mego sympatyka. Był już 
wtedy bardzo ciężki na umyśle tak, że 
nieraz rozmowę kończyłem propozycją 
aby może zechciał o swoich wysokich 
myślach pomówić z moją Wandą, wów
czas jeszcze 2-let„ zamiast rozmawiać ze 
mną. Gdy zaś stał się już teraz ludożer-

N a d z w y c z a j n y t e l e g r a m i 
Do wszystkich Obywateli Rzeczypospolite!! 

Podajemy do powszechnej wiadomości, że wczoraj dn- 6-4 r.b. znów 
padła w naszej najszczęśliwszej kolekturze największa tego dna wygrana 

WL 60.000 na Nr. 90991 
Obywatele! Nasze hasło brzmi— szczęście stale sprzyja naszym graczom. 

Wypłaciliśmy za wygrane naszym P. T. Graczom miljony złotych. 
Obywatele! Ciągnienie tej V-tej klasy trwa do dn. 16-4 włącznie. W kole 
szczęścia pozostały kolosalne sumy do wygran:a. — Posiadamy bardzo 
małą ilość losów. — Wzywamy wszystka h, wszystkich do dalszego kupna 
losów u nas tej V-ej klasy. 

Najszczęśliwsza kolektura 

- L l l I l l E I S U I l 11 
Centrala kolektury, 
Konto P. K. O. 64209. 

Warszawa, Marszałkowska Ns 146. 
Firmy egz. od. 1835 r. 

Łaskawe zlecenia prowincji załatwiamy odwrotną pocztą. 
Tabelki ciągnień do obejrzenia u nas darmo. 

Wypłacamy wygrane, stawki zamień amy na nowe losy. 
— — Również — — 

Losy do I-ej klasy 19 Loterji Pańsiwowej są jut do nabycia. Nasi dotych
czasowi P. T. Gracze, życzący w 19 Lot. Państwowej grać na numery 
losów posiadane przez nich w IK Lot. Państw proszeni są o wcześniejsze 
zgłoszenie się po kupno swych numerów, lub o nadesłanie do nas swych 
cennych zamówień. 

ej, polującym czy na tłuszcz pana Cze
chowicza czy na jego worek, to 
STĘŻAŁ MOCNO W SWOIM UMY

ŚLE. 
Przypominam sobie z bardzo daw

nych czasów gdym wypadkowo, zastę
pując swego kolegę miał na czemś 
w rodzaju korepetycji chłopca, chcące
go złożyć egzamin z czwartej klasy glin 
nazjainej, pamiętam dobrze, Jak musia
łem mu wykładać algebrę, która rozpo
czyna swą wędrówkę po główkach 
chłopców już w klasie trzeciej. Osobł-
biście będąc bardzo zdolnym chłopcem, 
nie mogłem sobie przypomnieć, aby dla 
ranie te początki algebry stanowiły ja
kąkolwiek trudność. Jakież było jednak 
moje zdumienie, gdym nie mógł (ego 
biednego chłopca przekonać, że jeżeli do 
„a" dodamy „b" to suma będzie „a+b" 
gdy ten nieszczęśliwiec uważał, że to 
będzie ab, czyli zmieniał dodawanie na 
mnożenie. Pracowałem nad tem zagad
nieniem dwa długie tygodnie, tracąc z 
dniem każdym cierpliwość 1 możność 
posiadania jakiejkolwiek względności dla 
tego biedaka. Biedny chłopak w ciągu 
d.ugiego tygodnia przy podejściu do tej 
tak proste] dla mnie kwestii zaczynał 
potnieć tak gwałtownie, że zdawało mi 
się, że zaczyna mdleć, sama Jednak k w e 
stia nieszczęsnej abstrakcji, związanej z 
pojęciem wielkości „a" i „b" nie udawa
ła mu się ani razu, gdyż jego biedny u-
mysł przerabiał to ciągle na zwykłe li
tery a l b a mój kolega nie przyjeżdżał 
i z obowiązku musiałem to nieszczęście 
ciągnąć dalej. 

W końcu po dwuch tygodniach stra
ciłem zupełnie cierpliwość 1 ja, który 
DZIECKA PALCEM NIGDY NIE DO

TKNĄŁ, 
zdecydowałem, że jedyną formą nauczę 
ida takiego hebesa jest sieć go rózga
mi, tak by przynajmniej mechanicznie 
odzwyczaił się od głupiego mieszania 
liter z wielkościami matematycznemi. 

Ten nieszczęsny biedak żywo mi 
przypomina 

P. WOŻNICKIEGO, 
posła z trzech sejmów I ludożercę, po
lującego nie wiadomo czy na tłuszcz p. 
Czechowicza, czy na jego worek. Natu
ralnie zdarzają się takie wypadki, że 
Wielki Stwórca Świata komuś zapomni 
zawiesić w głowje latarnię. I cóż na to 
poradzisz? Czyż można Panu Bogu za
glądać w Jego kuchnię ludzką? A może 
Wielki Stwórca w swoim miłosierdziu 
nad naszą biedną 1 skołataną Ojczyzną 
chciał z tego durnego hebesa stworzyć 
ilustrację bodaj najjaskrawszą. jaka fai 
danUis poślinls jest nie tylko nlkczem 
nem, ale i idjotycznem? Niewątpliwie 
wielkie przysłowie polskie twierdzi, że 
lepiej z rozumnym przegrać, mż z dur
niem wygrać. 

Przysłowie słuszne i dlatego fajdani
tis poślinls, gdy jeszcze jest piekl lnic 
głupim, jest najbardziej wstrętuem i ob
rzydliwym. Bo trudno, latarnia w gło
wie nie zawieszona i może sic stworzyć 
przysłowie „Głupi, jak Wo/uicki", ;Ie 
zato, każdy minister ma słuchać z powa 
gą głupstw tego pana. paskudnych jeqn 
oskarżeń \ ma zafajdaną i zapoconą od 
jego wysiłku myślowego zawodowego 
idjoty bieliznę jeszcze lizać? 

Kiedy więc, słuchając przy słabną
cej już gorączce radja sejmowego, w 
którym to komiczny dyszkant Lieber-
manna tń t?py do niemożliwości tenor 

tło na str . 3 eO 
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IM fi^SL (dokończenie) 
Wojnickiego się rozlegał, myślałem 
wciąż, że logicznem zakończeniem tej 

FĄJDANISTYCZNEJ OPERY 
musi być odrzucenie budżetu. 

Tymczosem w tej nieodpowiedzial
nej 1 zafajdanej dostatecznie atmosferze 
i logika nie obowiązuje. Zamach na Cze
chowicza, który może tłuszczu trochę 
stracił, lecz worka nie popuścił, został 
zakończony triumfalnym marszem faj-
danów poselskich z protestem nowego 
prądu, zbawczego dla Polski, a reprezen 
towanego przez klub bezpartyjny. Na
tomiast budżet rządu, który się solida
ryzował i ciągle to powtarzał, z oskarżo 
nym przed Trybunałem Stanu panem 
Czechowiczem, budżet ten został ucliwa 
lony I w ten sposób rzad otrzymał tak, 
jak votum zaufania. 

Cała więc sprawa stanęła tam, gdzie 
istnieje fajdanitis poślinis t. j. w jakimś 
błocie. To znaczy, marsz trjumialny dla 
prestigeu fajdanitis poślinis dla jego 
wielkości i znaczenia, natomiast umUg 
do jedynego możliwego obecnie rządu 
może o worek pieniędzy. W ten sposób 
jakgdyby rośnie prestige sejmu i chorych 
na fajdanitis poślinis posłów. Najciekaw 

sze jest że rząd, którego główni przed
stawiciele solidaryzowali się z oskarżo
nym, mają teraz dla większego prestiżu 
fajdanitis poślinis organizować Trybunał 
Stanu na jednego ze swych kolegów i 

MAJĄ SIEBIE TAK SHAŃBIĆ, 
jak się shańbiła większość sejmowa ze 
swą sprawiedliwością. Rząd ma się po
stawić na równi jednakowej ze śmier
dzącym fajdantyzmem... 

Jeżeli — czegobym zresztą w tym 
wypadku życzył — miałbym być preze
sem gabinetu, to oświadczam publicznie, 
że TRYBUNAŁ STANU NIE OŚMIELI 
MI SIĘ ZEBRAĆ ANI RAZU, GDYŻ TA 
KIEJ RÓWNI Z FAJDANAMI JA SO
BIE NIE ŻYCZĘ! 

Dodatkowym zupełnie przysmacz-
kiem całkiem już oryginalnym o którym 
się dowiedziałem, jest ten wypadek z 
ostatniego posiedzenia budżetowego 
Sejmu, jakby ala upiększenia chorych 
na fajdanitis poślinis ludzi ściągano do 
Sejmu jakieś bojówki partyjnej. Żałuję 
mocno, że byłem tak chory, że nic mog
łem być czynny w tym dniu, gdyż nie 
mógłbym poprostu 

WYTRZYMAĆ BEZ ATAKU NA TE 
BOJÓWKI, 

złożone z bandytów, którychbym osiekł 
publicznie na podwórzu Sejmu. Cóż za 
nowe magnaty polskie zbierają swe woj 
ska dla tego, by Polska nierządem sta
ła? Cóż to takie prawa przyswoił sobie 
fajdan poselski, żeby bandyckie sfory 
czynić udziałem w pracy państwowej?! 
Wyznam, że podziwiam pana ministra 
spraw wewnętrznych, że mógł pozwolić 
na takie bezeceństwo. Usprawiedliwie
nie może jedynie ma pan Składkowski w 
tem, że zastępować musiał chorego sze
fa gabinetu lecz osobiście ostrzegam że 
fajdanizm w tym wypadku idzie za dale 
ko i że panowie fajdani wraz z bandyta
mi są znacznie więcej odpowiedzialni 
niż sobie wyobrażają za takie bezecne 
czynności. Pomijając ten bohaterski bas 
bandytów fajdanistycznych, cała afera 
sesji budżetowej skończyła się komiz
mem który, jak mówiłem już, jest obrzy 
dliwy i wstrętny. Ośmieszono i zniewa
żono wszystko; i Sejm i rząd i nieużywa 
ne dotąd słowo Trybunał Stanu 
WYMALOWANO WSZYSTKO NA KO 

LOR FAJDANÓW, 

a teraz gdy niekiedy spokojnie na te 
bzdury patrzę, to jednak przypomina mi 
się moje biedne dno oka. Ten Trybunał 
Stanu jest zdumiewająco podobny do dna 
oka. Przepraszam zaś z góry jak najmoc 
niej i najsilniej sympatycznego doktora 
w mundurze, że go do jakichś fajdanó* 
przyrównuje. Nie chciałbym go w żad
nym wypadku tak głęboko obrażać. 

I naturalnie różnica dna oka, tego U 
jemniczego dna zwyczajnego człowieka, 
nie może być podobna do stwardniałego, 
używanego oka do wszelkich nadużyć i 
łajdactw, z którymi my mamy do czynie 
nia przy fajdanitis poślinis, oka, które 
kary żadnej nie chce mieć. 

Kto wie może przy użyciu stameski 
i młotka takie dno oka da także jakieś 
tajemnice nam dotąd nieznane. A cho
wane tak gorąco w cieple upragnionej U 
skawości i nieodpowiedzialności nawet 
honorowej, którei żądrją i życzą stale 
panowie posłowie, jeszcze raz z zaszczyt 
nym wyjątkiem klubu Bloku Bezpartyj
nego, GDY ZAZNA ODPOWIEDNICH 
INSTRUMENTÓW. może się nauczy 
choć wstydu i przyzwoitości. 

Jńzef i l i łsudsft i . 

Tarcia wśród komu
nistów francuskich. 

Paryż. 6 kwietnia. 
Znany przywódca komunistyczny 

Doriot, którego podczas ostatnich wy
borów do Izby ogłosili komuniści za 
wielkiego męczennika i którego kandy-
doturę wystawili w 2§-tu okręgach wy
borczych, nagle wpadł w niełaskę u or
todoksyjnych komunistów, ponieważ 

wypowiadał o położeniu we Francji in
ne poglądy, niż obowiązują w Moskwie. 
„Humanite" oskarżyło go z tego powo
du o obłudę. Wypadek ten uważany jest 
w Paryżu za symptomat rozpoczynają
cego sie rozkładu partji komunistycz
nej we Francji. 

Mrozy i śnieżyce 
w Europie. 

Ryga, 6 kwietnia. 
Nad wschodnią Ukrainą szalał cyklon 

śnieżny o niezwykłej sile przy gwał-
townem obniżeniu temperatury do 20 st. 
poniżej zera. Burza wyrządziła olbrzy
mie szkody w Zagłębiu Donieckiem, 
gdzie ostry mróz i zwały śnieżne unie
możliwiły pracę w kopalniach węgla. 

, Na kolejach zanotowano kilka wy
padków przymarznięcia kół wagonów 
do szyn kolejowych. Komunikacjeao ko
lejowa w Zagłębiu Donieckiem przerwa
na wskutek niefunkcjonowania zwrotnic 
oraz zasp śnieżnych. 

Paryż. 6 kwietnia. 
Nagłe obniżenie się temperatury ob

jęło całą wschodnią i środkową Francję. 
W Bourg od czwartku pada śnieg, który 
pokrył ziemię 5 cm. warstwą. W Charo-
les temperatura spadła do 5 i 6 st. poni
żej zera. Obawiają się, iż ten spadek 
temperatury odbije się ujemnie na win
nicach, powodując poważne straty. 

Wielka klęska pow
stańców w Meksyku. 

Nowy Jork, 5 kwietnia 
Po ostatniej klęsce powstańców pod 

La Reforma niedobitki powstańców w 
liczbie 1000 żołnierzy usiłowali pocią
giem zbiec w kierunku granicy Stanów 
Zjednoczonych. Samoloty armji rządo
wej zburzyły jeden z mostów kolejo
wych uniemożliwiając w ten sposób dal 
szą drogę. Kawalerja rządowa dopędzi-
ła powstańców wycinając wszystkich. 
W związku z tą rzezią nienotowaną na
wet w szeregu krwawych rewolucji 
meksykańskich ma interweniować u rzą 
du meksykańskiego szereg akredytowa 
nych przedstawicieli państw obcych. 
Wyciętymi powstańcami byli przewa
żnie !ndjanic nie orientujący się nawet 
dlaczego walczą. 

Z g o n A p a n « B $ i e w I c z a . 
Agent sowiecki zmarł wczoraj w szpitalu 

w Baranowiczach na udar serca. 
Rola Apanasiewicza w Hel 

Baranowicze, 6 kwietnia 
(Polska Azeocja Telegraficzna) 

Sprawca zabójstwa w Baranowi
czach, Apanasiewicz, zmarł dzisiaj o go
dzinie 10 rano na atak serca w szpitalu 
miejscowym, gdzie znajdował się od 
chwili aresztowania go po zabójstwie 
przez władze sądowe. Apanasiewicza 
nawiedzały od samego rana silne ataki, 
wywołane ostatnlerai wydarzeniami. 
Śmierć nastąpiła w obecności lekarza 
szpitalnego oraz władz sądowych. 

śledztwo w sprawie zbrodniczego 
czynu sowieckiego „dyplomaty" w Ba
ranowiczach dobiega końca, i nie należy 
się Uczyć z tem, by jakieś specjalnie cie
kawe momenty mogły być do tej spra
wy jeszcze wniesione. 

Rozpatrując dotychczasowy plon ha 
dań śledczych, zarysowuje się widocz
nie linja myślowa przestępcy oraz usze

regowanie pobudek, które go skłoniły 
do popełnienia zbrodni. 

• 
Apanasiewicz był członkiem oddzia

łu zagranicznego G. P. U. i jako taki 
miał obowiązek inwigilowania posła so 
wieckiego w Berlinie i członków posel
stwa. Rola Apanasewicza była tak do
brze zakonspirowana, że o jego właści
wym celu pobytu w Berlinie nie wie
dział nikt z członków tamtejszego poseł 
stwa. 

Tymczasem „dyplomatyczny" agent 
kiedyś pod wpływem aqtta vitae zdekon 
spirował się, . .wysypał" i rzecz prosta, 
dłużej już w Berlinie pozostawać nie 
mógł. Został więc prawie natychmiast 
odwołany do Moskwy. 

Obawa przed karą. 
Apanasiewicz wiedział dobrze, że w 

Moskwie 

Krwawe demonstracje w Berlinie. 
Policja aresztowała 20 komunlitfów 

Berlin, 6 kwietnia 
W rozmaitych dzielnicach Berlina do 

szło wczoraj wieczorem do krwawych 
starć między policją a wiecującymi bez
robotnymi komunistami. 

Policjantów, usiłujących rozproszyć 
pochód komunistyczny, obrzucili demon 
strancl gradem kamieni, przyczem pora 
nili jednego z urzędników policyjnych. 
Pol'cja musiała się uciec do pomocy pa

łek gumowych. 20 osób jest aresztowa
nych. 

W Spandawie hitlerowcy, zgasiwszy 
światło elektryczne w sali, gdzie odby
wał się wiec republikańskiego Relchs-
banneru, zaataokwali obecnych nożami 
i strzałami rewolweroweml. 

Jeden z uczestników zebrania. Hlrsch 
otrzymał kilka ciężkich ran. 

za ćmierć 3 górników. 
Katowice, 6 kwietnia 

Okręgowy urząd górniczy w Katowi 
cach ukończył dochodzenie w sprawie 
katastrofy na kopalni „Mysłowice", któ 
ra pociągnęła za sobą śmierć 3 górni
ków. 

Urząd górniczy ustalił, odpowiedział 
uość kierownictwa kopalni za katastro
fę. Sprawozdanie urzędu górniczego 

podkreśla nieoględne prowadzenie ro
bót bez odpowiedniego zabezpieczenia, 
brak nadzoru i ignorowanie przepisów 
górniczych. 

Sprawa będzie z odpowiednim wnio 
skletn oddana prokuratorowi w Katowi
cach, celem pociągnięcia do odpowie
dzialności sądowo - karnej dyrektora ko 
palni, inż. Brauera. 

nic może się spodziewać ani pochwały, 
ani awansu. 

że przeciwnie grożą mu smutne konsek
wencję, za nieostrożność i ..wsypę". Po
stanowił więc zrobić z siebie męczenni
ka, bohatera, w a l c z ą c e g o z urojonem 
nichczp'eczeusieiii . . l rn łego teroru". li
cząc , że będzie wydany S o w i e t o m . 
Agent sowiecki o r i en towa ł się d»s'<ova-
le, że jego władze p rze łożone mogą mu 
mimo w s z y s t k o nie uwierzyć, jednakże 
wiedział doskonale, żc będa wówczas 
wobec niego bezsiMic i żc w o b e c samej 
opinii publicznej sowietów nie fredą mo
gły wprost zastosować <4adtici sankcji 
w stosunku do Miczdarnego ..dyplomaty" 
i nieostrożnego szpicla. 

Czy w a r | a t ? 
Wychodząc z tych pobudek Apana

siewicz w pierwotnych swych zezna
niach, nietylko że nie iłomaczył swego 
czynu, lecz drapowal się w togę boha
terstwa, chwal i się z dokonanego d»e-' 
la zbrodni i odgrywał h a r J z o giośną ro
lę męczennika, ofiary, walki z kap taliz-
mem. 
. Gdy jednak zorientował się, że kon-
i . l.wencje popełnionej zbrodni mogą być 
opłakane i że na wydanie go władzom 
sowieckim nie może zbyt liczyć, wów
czas zwinął raptownie chorągiewkę i 
przechodząc do stanu wyuzdanej szcze
rości i odgrywania ofiary, zaczął „zdra
dzać zdenerwowanie" usiłując symulo
wać chorobę psychiczną, a nawet obłęd. 

Lekarze jednak stwierdzili, iż Apa
nasiewicz jest najzupełniej przytomny i 
w pełni odpowiedzialny za swole czyny. 

Jfobiety %a Amanu-
tatiem. 

Londyn, 5 kwietnia. 
Do Karachi nadeszły wiadomości o 

utworzeniu w Afganistanie oddziału a-
mazonek. 

Znana ze swych przygód awantumi 
czych siostra szacha Mangalu Nur-Sar-
dara, zwana „Amazonką Afganów", zor
ganizowała armję z kobiet swego szcze
pu i na ich czele ruszyła na Kabul, aby] 
zaatakować wojska Baczi-Sakao, -
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Epopea rozpusty sfanatyzowanych i zaślepionych dam rosyjskiego dworu, 
niewolnic żonglera szarlatanerji, czarnoksiężnika ciemnoty, grabarza Romanowych 

CS „ZAGŁADA ROSJI" S g y a S t t 
R A S P U T I N i K O B I E T Y 

Dzieje czarnego kapłana rozpusty od początku jego szarlatanerji, aż do nikczemnej śmierci, 

Główne kierownictwo filmu 
spoczywało w rękach Kuzyna Nihołaia U ks. Jusupowa 

Obraz ilustrowany orkiestrą symfoniczną pod dyrekcją LEONA KANTORA 
połączeniu % rosyfrMm ch6ram arfv*f«. p o d b a t u t ą H. Wqsowficza. 

Od godz 12-ei do godz. 3-ej cena wszystKich miejsc 50 gr. i 1 zł.— 
POCZĄTEK SEANSÓW O g. 12-ej. 

W r o l i g ł . P h y l i s H a v e r z n a n a z f i . m u CHICAGO", J a c q u e l i n e L o o g a n , T o m M o o r e . 

W i e l k a o r k i e s t r a s y m f o n i c z n a p o d b a t u t ą p . S Z . 8 A J G E L M A N A . 

— D u m ł o d z i e ż y d o z w o l o n e — 

T a f e m n i c c W s c h o d u l i ^ f f l 
G i g a n t y c z n e a r c y d z i e ł o z 1001 n o c y . 

Dziś od godziny 12-ej do godziny 3-e] ceny wszystkich miejsc po 50 groszy, od godziny 3-ei do 
godziny 6-ej po xl. 1 i 2. 

Wojna w Chinach, i Potop w Tasmanii niszczy miasta. 
Japonia wsirmma ewakuack 

Szanghaj, 6 kwietnia. 
Wobec zajęcia Hankou przez wojska 

Czang Kai Szeka, istnieje możliwość 
bezpośredniego starcia między Czan Kai 
Szekicm i Szeng Yu Siankiem. 

^Szanghaj, 6 kwietnia. 
W dalszym c ^ u flota nankińska 

bombarduje prowincję Wu Chan. W oko
licach Hankou żegluga na rzece Yang 
Tse Kjang jest niezmiernie utrudniona 
ze względu na wielką ilość pływających 
min. 

ToMo, 6 kwietnia. 
Na posiedzeniu rady ministów po

szczególni ministrowie wyrażali wątpli
wość czy możliwa jest obecnie szybka 
ewakuacja wojsk japońskich z Szantun
gu wobec groźby zbrojenego starcia 
między Seng Yu Sjangiem, Czan Kai 
Szekiem i Czang Czu Czanem na tery
torium tej prowincji po opuszczeniu 
jej przez wojska japońskie. 

Londyn, 6 kwietnia. 
„Times" donosi z Kantonu, iż stra

cono tam setki ludzi posądzonych 0 ko
munizm. Wielu ze straconych — ta ma
cza korespondent — nie miało prawdo
podobnie nic wspólnego z komunizmem. 

23 osoby zginęły w nurtach powodzi. 
Londyn, 6 kwietnia. 

Z Hobart, stolicy olbrzymiej wyspy, 
położonej na południe od Australii, nad
chodzą alarmujące wiadomości o stra
sznej katastrofie powodzi, jaka nawie
dziła cały kraj, a szczególnie północną 
część wyspy. 

Wezbrane rzeki rozlały na szerokich 
przestrzeniach, zrywając największe ra -
wet mosty, niszcząc urządzenia kniejo
we i drogi. Połączenia telegraficzne i te
lefoniczne są przerwane, a porozumie
wanie ze światem odbywa się jedynie I połączenia. 

dro^ą radiotelegraficzną. 
Najgorzej przedstawia się symacja 

w mieście Derby, gdzie pod naporem 
wezbranej r?eki pękła olbrzymia lama 
i ogromne masy wód runęły z niezwy
kłą siłą na miasto. Wiele domów jest 
zwalonych lub uszkodzonych. . 

Jak dotychczas stwierdzono, zginęło 
podczas powodzi 23 osoby, urzędowe jc-
d iak doniesienia stwierdzają, że lb :ba 
ta jeszcze znacznie wzrośnie, gdyż z 
wielu miejscowościami niema żaduego 

Walka między Anglią a Ameryki) 
o władzę nad b iegunem południowym. 

Pod wlasnem dachem na własnef ziemi 
Olo jest cel i dążność każdego zdrowo myślącego obywatela. Chcąc doścignąć t.go, 

nabywaj parce!. 

w Jabłonnie-Legjonowej ^ , ; . : y . ^ i M S l ^ o b t ! 
śród pięknych lasów sosnowych sucha miejscowość, elektryczność i telefony, kole], 

poczta i telegraf w miejscu. 
Sprzeda i na ratv miesięczne płatne w ciągu dwuch lat. 

Informacji udziela Zarząd Dóbr Jabłonna w Warszawie, ul. Ujazdowska 22 m. 2, tel, 129-31. 
w godzinach od 9 — 13 i 16 — 17 i pół. 

Londyn, 6 kwietnia. 
Między Anglją a St. Zjednoczonemi 

odbywa się wymiana zdań co do suwe
renności nad terytoriami podbieguno-
wemi, odkrytemi ostatnio przez koman
dom Byrda. 

Napad 
n o bonłrotera urzędu 

skarbowego 
Wilno, 5 kwietnia. 

W dniu wczorajszym kontroler urzę 
du skarbowego w Wilnie, Henryk Szu 
chart, podczas kontroli ujawnił wielkie 
nadużycia na szkodę państwa, które po 
pełni} niejaki Gołąb. Gofąb prowadził 
fałszywe księgi obrotowe. Kontroler 
zakwestionował książki, które zebrał 
celem przedstawienia dowodów wła
dzy skarbowej. 

Gdy miał wychodzić, w drzwiach 
zastąpiło mu drogę dwuch uzbrojonych 
osobników, którzy usiłowali odebrać 
zabrane księgi. Urzędnik, nie widząc 
wyjścia, wyskoczył oknem na podwór
ko, lecz 1 tutaj czatowało już na niego 
dwuch uzbrojonych ludzi, którzy obez
władnili Szucharta, odebrali teczkę z 
książkami i zbiegli. Wezwana policja 
znalazła teczkę, lecz bez książek, Go-
łąba aresztowano. Władze przeprowa
dzają śledztwo. 

Rząd angielski w nocie, wystosowa
nej do rządu amerykańskiego w formie 
zresztą nader uprzejmej zwraca uwagę, 
Iż nie może uznać pretensji zgłoszonych 
przez Byrda co do suwerenności Stanów 
Zjednoczonych nad okolicami bieguna 
południowego. 

Ze swej strony Ameryka odmawia 
uznania roszczeń angielskich do tych 
terytoriów. 

W sporze tym pomijany jest fakt, że w 
rzeczywistości pierwszym odkrywca bie 
gtma południowego nie był ani anglik, 
ani amerykanin. lecz norweg Amundsen, 
który pierwszy zrzucił ftairę swego kra
ju nad biegunem południowym. 

Z okazji zaślubin szefa naszego 
p. HIERONIMA BI STERA 

z panną N1UTA WALTERÓWNA 
najserdeczniejsze życzenia składają. 

Personel f-my „SABIL" 
H. Szafir i G. Bistcr. 

Zamiast kwiatów przekazujemy na rzecz 
Demu Sierot Zyd.. Zgierska Nr. 40, zl 30. 

Czwiafcie 
„ E X P R E S S W I E C Z O R N Y " 
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Wschód słońc* o g. 5.00 
Zachód słońca o g. 6.18 
Wschódlcs. o g. 4.40 
Zachód ks. o g. 3 11 
Długość dnia 11.41 
Przybyło dnia 5.41 

„Panorama" 
n> n o i r e i s z a c i e 

zewnętrznej. 
Począwszy od dzisiejszej niedzieli, 

nasz tygodniowy dodatek ilustrowany 
„Panorama" będzie drukowany — na 
wzrór dodatków zagranicznych 

TECHNIKA ROTOGRAWJUROWĄ. 
Dzięki temu nowemu udoskonaleniu, 

zdjęcia w „Panoramie" będą niezwykle 
efektowne I wysoce artystyczne, co, 
zresztą, nasi Sz. Czytelnicy mogą nale
życie osadzić z dzisiejszego numeru. 

Jednocześnie powiększyliśmy ilość 
zdjęć łódzkich i krajowych. 

Mrozy wiosenne 
spowodowały ogromne straty. 

Jak się dowiadujemy, ostatnie przy
mrozki, zwłaszcza nocne spowodowały 
niebywałe, olbrzymie straty w polśkiem 
sadownictwie. Wedle fachowych obli
czeń, w Polsce w roku ubiegłym było o-
koło 34 miljonów drzew owocowych. 

Połowa tego, a więc jakieś 15 milio
nów drzew, zmarzła doszczętnie. 

Najwięcej ucierpiały grusze.dalej Cze 
reśnie. wreszcie śliwy. Jabłonie okaza
ły się najbardziej odporne. Wprawdzie 
są i tutaj ciężkie straty, ale już nie tak 
wielkie. 

Polską RMerę — Zaleszczyki, skarb 
rrice brzoskwiń I moreli—dotknęła praw 
dziwa katastrofa. 

Dość powiedzieć, że wedle przybli
żonych danych Już dziś można ustalić, 
że straty w sadach warzywnych prze
kraczają pół miliarda złotych. 

Wiele, wiele musi znów upłynąć lat, 
aby drzewostan owocowy w Polsce o-
•lągnąl poprzedni swój poziom. 

•** 
W dn'u wczorajszym nastąpiła zna

czna poprawa w stanie pogody. Tempe
ratura w dniu wczorajszym podniosła 
się, dochodząc do 3—4 stopni powyżej 
zera. Prawdopodobnie oznacza to 
wreszcie zmianę pogód, według zapowie 
'dzl obserwatoriów meteorologicznych. 

Trudno Jednak stawiać Jakiekolwiek 
stanowcze horoskopy — aura w roku 
bieżącym Jest tak zmienna, że wielókrot 
nie Już zawódzfły wszelkie przepowied
nie. P. I. M: twierdzi, że 7 lub 8 kwiet
nia nastąpi bezwzględna 1 zasadnicza 
zmiana. Ano — zobaczymy 1 (0. 

Walka z żebractwem. 
Kupiectwo podejmuje energiczną 

akcję. 
Niejednokrotnie poruszaliśmy sprawę 

panującej w naszem mieście plagi żebra
niny. Mimo energicznych usiłowań wy
działu opieki społecznej, w kierunku zlik 
wi-dowania żebractwa, zastępy żebra
ków rosną ciągle. 

S z c z e g ó l n i e uprzywilejowanym 
dniem w tygodniu jest piątek, kiedy to 
całe zbiorowiska zawodowych żebra
ków włóczą się od przedsiębiorstwa do 
przedsiębiorstwa handlowego i od mie
szkania do mieszkania, prosząc natar
czywie o datek. 

W związku z powyższem, związki 
kupieckie postanowiły zorganizować 
pewną akcję, gdyż wizyty żebraków w 
sklepach, przeszkadzają personelowi w 
należytem obsługiwaniu klijenteli, rów
nież natrętnie nagabywanej przez że
braków. 

Z tv;-h względów kupiectwo łódzkie 
go<-'ẑ „\ -ę na opodatkowanie sie w nie
znacznym stopniu na opiekę społeczną, 
byleby pozbyć się wreszcie „natrętnych 
gości". W tym wypadku oczywiście wy 
dział opieki społecznej musiałby rozto
czyć baczniejszą opiekę nad zawodowy 
mi żebrakami. 

Jak się dowiadujemy związki kupie
ckie zamierzają nawiązać w tei sprawie 
kontakt z wydziałem opieki społecznej 
i odbyć specjalną korferencję dla ustale
nia sposobu zaradczego przeciwko nie
pokojącej ich żebranienie. (a). 

Rejestracja cudzo
ziemców. 

W dnhi dzisiejszym rejestracja cudzoziemców 
nie odbywa się. 

Jutro, w poniedziałek winni zgłosić się do 
rejestracji cudzoziemcy, zamieszkali na terenie 
Lodzi, o nazwiskach na literę B. (b) 

B i e l i z n ę k o l o r o w ą 
I zaplamłone smarami ubrania robotnicze 

pierze się najlepiej mydłem Jeleń-ScbJcht. 

Rozpuszcza ono plamy niezwykle szybko 

I łatwo wskutek zawartości pierwszorzęd

nych surowców tłuszczowych oraz obfitej 

piany. 

Bez trudu I mozołu doprowadza się 

w krótkim czasie najbardziej zabrudzoną 

bieliznę do ładnego I czystego wyglądu 

niywająe 

M y d ł a J e l e ń - S c h i c h t ! 

Nie znoszę b lag ierów! 
oświadczy ł na zjeździe nauczycielskim p. min. Switalski. 

Pragną, by przyszły obywatel wiedział dokładnie, do czego dąży. 

Na froncie bezrobocia 
Na teren'e państwowego urzędu po

średnictwa pracy w Łodzi (miasto Łódź 
ł powiaty) łódzki, łaski, sieradzki, łęczy 
ckl 1 brzeziński w dniu 5 kwietnia 1929 
r. było w ewidencji zarejestrowanych 
bezrobotnych 26,538 w tem w samej Ło
dzi 18,4.16, w Pabianicach 2,175, w Zgie
rzu 2.484, w Zduńskie! - Woli 860, w To
maszowie - Maz. 1.957, w Konstantyno
wie 117, w Aleksandrowie 177, w Rudzie 
Pabianickiej 332. 

Z zasiłków korzystało w ubiegłym 
tygodniu 18.183 w tem 17,749 bezrobot
nych brało zasiłki ustawowe z Funduszu 
Bezrobocia I 434 bezrobotnych brało za
pomogi ze Skarbu Państwa. 

W samej Łodzi brało zasiłki 13,829 z 
czego 13,561 z Funduszu Bezrobocia I 
268 zapomoci ze Skarbu Państwa. 

Pracowników umysłowych brało za 
\ siłki doraźne 130. W ubiegłym tyr/odnlu 

straciło pracę na terenie Łodzi 556 bezro-

Przed kilku tygodniami nauczyciel
stwo szkół średnich wystosowało do p. 
ministra oświecenia publicznego dr. Sw:-
talskiego obszerny memorjał w sprawie 
rtlorm, jakie zostały wprowadzone w 
szkołach od 1 lutego r. b. W memorjale 
tym wskazano, iż kilkudniowa Draktyka 
dowiodła, że zmiany te nie odniosły na
leżytego skutku, skróciły bowiem ilość 
godzin nauczania, a nie zredukowały 
programu szkolnego. 

Walny zjazd nauczycielstwa szkół 
średnich odbył się onegdaj i wczoraj w 
Warszawie. 1 

Pierwszy punkt porządku dziennego, 
zawierał właśnie sprawę zmiany pro
gramu w szkołach średnich. Ze wzg-ędu 
na wielka wagę tej sprawy dla ogółu 
społeczeństwa wyników zjazdu oczeki
wano z wielkiem zainteresowaniem. 

Pierwsze przemówienie wygłosił mi
nister dr. Switalski, który miedzy inne-
mi powiedział, co następuje: 

— Jednym z motywów zjazdu Jest 
moje zarządzenie z dnia 2 stycznia b. r. 
o zmianach w planach godzin szkolnych. 

T , 1ko sprawca tego punktu porządku 
dziennego chcę ujawnić Intencie, które 
mną kierowały przy wydawaniu tego 
zarządzenia. Dawać mi to może nadzie
ję, że zarówno panowie Jak i wszyscy 
cl. którzy się tą sprawą interesują, będą 
wiedzieli, do jak.ego celu zdążałem. 

W tekście rozporządzenia znaleźli 
śde panowie jeden mój motyw — chęć 
zmniejszcira przeciążenia pracą urny 
słowa młodzieży. Zaakceptowałem ten 

botnych, otrzymało pracę 387, wysłano 
do pracy 121. 

Urząd rozporządza 95 wolnymi miej 
scami dla robotników różnych zawodów. 

6-clu bezrobotnych otrzymało w cią
gu ubiegłego tvgr dnh zniżki kolejowe 
na przejazd kolejami państwoweml. 

cel umyślnie, bo to mnie asekurowało 
przed pi obami przerzucenia pracy ze 
szkoły na dom. 

Uważałem, że szkoła zbyt przeciąża 
pracą młodzież szkolna. 
Według mego przekonania zbyt wielka 
Ilość młodzieży daje dwa zupełnie od
mienne skutki: albo przeciętny uczeń u-
gjna się pod nawałem obowiązków i czy 
ni z głowy swej magazyn podobny do 
1'ric'a-brac'u, z którego żadna synteza w 
umyśle mu się nie układa, albo Instynkt 
samozachowawczy każe uczniowi rato
wać się blaglerstwem 1 łapaniem wszy-
siUego po łebkach. 

Trzeba mniej uczyć, by móc z sen
sem jakimś istotnie wymagać, by pod
stawowe rzeczy były w palcach, bo tyl
ko człowiek, który jakąś jedną pracę w 
wał jest w stanie znaleźć metodę pnn-y 
życiu gruntownie i sumiennie orz ipraco-
1 pokonać zadanie choćby w zupełnie dla 
siebie nowej dziedzinie. 

Brlc'a-brac'i umysłowe i blagier/y 
będą łamać sie i uciekać prz '4 każdą 
trudnością, nie pokonają żadnej prze
szkody, choćby nią było źdźbło słomy 
i choćbyśmy wykrzesali z nich og^ń en
tuzjazmu — zgodnie przy każdrn zetk
nięciu się z realnemi trudnościami. 

Dlatego właśnie, śpieszyłem się z wy 
daniem mego rozporządzenia. Chciałem 
mechanicznie stworzyć fakt dokonany, 
że 5 godzin lekcji szkolnych dziennie 
jest czemś czeeo ruszyć nie wolno, że 
to jest maksimum, poza które przekra
czać nie można, gdyż nałożenie tylko ta 
kich ram pozwoli istotnie uzgodnić pro
gramy i wyrzucić z nich to, co jest zbę
dne, a uzupełnić je tem, co jest koniecz
ne. 

— Z tych względów proszę o niewy-
powiadanle się przeciwko reformom. Re
dukcja dokonana, pozostania bez zmia
ny. Proszę tylko o wytyczenie tfnji, po 
której ma pójść opracowanie nowego 
programu nauczania, bardziej dostoso

wanego, waszym zdaniem, do redukcji 
godzin i bardziej jeszcze odciążającego 
młodzież szkolną od zbytecznego bala
stu. Usiłowania ministerstwa ida w kle' 
runku zupełnego oczyszczenia progra
mu od wszelkich rzeczy zbytecznych I 
nadania mu bardziej życiowego charak
teru. Proszę panów o pomoc w tych za
mierzeniach. 

Po przemówieniu ministra SwHalskle 
go wywiązała się bardzo ożywiona dy
skusja, w czasie której przeważył po
gląd, Iż reformy w szkolnictwie śred*-
niem są faktycznie niezbędne i niecier-
piące zwłoki. W pierwszym zaś rzędzie 
zgodzono się, iż program zawiera wie
le balastu, który niema żadnego znacze
nia w kształceniu młodzieży. 

W konsekwencji uchwalono, że spe
cjalna komisja zajmie się opracowaniem 
zmiany programu. Liczyć się więc nale
ży z tem, że od nowego roku szkolnego, 
mimo sprzeciwów wielu 'nauczycieli-
konserwatystów, nastąpią dalsze zasad
nicze zmiany w programie nauczania. 

M s ) . 

Dyturg ap^ek. 
Dziś dyżurują, apteki: Wójcickiego (Napiór

kowskiego 27), W. DanJeleoLiKO (Piołrko.vska 
127), Unickiego t Cynjera (wólczańska 37), J. 
Hartmana (Młynarska 1), l. Kahaua (Aleksan
drowski 80). (b) 

xxxxxxxxxxxxxxx; 
Przy bólach reumatycznych w głowie, bio

drach, l ramionach, nerwobólach, bólach w u-
dach l postrzałowych naturalna woda gorzka 
Franclszśca-Józefa stosuje sic dla codziennego 
oczyszczania przewodu pokarmowego. Kliniki 
uniwersyteckie stwierdzają, iż woda Franciszka-
Józefa, szczególnie w wieku średnim I pode
szłym stanowi doskonały środek, przeczyszcza
jący żołądek i kiszki. Zadać w aptekach j dro-
gerjach. 
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O s t a t n i e d n i . N o w y s u k c e s p o l s k i e j p r o d u k c j i ! 
według powieści Gabriel i Zapolsk ie ! p. t. 

O s t a t n i e d n i . 

P O L I C M A J S T E R T A G I E J E W 
W rolach gł, ulub. publ. teatrów warszawskich Z b y s z k o S a w a n , B o g u s ł a w S a m b o r s k i , J e r z y M a r r , M a r j a B o g d o , N o r a N e y . 

Ceny miejsc na I-szy seans od godz. 12-ej od* 50 gr. 

BUDUJCIE SAMI 
tanie nowoczesne radioodbiorniki podług nowych 

schematów RAD10-PRASY. 
B e z p ł a t n a r o z g r y w k a 3 r a d i o o d b i o r n i 

k ó w l a m p o w y c h . 
Szczegółowe prospekty wysyłamy gratis. 

HDU-PJII, 1 Warszawa. Niecała 7. 
P. K O. 12.994. — 

R̂ DJOPROUcAM 
10.15 — Transmisja nabożeństwa z Katedry 

Wileńskiej. 11.56 — Sygnał czasu, hejnał z Wie 
ży Mariackiej w Krakowie, komunikaty. 12.10 — 
Transmisja z FHh^moiiji warszawskiej poranku 
symfonicznego. 14.00 — Odczyt p. t. „Uprawa 
buraków cukrowych" — wygi. dr. Edward Ko
stecki. 14 20 — Odczyt p. t. „Wiosenne szkodni 
kl ozimin" — wygł. prof. dr. Kaz. Simm. (Trans, 
misja z Katowic). 14 10 — Odczyt p. t. „Najwa
żniejsze wiadomości i wskazania rolnicze" -
wygł. dyr. Szcze-pan Mędrzytki. 15.00 — Komu
nikat meteorologiczny. 15.15 — Transmisja kon
certu z Filharmonji warszawskiej. 17.3o — Od
czyt p. t. „Słowacki"; odczyt I — wygł. dr. Kon 
rad Górski. 17.55 — Odczyt p. t. „Przechadzki 
artystyczne po warszawie" — wygi. Marjan 
Henizel. 18.20 — Audycja ludowa Uteracko-mu-
zyczna, poświęcona Fryderykowi Chopinowi. 
19 00 — „Rozmaitości" — p. Ludwik Lawlński. 
19.20 — „Z przeżyć i dziejów narodu" — prof. 
Henryk Mościcki. 19.45 — Nadprogram l komu
nikaty. 19-56 — Sygnał czasu. 20.00 — Rozrywki 
umysłowe — por. Cyprian Jabłonowski. 20 30 -
Koncert wieczorny popularny. Komunikaty. 
21.00 — Kwadrans literacki. P. Tadeusz Bochen 
ski odczyta fragment z .Placówki" Prusa. 22.3U 
— Transmisja muzyki tanecznej. 

Pełna tabela w y g r a n y c h 
„ i a siąpienia 5-tej klasy 18-tej loterii państwowe). 

• • • • • • • • • • • • • o r x i a r x ] n n r x i r x i a a r x a D 

O d b i o r n i k i 

konttrukcli własnej 
oraz oryginalne 

T E L E F U H K E N 
R A D I O A U D I O N 

jak r ó w n i e ż o s t a t n i e n o w o ś c i 
stale na składzie 

Traugut ta 
Nr. 1, 

(Gmach Grand-Hotelu) T e l e f o n 6 3 - 7 1 
g ł o ś n i k i w w i e l k i m w y b o r z e . 

x x x x x x x x x x x x x x x : 

Przed premierą w Casinie. 

Zł. 60.000 na tir. 7U991. 
Zl 5.000 na n - ry : 95073 123504. 
Zł. 3.000 na n-ry: 121735 146325 
Zł. 2.000 na nr . : 156646. 
Zł. 1.000 na n - ry : 38712 46271 46688 

56844 83082 87463 93219 104310 112381 
127749 151011 153978. 

Zł. 600 na n - ry : 8944 9371 11187 
26092 44399 47351 55718 59547 68870 
75172 77785 88549 97551 103186 116015 
116810 125470 137475 170532. 

Zł. 500 na n - ry : 244 2568 3738 7123 
9060 9303 10044 11463 13217 13230 13727 
14757 14998 17071 17083 17337 19088 
21590 22339 22458 22919 24399 24658 
26231 27232 28217 29488 31746 31867 
35573 36535 37661 39471 40868 41813 
43650 43943 47191 49142 51154 51886 
53174 54879 58497 65629 66228 67320 
67668 68223 68332 68547 71033 75266 
75853 77694 78187 78635 79389 79308 
81642 82752 84421 84712 86354 86708 
87501 91298 91314 91513 92668 92876 
93786 94434 96283 ' 97922 99232 100348 
100706 102172 103119 106579 112354 
113885 114222 114242 114340 114349 
120748 120749 121315 122626 123556 
127620 130531 131298 135849 136897 
138296 141564 143075 144344 147156 
147932 148787 152027 152345 153421 
154019 154952 161199 161420 162315 
164715 164993 165750 166659 167129 
168076 168456 168678 169147 176603 
171331 171675 174602. 

STAWKI: 
77 265 317 587 98 729 73 881 950 1074 83 

100 224 424 59 504 602 769 846 926 35- 56-4)1. 
2034 322 470 71 86 87 657 915 86 3105 3ÓS 488 
&6 607 61 86 716 4096 137 58 232 309 . # 1 52* 
785 800 10 42 5091 161 274 466 690 734 997 
6078 82 171 243 44 96 481 590 727 99 843 83 
934 48 7020 121 84 210 412 516 87 693 703 944 
8058 162 344 491 571 97 607 875 9003 41 151 221) 
375 476 503 727 47 53 810 73 965. 

10027 33 177 450 67 85 530 43 633 43 700 95 
836 54 993 11038 179 569 82 619 29 52 97 778 
80 895 922 12058 87 135 70 75 244 360 439 54b 
52 752 75 873 901 13160 236 91 93 364 547 977 
86 98 14142 54 64 352 400 87 98 531 51 62] 27 
702 94 844 83 911 18 36 40 15058 142 71 365 4*0 
510 31 633 874 963 16097 101 07 29 52 81 84 
351 496 504 06 17 677 810 57 912 14 17082 167 
271 327 420 57 682 774 908 15 74 18113 99 309 
76 470 518 87 627 60 913 79 19189 333 44 435 41 
53 62 525 91 606 07 64 872. 

20026 124 44 268 447 522 98 740 94 989 21081 
276 327 486 631 910 22069 83 101 80 333 413 24 
547 83 703 806 ó0 89 23039 198 217 323 45 40i 
11 26 41 531 59 648 784 842 67 975 24021 31 9V 
349 506 72 93 623 25 31 804 25131 289 503 839 
900 78 26028 73 246 305 75 83 472 572 631 764 
95 840 93 999 27115 46 202 54 57 438 508 74 744 
85 823 906 31 28440 45 517 25 28 34 611 61 829 
77 29041 43 311 63 87 459 525 39 59 617 784 89 
816 91 965. 

30026 bl 159 302 427 36 47 517 78 719 3u 
837 973 31016 304 432 47 553 721 32076 79 124 
43 231 322 45 62 412 25 36 505 992 
33189 350 448 83 600 96 752 87 8i- ^Mkafr 12 
34021 57 74 177 343 459 721 68 3500tffWs56b 
489 591 695 781 864 950 36025 161 239 406*23 
500 57 696 764 89 802 37071 312 473 83 690 65* 
3S037 212 42 414 49 64 632 68 771 75 76 876 79 
922 30 86 39277 93 352 461 601 23 56 703 812 
39 67 912 74. 

40073 85 99 109 55 97 372 78 429 531 741 45 
614 978 41003 175 454 513 699 724 45 78 80 827 
60 83 42045 233 391 97 429 544 6?5 775 7S8 814 
30 39 40 43060 253 73 78 314 42 99 419 95 560 
63 621 60 826 956 67 44138 339 420 38 808 30 
83 967 81 45123 28 53 99 430 635 739 9ó 892 
46019 20 129 56 274 345 726 822 46 922 96 4719& 
280 474 671 81 734 802 910 48024 173 230 384 
456 784 88 94 801 95 914 49148 194 95 260 420 
55 535 61 93 615 983. 

50208 83 436 53 65 500 969 51001 32 74 264 
97 342 493 561 644 793 811 52J31 68 96 204 27 
43 75 592 748 88 817 53037 130 293 345 480 554 
79 700 875 97 902 54047 179 223 336 71 567 667 
839 50 55110 257 75 342 483 546 53 608 20 847 
98 992 56192 263 308 36 4 5 462 76 565 601 37 67 
95 846 86 977 57019 163 83 906 61 64 87 361 
84 490 530 733 56 809 27 931 66 58036 76 90 151 
218 82 326 48 50 467 523 27 697 944 59002 60 
156 93 369 550 67 96 610 744 908 12 19 75. 

60154 200 676 701 36 61072 242 43 4 4 91 382 
487 562 66 637 95 756 861 62061 67 100 23 48 
320 54 417 60 728 811 916 63042 142 235 3 5 5 58 
511 25 654 63 709 817 36 49 910 4 5 89 64038 LUO 
48 84 249 57 367 85 437 88 506 16 666 74 7»v 
836 979 65080 115 17 49 62 63 80 83 97 225 31 
347 506 45 89 66023 260 305 654 781 812 901 
67003 17 18 60 344 46 490 512 52 59 96 686 853 
936 66 92 68013 29 379 92 406 621 7 4 4 885 948 
69125 232 377 563 709 U 840 74 934. 

70008 64 116 402 61 509 633 42 791 845 71051 
175 234 46 339 443 679 82 710 802 943 80 72110 
145 344 79 86 549 72 97 624 754 56 824 28 919 
73103 U 32 54 201 471 508 20 69 663 912 74079 
165 300 434 36 57 82 65 507 64 641 85 941 75149 
204 57 84 364 61 459 753 76 804 16 17 54 939 
76121 49 262 369 545 71 626 6 8 828 64 914 86 
77043 261 90 312 91 574 601 20 69 85 853 906 
41 56 91 78008 82 83 158 296 5 3 3 51 622 32 68 
827 910 79046 103 246 54 316 46 521 632 793 
808 906 63. 

80107 306 7 4 688 822 78 908 29 38 92 81023 

Zabawa w miłość. 
Znudziły się snać Harremu Liedtke 

sentymentalne uśmieszki z naddunajikiej 
stolicy, zaciążył mu widocznie mundur 
porucznika austriackiego, świadek jego 
rozlicznych pikantnych i przezabaw
nych awanturek. Popularny bohater 
szlagierów wiedeńskich zatęskni} do no
wego taSHi<eux, do nowych ram dla swe
go bujnego, pełnego romantycznej radoś
ci życia talentu. 

W ostatnim szlagierze kinowym ,,Za
bawa w Miłość" występuje niezrównany 
ten aktor jui nie jako „Amor na Nar
tach", już nie jako C. K. rotmistrz uła
nów, ale jako... detektyw. Fabuła tego 
kryminalno - erotycznego fillmu dostar
czyła Liedkemu szerokiego poła do po
pisu. 

Jako detektyw Harry Kent zajęty 
fest gorliwie przyłapaniem znanej hoch-
etaplerki Beatrice de C asie UL Pomiędzy 
nim a intryg antka staje urocza miss Li
lian Thompson, córka amerykańskiego 
króla gumowego, która, zakochawszy 
się w sympatycznym detektywie, przy
biera na siebie maskę poszukiwanej afe-
rzystki, ażeby bodaj tą drogą zaintrygo
wać zatwardziałego Harrego, 

Zabawne nieporozumienia i splot pi 
kantnych sytuacji będą wynikiem te? 
gry, nadającej całości „Zabawy w Mi
łość" całe mnóstwo komizmu i humo
ru. 

Partnerką Harrego Jedttce Jest prze 
urocza Hilda Rosoh, kreującą podwójną 
roJę, międzynarodowe] hochstapłerki i 
romantycznej córki króla gumy. 

S a m o c h ó d c i ę ż a r o w y 

RENAULT 
sam się amortyzuje, gdyż oszczędnością na czasie 
i kosztach transportu można łatwo pokryć jego cenę. 

r i l K O O N E T K I 
cena zi. 9.500 

CIĘŻAROWE 
3 tony zl 17.600 
37, „ , 26.700 
5 . . 29.000 

l 1 / , tony zł. 10.700 
2 . . 13.8' /O 
2»/, „ . 14.300 

ZASTĘPCY: 

ESPER 
Marszałkowska 153. tel. 21-64 

Rynek 2, tel. 5-85 
KRAKÓW. Karmelicka 9. Ul. 4-98, 

f e n y m a e s n i e t n i i o n e . 

T O W A R Z Y S T W O 
TECHNICZNO-

H A N D L O W E 

WARSZAWA 
KATOWICE, 
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312 403 56 90 504 65 851 83107 314 520 40 52 76 
812 43 965 84022 53 149 59 242 48 69 303 97 452 
526 87 61 21 841 933 85032 267 366 87 90 433 81 
649 57 737 861 86094 314 34 468 695 824 70 970 
87026 77 87 142 97 261 316 54 519 695 757 928 
49 88078 J 06 44 226 34 333 39 422 557 628 47 
89 714 879 89160 206 306 69 662 77 874 945 90. 

90012 31 34 63 81 95 141 202 17 38 315 35 
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85 124 65 289 312 474 75 561 62 651 789 613 55 
918 87 94 94174 235 331 4)01 80 62l 762 96t> 
94264 324 30 33 93 408 531 859 86 920 79 95007 
122 225 328 81 504 51 63 66 667 82 704 25 91 
830 33 43 86 948 96040 47 142 99 337 53 73 445 
582 635 52 742 933 58 97391 625 49 734 738 31 
79 965 68 98507 49 88 99 680 737 842 74 99030 
168 328 41 411 518 632 766 906 96. 

100020 55 154 79 209 24 43 310 505 83 610 
795 101009 29 91 105 46 88 94 312 421 501 31 
59 98 634 749 966 102075 118 34 67 452 550 92 
673 831 37 103037 115 55 249 500 44 68 665 720 
930 86 104027 38 112 88 209 310 26 36 80 426 
553 98 618 40 889 105074 149 98 398 420 69 520 
648 92 732 809 22 962 68 106039 72 75 92 208 
25 90 343 484 649 71 702 902 107179 328 515 36 
621 98 834 91 108118 80 305 74 443 78 59 544 
659 759 802 109016 103 11 "390 400 44 536 49 68 
699 806 943 63. 

110006 120 56 204 99 363 402 19 76 93 608 
879 89 111003 22 130 91 235 57 404 80 562 71 
600 27 37 67 96 900 79 98 112088 155 86 325 81 
505 35 661 90 94 722 863 113120 47 291 317 10 
45 425 711 69 843 934 84 114073 162 304 75 49S 
517 638 60 90 703 82 115039 44 76 92 195 268 40i 
19 53 584 683 725 945 87 116064 88 578 86 95 
641 717 848 920 42 117302 63 404 24 503 23 80 
629 91 118100 18 48 287 321 422 70 82 578 649 
62 814 979 119007 102 33 59 293 331 82 427 88 
678 712 875 87 903 67 77 79. 
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Kolektora loteri i Państwowej 
I K a n t o r W v m l c n y 

J Ó Z E F H I R S Z B E R C 
Ł ó d ź , P i o t r k o w s k a 2 4 , Ul. 8-44. 4*^4, 

Dzienną tabelę wygranych ogląds.4 można co
dziennie b e z p ł a t n i e . 

Losy do 1 kl. 19 Lot Państw. Juz sa. do nabycia. 

OOOOOOOOOOO©^^ 
120180 382 608 16 727 890 903 5 121073 114 

339 51 461 91 552 735 122005 17 144 406 77 54j 
77 99 722 59 828 41 57 939 51 67 123153 25 f. 
79 519 54 627 71 825 124099 114 94 245 67 %i 
554 79 91 617 62 802 923 125143 230 48 473 
563 617 703 800 29 48 908 23 126044 47 73 224 
39 450 76 706 865 962 92 127114 409 16 599 832 
125001 28 145 202 13 14 63 90 772 835 980 
129247 49 97 406 22 91 622 47 83 99 775 

130046 81 145 91 99 315 42 77 655 746 801 S 
948 131009 207 324 78 69 402 99 632 78 716 63 
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66 87 667 925 92 137018 101 2 7 13 98 213 96 99 
458 96 871 136297 326 407 30 533 642 75 766 
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54 57 64. * 

140160 220 318 25 525 31 7 H 880 141047 150 
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145018 40 64 93 159 86 491 558 662 701 61 142 
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164146 324 39 70 511 638 760 80 809 955 1650OJ 
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166133 48 338 94 429 541 603 04 751 58 916 69 
1fi7010 158 419 23 518 55 796 868 937 1*9050 60 
82 186 269 392 416 40 96 506 57 88 925 3fi 83 
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728 844 84 951 60 80 
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97 690 724 803. 
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K ! ? H " 1 H E C I , E samorządu miejsKieźo 

W związku z zbliżającemi się uro
czy stościami 10-lecia parlamentu miej
skiego m. Łodzi nic od rzeczy będzie 
poinformować obywateli), co samorząd 
łódzki w tym okresie poczynił. Zwróci
liśmy się w tym celu do wice-prezyden-
ta miasta Stanisława Rapalskiego, który 
powiedział co następuje: 

Gdy odrodziła się państwowość pol
ska, uregulowanie spraw, związanych z 
wykonaniem samorządu miejskiego stało 
sdę rzeczą palącą. Należało corychlej 
znieść rozporządzenia okupacyjne, dają
ce fikcję samorządu miejskiego, a w grun 
cie rzeczy uzależniające władze miejskie 
od władz policyjnych, co tak bardzo od
powiadało intencjom i interesom oku
pantów. To też jednym z pierwszych de
kretów Naczelnika Państwa, regulują
cych sprawy adminisraeyjne był wydany 
w dniu 4 lutego 19l9 roku dekret o sa
morządzie miejskim. 

W dniu 23 lutego 1919 roku odbyły 
się w Łodzi wybory do rady miejskiej, 
oparte na 5-przymiotnikowem prawie wy 
borczem, a więc na podstawie demokra 
tycznej. Pierwsze konstytucyjne posie
dzenie nowoobranej rady miejskiej odby 
ło się w dniu 27 marca 1919 roku. Dzień 
ten zapisał się w historji Łodzi, jako da
ta narodzenia samorządu miejskiego. 

Samorząd przystąpił do pracy w wa
runkach opłakanych. Kasa miejska była 
pusta, podstawy finansowe, na jakch 
oprzeć się miała działalność władz raie) 
skich, były nieuregulowane, a przyteun 
miasto było wyniszczone długotrwałą 
wojną, która zadała Łodzi cios nie przez 
działania wojenne, lecz przez rekwizy-
qe, dokonywane z całą bezgwzlędnością 
przez okupantów niemieckich. 

Nie zrażając się ogromem zadań i ze 
wsząd piętrzących się trudności samo
rząd łódzki x wielką energją przystąpił 
do pracy. Mając już za sobą okres 10-le-
fcniej pracy samorządu, możemy uczynić 
krótki bilans wyników tej pracy. 

Od pierwszej chwili swego istnienia 
samorząd łódzki stał się gorliwym orę
downikiem szerzenia oświaty wśród naj
szerszych warstw ludności. Zarząd m. 
.Łodzi — pierwszy w byłym zaborze ro-
syjskim — zrealizował szczytny postulat 
powszechnego i obowiązkowego naucza
nia. Należy wskazać, że 
w Łodzi przed wojną 46.500 dzieci w 
wieku szkolnym nie pobierało żadne) 
zgoła nauki, dziś natomiast wszystkie 
dzieci w wieku szkolnym uczęszczają do 

szkół. 

Wielostronna działalność samorządu 
miejskiego znajduje również wyraz w 
powstaniu licznych instytucji opiekuń
czych i zdrowotnych, utworzonych 
przez miasto, Za czasów rosyjskich zdro 
wotność publiczna nie wzbudziła szcze
gólnej troski u ówczesnych władz miej
skich, jeżli zaś chodzi o urządzenie opie
ki społecznej to ich wogóle nie było. 

W chwili obecnej samorząd łódzki 
poszczycić się może w obydwóch wska
zanych dziedzinach znacznym dorob
kiem. Zanotować przedewszystkiem na 
leży powstanie tak pożytecznych placó
wek, jak: sekcja do walki z gruźlicą, sek 
cja do walki z jaglicą, ambulatorja miej
skie itd. Z inicjatywy władz miejskich i 
ich sumptem wybudowany został wielki, 
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zaopatrzony w nowoczesne urządzenia 
zakład kąpielowy. Umiastowiono i nale
życie wyposażono pogotowie ratunkowe. 

Dorobek pracy samorządowej w 
dziale opieki społecznej wyraża się pow 
sbaniem szeregu miejskich domów wy
chowawczych, burs i internatów, pogoto 
wia ratunkowego dla dzieci, domów noc 
lęgowych itd. Stawia się pierwsze, nara 
zie skromne kroki w walce z wielką kię 
ską społeczną — z alkoholizmem. Wybu 
dowano dom mieszkalny dla wyeksmito 
wanych, w którym znajduje pomieszczę 
nie kilkadziesiąt rodzin. Miasto subsyd
iuje y>Ji czne 'nstytuoje opieki jpołe-

W toku są prace nad założeniem parski zwraca szczególną uwagę na zaspo-
ku ludowego, który rozmiarami swemi |kojenie potrzeb tych dzielnic, które 
przewyższać będzie wszystkie dotych
czas istniejące panki łódzkie, razem 
wzięte. Odegra on rolę płuc zadymione! 
Łodzi i stanie się miejscem wypoczyn
ków i rozrywek dla szerokich warstw 
ludności miejskiej. 

Prace inwestycyjne samorządu miej
skiego umożliwiają dostarczenie pracy 
licznym rzeszom bezrobotnych. Dla ilu
stracji przytoczyć warto, że w paździer
niku 1928 roku przy miejskich robotach 
sezonowych znajdowało zatrudnienie 

przeszło 4000 osób. 
W działalności swej samorząd miej-

Humanitarny system uboju 
z o s t a n i e w p r o w a d z o n y z d n i e m 1 l ipca. 
Dotychczasowy system uboju zwie

rząt rzeźnych, stosowany w rzeźniach 
łódzkich pozostawia dużo do życzenia 
zarówno ze względów humanitarnych jak 
również ze względu na jakość niektó
rych części mięsa które wskutek miaż
dżenia, przy obecnym systemie uboju 
tracą na swej wartości. 

W związku z tem — z inicjatywy 
łódzkiego oddziału opieki nad zwierzę
tami — dokonana została w rzeźni miej
skiej próba ubijania zwierząt aparatem 
Schermera, która wypadła pod każdym 

względem zadowalająco. Aparat ten bo
wiem uśmierca zwierzęta momentalnie 
i bez męczarni, jak również ten system 
uboju przyczynia się do poprawy Jako
ści mięsa z ubijanych sztuk. 

Opierając się na rezultatach tej pró
by oraz jednomyślnej opinjl czynników 
zainteresowanych i kompetentnych — 
magistrat postanowił wprowadzić naj
później z dniem 1 lipca r. b. ubój zwie
rząt rzeźnych w rzeźniach łódzkich za 
pomocą aparatu Schermera. 

Zjazd lokatorów w Łodzi 
odb^dile »Sc5 w dniach 19 1 20 mafa 

Zgodnie z uchwałą ostatniego ogólno 
y. llskiego zjazdu lokatorskiego, który od 
był się we Lwowie w ubiegłym ro! .i, 
tegoroczny zjazd odbędzie się w Łodzi. 

Zarząd „Lokator" zajął się już orga
nizacją tego zjazdu, który odbędzie się 
w dniach 19 i 20 maja. 

Zwrócono się już do rady miejskiej 
z prośbą o oddanie dla zjazdu sai! rady, 
a do magistratu o przyjęcie honorowego 
protektoratu nad zjazdem. 

Zjazd ma między innemi na por-.ądku 
dziennym sprawę zjednoczenia wszy
stkich związków lokatorskich w jedno 

przedstawicielstwo Polski w międzyna
rodowej organizacji lokatorów. 

Omawiana będzie sprawa utrzyma, 
r.ia ochrony lokatorów, rozbudów 3 
miast i inne. 

Delegaci, których liczba wyniesie do 
100, zwiedzą kolonje robotnicze na Po
lesiu Konstantynowskiem. a trzeciego 
dnia projektowana jest wycieczka na 
powszechną wystawę krajowa do Poz
nania. 

Na zjazd przybywa do Łodzi z ramie 
ria międzynarodówki lokatorskiej jej wi
ceprezydent poseł i radca Wiednia p 
Schieifer. (b). 

przed wojną stały całkowicie poza sferą 
zainteresowań władz miejskich, które 
są zamieszkiwane przez ludność ubogą. 
Są to krańce miasta. Jeśli porównamy 
dawny i obecny stan tych dzielnic, to 
przekonamy 6 i ę , ile zdziałała tu pomoc 1 
opieka samorządu miejskiego. 

Znaczne również postępy zanotować 
należy w dziedzinie zabrukowania ulic. 
Przed wojną połowa ogólnej ilości ulic 
łódzkich nie była zabrukowana, dzisiaj 
ulice, nieposiadające bruków, stanowią 
już tylko 34,8 proc., ogólnej ilości ulic 
m. Łodzi. I w tym wypadku stwierdzić 
można bardzo dodatnie wyniki w odnie
sieniu do dzielnic, położonych na pery
feriach miasta; dawniej przedstawiały 
one obraz wielkiego bezładu i zaniedba
nia w dziedzinie bruków, w ostatnich la
tach ulice niezabrukowane stają sit) tu
taj coraz rzadszem zjawiskiem. 

Troska o zabezpieczenie prawidłowe 
go rozwoju Łodzi w przyszłości znalazła 
wyraz w opracowaniu planu regulacji 
miasta, oraz w podjęciu akcji zmierzają
cej do rozszerzenia dotychczasowych 
granic miasta. 

Z przeglądu powyższego, oczywiście 
niekompetentnego wynika całkiem jas
no i niezbicie, iż samorząd miejski w Ło
dzi poszczycić się może bardzo poważne 
mi wynikami swej pracy w ubiegłem 
10-leciu. Jeszcze wiele zadań stoi przed 
miastem, jeszcze znacznych i długotrwa
łych potrzeba wysiłku, aby dzwiguąć 
miasto ze stanu upośledzenia, w jakiem 
pogrążyły je d*ugie lata niewoli. Jednak 
że wainem i nad wyraz pocieszającean 
jest to, że samorząd miejski od pierw
szej chwili swego istnienia wkroczył na 
dirogę realizacji potrzeb miasta, że nie 
cofnął się przed podjęciem nawet naj
trudniejszych zadań, pomimo, że trudno 
ści były istotnie wielkie, że umiał te 
trudności przezwyciężać. 

Samorząd łódzki — kończy nasz roz
mówca, zdui chlubnie egzamin dojrzałoś 
ci, dowiódł bowiem, iż jast przygotowa
ny do kierowania nawą skupienia wiel
komiejskiego, p. 
OOOOOO0OOOOOGOO0OOOOGOOOO<!XDOO0< 

Woda ziołowa 

usuwa radykalnie łupież i zapobiega 
wczesnemu wypadaniu włosów. 

T a n c e r k a 
z Moskwy 

WKRÓTCE .LUNA 
• • • • • n c o a r x D r x i i J n o o a n [ X ) m r x a D D n o 

bek. denf. F . B D R U N S K A 
p r z y j m u j e 

Aleja Kościuszki Nr.21. 

„Budujemy mosty dla pana starosty"... 

an r o b ó t pub l icznych 
na terenie Łodzi i całego województwa. 

Przedewszystkiem naprawiane będą drogi i mosty. 
W związku z rozpoczynającym sdę 

już sezonem budowlanym dyrekcja robót 
publicznych przy urzędzie wojewódzkim 
w Łodzi opracowała plany robót na tere 
nie Łodzi i całego województwa. 

W obecnej chwili w szybkim tempie 
kontynuowane są roboty murarskie w 
budujących się gmachach sądu okręgowe 
go i izby skarbowej w Łodzi. 

Dotychczas nie można było jeszcze 
przystąpić do robót żelazno - betono
wych ze względu na to, iż ziemia była 
zamarznięta. Obecnie jednakże dyrekcja 
robót publicznych zarządziła jut wszczę
cie tych prac. 

Dokładnego terminu wykończenia 
tych gmachów nie można jeszcze na ra
zie przewidzieć. Niezależnie od powyż
szych prac dyrekcja robót publicznych 
przy urzędzie wojewódzkim, przystępu
je do wykonania szerokich planów na te 
renie całego województwa łódzkiego. 
Chodzi tu o 

budowę całego szeregu mostów, 
których brak dawał się bardzo dotkliwie 
we znaki miejscowej ludności nie mają
cej dogodnych arterji komunikacyjnych. 

Przedewszystkiem projektowana jest 
budowa mostu żelaznego w Koninie na 

Należy się spodziewać, i* szybkie tem Jodnodze Warty. Most ten będzie znacz
ono t budowlanych pozwoli na wy. jnej szerokości i zostanie dostosowany do 

alejowego charakteru drogi, łączącej mła 
sto z dworcem kolejowym 

Władze rozpoczęły obecnie shidja 

po r 
kończenie gmachów sądu okręgowego i 
izby skarbowej już w najbliższej przysz
łości 

wodne w okolicach Sieradza, chcąc usta 
lić, w którem miejscu ma powstać 

drugi most nad Wartą, 
niezależnie od mostu pod Koninem. 

W bieżącym sezonie budowlanym bę 
dzie również kontynuowana budowa mo 
stu w Rydłowicach na drodze Widawa— 
Wieluń." 

Gdy most w Rydłowicach zostanie 
oddany do użytku, skróci on znakomi
cie czas jazdy z Łodzi do Wielunia. Do
tychczas bowiem podróż do Wielunia od 
bywała się przez Sieradz, a więc nie noj 
prostszą drogą. 

Prócz powyższych mostów dyrekcja 
robót public .jiiych przy urzędzie woje
wódzkim w'Lodzi rozpoczyna w sezonie 
bieżącym budowę mostów nad Pilicą w 
Sulejowie i nad Nerem w Dąbiu. d. 
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„Burza nad Azją. 
Azja, skarbnica świata, kraina niezli

czonych bogactw, kipiąca życiem gru
bego zwierza, ukrywająca zazdrośnie w 
swem łonie szlachetne metale, rudę, dro 
goccnne kamienie, wyrzucająca z mórz 
swych łamce rybne, była, jest i będzie 
przedmiotem marzeń ubogiej Europy i 
zachłannej Ameryki. 

ZJobywcy. opierający byt swych na 
rodów, na podbojach, na ekspansji, się
gającej dalekich, nieznanych lądów» s'łą 
i fortelem iść będą na podbój tej tajem
niczej, olbrzymiej krainy. 

Obudzą dawno pomarle legendy, 
wskrzeszą wizję Czingis-Chana, by 
przez jego potomka zagarnąć wszystko 
w swe ręce, by zawładnąć wielkim u-
rr.ysłem. 

Niczrozupiiatą, niedostępną, niezdo
bytą dla Europy jest dusza tych ludów, 
drzemiących U stóp klasztorów lamaic-
kich, pobożnych woli Żywego Buddy. 

Rozkołysany koncepcją zdobywczych 
najeźdźców żywioł rozleje sie szeroko 
po niezmierzonych stepach Azji, rozpę
ta sie burzą, rozszaleje pożogą, która 
strawi wszystko i znajdzie jedyną formę 
wyżycia się w swej niezbadanej, niepo
jętej potędze, która nie da s k ująć w ża
dne karbv, w żaden strvchu!ec. 

Potężna epopca rozszalałego żywio
łu pierwotnoici, przesuwa się przed na-
szcml oczyma, wyczarowana genjalną 
w y Vaźnią Pudownika. 

To już nie kino. To potworna, osza
lała wizja elementarnych żywiołów — 
to „Burza nad Azją", która wprawiła w 
osłupienie cały świat i przeszła wszy
stko to, co dotąd widzieliśmy w najgi-
gantn'ejszycli filmach Ameryki i Europy-

W „P/.rzy nad Azją" świeca triumf 
obok Poduwl /na niepoprzednie talenty 
dramatyczne mongolskiego aktora W. 
Inkiszinowa, oraz pp. Bilińskiej, Sudu-
k'cwJczówny, D^cdincewa. 

Rewelacyjny ten film. który zclektry 
zowal cały świat już za kilka dni uirzy-
my na ekranie kinoteatru „Splendid". 

Będzie to uczta niezwykła dla bywa] 
ców k imnwch, która kosztem wielkich 
w y s l k ó w zgotuje Łodzi dyrekcja ..Splen 
d:Ju". wivż zaznaczamy raz ieszcze ten 
„przebój" doby ostatniej niema sobie 
równego w d.iedzinie dotychczasowej 
kLcmator afji. 

Po długich i ciężkich cierpieniach w dniu 5 kwietnia rozstał się z tym światem nasz 
najukochańszy 

POLUS RABINOWICZ 
UCZ. I KL- POLSK. GIMNAZJUM SPOŁECZNEGO 

przeżywszy lat 10. 
Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu przy ul. Południowej Nr. 20 odbędzie się 

w niedzielę dnta 7 kwietnia o godz, 1 po poł. 

Uprasza się o nieskładanie kondolencii. ROCJziCC I RodZISia. 

sady. Najlepszym tego przykładem może 
być, znakomicie się rozwijająca fabryka 
samochodów, General Motors w Polsce, 
która zaludniła już wszystkie miasta » 
drogi pobicie zgrabniutkiemi Chevrolet-
kamL 

Dowiedziono nam tego, zresztą, nie
słychanie plastycznie na speq'alnym po
kazie dla prasy. Pokazano nam film ilu
strujący produkcję General Motors i po
kazano nam cyfry... rewelacyjne. 

A nadewszystko pokazano nam osta
tni model 6-cylimdrowego Chevrolet'a, 
epokowego w dziejach tej maszyny mo
delu. Jest to ostatni wyraz techniki sa
mochodowej przy"cenie wozu czterocylŁn 
drew ego. 

Tani i świetny. Wspaniałe dziecko 
genialnej organizacji pracy. 

• r j m n n n m n ^ 

LINOLEUM 
poleca 

r i S-ka 
Nawrot 8, lei-14-08 i 77-11 
cnnnnmanDDnoDoaanDDDDCDonnaDaDD 

FARBUJCIE OBUWIE 
I IHHŁ W Y R O B Y i K Ó R I A H Ł 
KRAJOWE. Ml BARWNIKAMI 

K O L O R Y T 

Saniocłiodii ̂ liiftwifolcl 
Produkcja General Motors w Polsce . 

W ciągłym obrocie handlowym, w 
nieustającym wirze życia, dzieje się 
wszystko jak w motorze automobilo
wym. Szereg malusieńkich kółek i trybi
ków zazębia się o siebie i wirując w nie
słychanym pędzie stwarza to co się właS 
nie nazywa życiem. Tempo, ruch, obieg, 
obrót. 

Pęd motoru pochłania szybko co mu 
stoi na drodze, bo zatrzymywać się nie
ma czasu. Impet ciągnie za sobą setki i 
miljony ludzi, a wszyscy się spieszą. 

Bo najcenniejszą rzeczą na świecie 
jest czas. Zwrócić go nic nic zdoła. 

Przed niespełna wiekiem najtrudniej
szą do pokonania była przestrzeń. Samo 
chód, aeroplan i radjo zamknęły ją do 
oszklonej gablotki zapomnienia. Zwy-
ciężvła przestrzeń, 

Dziś mamy epokę pokonywania cza
su. 

W zinacznej mierze zdołaliśmy tego 
starca uzbrojonego w kosę pokonać. Na 
kosę i klepsydrę znaleźliśmy broń moc
niejszą. Znaleźliśmy organizację pracy. 

Ojczyznę organizacji, a zatem mak
symalnego przyśpieszenia tempa pracy 
jest Ameryka. Tam zrodziły się genialne 
mózgi, które potrafiły ująć w żelazne kar 
by ludzki wysiłek i skierować na właś
ciwy tor. 

Z organizaq'i pracy urodziła się ba
sowa doskonała produkcja i niska cena 
wyrobów. 

Bodaj najwspanialszetm dz :eckiem or-
ganizaq'i pracy jest General Motors Cor
poration, która niesłychaną swą produk
cją w bardzo krótkim czasie zalała cały 
świat. ( 

Lecz nie to jest najwyższą zasługą 
General Motors. Oto potrafiła ona 
wpleść w tryby swe jmaszyny organiza
cyjnej cały świat. W bływkawteznem tem 
pie rozrzucono po wszystkich kontynen
tach fabryki montażowe, zaangażowano 
różnojęzycznych robotników cały za-
sręp inżynierów, sprzedawców, dzienni
karzy, biuralistów i motor ruszył pod
wój nem tempem 

Dziś niema na całym świecie czło
wieka, któryby raz przynajmniej w życiu 
nie jechał samochodem -General Motors. 

Niema w tem wszystkiem cienia przts 

Wielkie bankructwo 
w Stanisławowie. 

B. Kaswin winien jest milion zło 
tych.—Detałista M% Nagel pro

testuje. 
W związku z ultimem marcowem za

notować należy załamanie się płatności 
w Stanisławowie, który dotychczas u-
chodzlł za bardzo dobre miejsce.. 

Tamtejszy hurtownik B. KASWIN, 
zbankrutował. Obligo Jego wynosi z gó
ra milion złotych, przyczem przeważnie 
zaangażowana Jest Łódź. Kaswin posła 
da w Stanisławowie dom. w którym o 
statnio zaczął budować oficynę. Nłepo 
myślny sezon oraz zaangażowania ka
pitału w budowle spowodowały załama
nie sie firmy. Należy się liczyć z regula
cja od 50 do 60 proc. 

Drugim manufakturzysta w Stanisła
wowie, którego aVcenty n'e zostały wy
kupione, jest MOZES NAOEL. Obligo 
lego wynosi 100 tysięcy złotych. 

C a e u i c i f c S e 

„ E X P R E S S W I E C Z O R N Y " 

30-lecii firmy 
A. Spodenkiewtcz. 

Jedna z najstarszych firm handlo
wych w Łodzi, magazyn bielizny 1 to
warów galanteryjnych A. Spodenkiewi-
cza obchodzi 30-lecie swego istnienia. 

Właściciel i założyciel p. Antoni Spo 
denkiewicz był jednym z pierwszych 
polaków, którzy w tej branży zaczęli 
pracować. 

Firma została założona w kwietniu 
1899 r. przy ulicy Konstantynowskiej 26, 
gdzie i obecnie oddział jej sie znajduje. 
Już w r. 1903 magazyn został przebu
dowany i powiększony; w cztery lata 
później okazało się. że lokal iest jednak 
za mały, zostaje więc po raz drugi prze
budowany i postawiony na pierwszo
rzędnym europejskim poziomie. W roku 
1914 firma by ta w największym rozkwi
cie; w ekspedycji było zatrudnionych 
10 osób, oprócz tego w pracowni bie-
łłzriy męskiej pracowało 12 maszyn. 

Okres wojny był dla firmy bardzo 
ciężki, gdyż magazyn byt przez dłuższy 
czas zamknięty, a nadomiar złego w r. 
1°17 Niemcy zabierają 25 proc. całego 
majątku w towarze. Nie tracąc energii 
właściciel dalej prowadzi mzrgazyn, a 
w r. 1921 zakłada drugi sklep przy ulicy 
Piotrkowskiej, który do dziś dnia egzy
stuje. 

Przez 30 lat istnienia firma zdobyta 
sobie zaufanie szerokiej i wytwornej kli-
Jenteli. którą zjednała sobie wysokim 
gatun': ;em, taniością i dobrocią swego 
towaru. -

M o t o r y 
Elektryczne na wszelkie wielkości i obroty. 

Sprzedaż i zamiana. Najtańsze źródło. 

Warsztat r e p E p y , E i i a w a i pimjanie 
I n i . J. REICHER i S-ka. 

P o ł u d n i o w a 2 3 . T e l e f o n 3 0 - 0 0 . 

DYREKCJA KONCERTÓW: ALFRED STRAUCH. TEL. 13-84. 

S A L A F I H H A R N O N 3 I I 
W t o r e k , dnia 9 kwietnia o godzinie 8.30 wieczorem 

WIECZÓR TAŃCA WYZWOLONEGO 

IRENA PRUSICKA 
A r t y s t k a t a n c e r k a . 

======================== P R O G R A M : 
— Czcić I. — 

1 Mar«z (Miłość do trzech pomarań
czy) ProWoIjcw 

2. Suitę Enfantine 
a Crv pamieta»z — Ca*efla 
b. Straszna b«jWa — Niemann 
c. Uroczysta wizyta — Vormolen 
<L Wielki gniew — Czajkowski 
e. Pierwsze zmartwienie-Czajkowski 

3. Melodia hebrajska—w opracowaniu 
M. Gomółki 

4. Sequidiilas — Albeniz. 

— Cześć, n, — 
5. Z eyklu „Walki wewnętrzne" 

1. Zwątpienie — Melrdia gongów 
układu Ireny Pruslckiei 

2. Bunt muz- M. Gomółki i Berkusie 
3. Intermezzo ., „ 
4. Wyrzuty sumienia „ 

- Cześć UL — 
6. „Nad pięknym modrym Dunajem 

J. Strauss 
7. Z cyklu „Miniatury groteskowe" 
8. Groteska — Debussy 
9. Pouppee modernę — Mussorgski 

Bilety nabywać można w kasie Filharmonii codziennie od g. 10.30 do 2-ej, 
po poł. oraz od g. 4.30 do 7-tj wiecz. 

° ł K & S K S S ? 5 l i 13-M. SALR FlbHftRMOMł 
CZWARTEK, dnia 11 kwietnia r. b. o godz. 8.30 wieczorem. 

iU-iy K o n c e r t M i s t r z o w s k i 

U M B E R T O U R B A N O 
Pierwszy baryton liryczny c/pery „La Scala" w Medjolanle. 
Przy fortepianie: Dr. Edward Steinberger. 

Artysta ten należy obecnie do tych nielicznych wielkich śpiewaków, 
.którzy reprezentują tradycyjna wioska kulturę muzyczna i szk>lę „Bel 
canta" Ojczyzna jego widzi w nim godnego następcę mistrzów: M. Battl-
stiniego i THta Rulta. Młody artysta (Umberto Urbano liczy 31 lat 1 nale
ży do najpiękniejszych włoskich postaci estradowych), osiągnął jut sławę 
równa największym śpiewakom współczesnym 

O walorach śpiewackich Urbana dają pojecie następujące wyjątki 
z krytyk po koncertach wiedeńskich artysty-

„Neue Freie Presse: Tak śpiewał Bajttistinl 25 lat temu, — lecz 
brakła Buttlstmiemu siła 1 piękność Urbana." 

„Neues Wiener Jouirtal: Rewelacja — emocjonalny zachwyt publi
czności " 

„Weltblatt: Sukces bezkonkurencyjnie sensacyjny, zwycięstwo, ja
kiego nie święcił od 2o-tu lat żaden artysta." 

„Neues Wiener Tagbiatt: Jak się zdaje nazywa ste. nowa gwiazda, 
o którą cały świat będzie się ubiegał — Umberto Urbano." 

„Wiener Neucste. Nachrlchtcn: Mistrz Parlanda, — następca tronu 
Tttta Rułfo." 

„LHe Stunde- Umberto Urbano mtody piękny, bez afektj-cjl. zdobył 
sobie Wiedeń przebojem. Głos tak piękny, jak niegdyś Battisuntego." 

Bilety nabywać można w kasie. Filharmonii codziennie od g. 10.30 
,do 2-ej, oraz od 4-ej do 7-ej wiecz. 
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S P L E N D I D 

O s t a t n i e dn i w i e l k i e j 
e p o p e i m i ł o s n e j p . t . p p M I Ł O Ś C I " erotyczny 

z n i e z r ó w n a n ą , b o s k ą i z m y s ł o w ą 

w rol i n i e n a s y c o n e j k o c h a n k i i z d r a d z i e c k i e j k o b i e t y — s z p i e g a . 
A r c y d z i e ł o f i l m o w e . — — T y s i ą c e l u d z i c o d z i e n n i e z a c h w y c a s i ę . — — A r c y d z i e ł o f i l m o w e 

° ' t a t n i e d n " Tylko dziś 1 jutro! S P L E N D I D Tylko dziś i lufro! ° s t a t n l e d n » 
—Od godz. 12-ei do godz. 3 eł cena wszystKich miejsc 50 gr. i 1 zł.— 

J t f \ T 
'MUZYKA /ZTUKA-

TEATR MIEJSKI. 
Ostatnie przedstawienie „Cudownego pierście

nia". 
barwnej, ferjowo ujętej bajki dla dzieci pióra J. 
Warneckiego dane będzie dziś o godz. 12 w pol. 
po cenach najniższych. 

„Hlnkcman" 
grany będzie dziś o godz. 4 popołudniu l we 
wtorek po cenach popularnych. 

„Dwai panowie B" 
powtórzeni będą dziś wieczorem, nitro na przed 
stawieniu dla związków, oraz we czwartek. 

Jutro 1 czwartek ceny popularne. 
We środę „To, co najważniejsze" po cenach 

najniższych. 
„Niespodzianka" Rostworowskiego 

W pełnych, próbach nagrodzona na konkur
sie krakowskim sztuka najznakomitszego dra
maturga polskiego K. H. Rostworowskiego 
„Niespodzianka". Reżyseruje sztukę E Wiercili' 
skl. 

Role główne odtworzą: Irena Horecka l Ar 
tur Socha, 

TEATR KAMERALNY. 
Ostatni występ A Węgierki odbędzie się 

dziś o godz. 5 popołudniu w „Poławiaczu cleni" 
Ceny zniżone. 

..Panna Mallczewska" 
dana będzie dziś, jutro i w czwartek wieczorem. 

Najbliższą premjerą w Teatrze Kameralnym 
będzie 3-aktowa komedja St. Kledrzyóskiego 
„Miłość bez grosza". 

TEATR POPULARNY. 
Dziś w niedzielę dwa przedstawienia, o godz 

4.20 po pol. | 8.20 wlecz, arcywesoły wodewil 
w 3 aktach „Miljonowa spadkobierczyni" z p. 
Zielińską w roli tytułowej. Bilety do nabycia w 
kasie teatru od 10 rano do 9 wlecz bez przer
wy. 

„Ali - Baba" 
Dziś o godz. 12 w południe po cenach od 50 

gr. do I 50 „Ali - Baba i czterdziestu rozbójni
ków" dla dzieci I młodzieży. Bilety do nabycia 
w kasie teatru od to rano. 

„Berek Josclowlcz" 
Najbliższą premjerą teatru popularnego bę

dzie historyczny dramat Zenona Parwiego p. t. 
„Berek Josclowlcz" 

„FIOLE WIOSENNE" 
wyprawiać będą artyści teatru mielskicpo w 
czwartek, dnia 11 kwietnia w lali Malinowej 
„Grand Hotelu". 

Impreza artystów naszego miasta, podobnrt 
jak poprzednia („Bal Oalganiarzy") zapowiada 
się doskonale. 

Bliższych informacji udziela i zamówienia na 
•tollki przyjmuje kancelaria teatru miejskiego 
od 1—3 w poł. 

WTORKOWY KONCERT TANECZNY IRENY 
PRUS1CKIEJ. 

W nadchodzący wtorek, dnia 9 kwietnia, 
lale luż pr-daliśmy, odbędzlt się w Sali Filhar
monii koncert taneczny wielce utalentowanej 
artystki tancerki Ireny Prusickioj. Nowy całko
wicie nadzwyczaj ciekawy program orat śliczne 
pomysłów* kostjumy utworzą całość godną wi. 
dzenia. 

Miłośnicy sztuki tanecznej, którzy nie mieli 
w obecnym sezonie okazji zobaczenia jakiego
kolwiek recitalu 'anecznego, niewątpliwie zapeł
nią salę Filharmonii po brzegi, albowiem w|e-
czór ten wzbudził w naszem mieście kolosalne 
zainteresowani*. 

Akompaniować artystce będzl* Mieczysław 
Gomółka, - r Początek o godzinie 8.30 wieczo
rem. — Bilety w kasie Filharmonii. 

KONCERT UMBERTO URBANO. 
W c z w a r t e k , dnia II b. ra., odbędzie się 

18-ty koncert mistrzowski który uświetni feno-
menalny śpiewak Umberto Urbano Jest to pier
wszy baryton liryczny mediolańskiej opery 
„La Scal*", zwany w Europie Zachodniej „Caru-
so barytonów". Znakomity ten artysta wystę-
pu|e w San Carlo, Neapolu Conv*nte Carden 
w Londynie, w Grand Operze, w Wiedniu, w 
Pradr* Czeski*1, w Nizzy, Monte C»rlo.w Rzy
mie, Solji i w Warszawie Wszędzie, gdzie tyl
ko występuje ten lenomenalny śpiewak, sale są 
zapełnione po brzegi a prasa wy raża się o nim 
z niezwykłym entuzjazmem i zachwytem. 

Przy fortepianie zasiądzie dr. Edward Stein. 
b«rg*r, 

Szajka trucicieli w Łodzi. 
Kokainiści grasują w nocnych lokalach 

Przed kilku dniami udało sie policji 
łódzkiej schwytać dwóch jego pomocni
ków, których nazwiska ze względu na 

Od dłuższego czasu na terenie m. Ło
dzi grasowała szajka handlarzy kokai
ną, która sprzedawała narkotyki w lo
kalach publicznych. 

Powiadomione o powyższem władze 
śledcze roztoczyły baczna opiekę nad 
kilkoma lokalami nocneml. 

W wyniku obserwacji stwierdzono, 
że sprzedażą kokainy trudni sie pewien 
miody, wytwornie ubrany człowiek, do
starczając narkotyków różnym handla
rzom. 

M b d y ów człowiek przejeżdżał do 
Lodzi i zamieszkiwał w pierwszorzęd
nych hotelach pod przybranem nazwi
skiem. Mimo bacznej obserwacji udało 
mu się zawsze szczęśliwie wyślizgnąć 
z rąk policji. 

toczące się śledztwo trzymane są w ta
jemnicy, i na mocy ich zeznań udało się 
stwierdzić nazwisko owego młodego 
mężczyzny, oraz miejsce jego pobytu. 

W dniu onegdajszym policja warszaw 
ska w porozumieniu z policją łódzką a-
rtsztowata w jednym z najelegantszych 
lokali warszawskich Klemensa Aren-
waldena, przy którym znaleziono wiele 
dokumentów kompromitujących i wska-
zującrch na to, iż on jest przywódcą 
szajki handlarzy kokaina. 

Policja prowadzi dalsze energiczne 
dochodzenie i są spodziewane nowe a-
resztowania osób, związanych z powyż
szą aferą. (p). 

I 

Oskarżeni o krzywoprzysięstwo. 
Duch Walaszczyka staje przed sądem. 

Echa morderstwa dokonanego na o-
sobie prezydenta m. Łodzi ś. p. Marjana 
Cynarskiego znajdą swój oddźwięk w 
procesie przeciwko alibistom Kaz-imierza 
Rydzewskiego. 

W czasie procesu w sądzie okręgo
wym przeciwko Kazimierzowi Rydzew
skiemu, który skazany został na 15 Jat 
ciężkiego więzienia, zeznawało 10 świad 
ków, którzy twierdzili, jakoby oskarżo
ny w dniu popełnienia morderstwa przez 
cały dzień pracował wraz z nimi na Po
lesiu Konstantynowskiem przy robotach 
miejskich. 

Zeznania świadków, którzy usiłowa
li wpłynąć na wymiar sprawiedliwości, 
urząd prokuratorski uważał za fałszy-

J u t r o 
w i e l k a 

p r e m j a r a 

we i pociągnął wszystkich do odpowie
dzialności karnej. 

Na ławie oskarżonych, w tym cie
kawym procesie, który odbędzie się w 
początku maja zasiądą: Szymański Bo
lesław, Kobza Alojzy. Marciniak Wła
dysław, Mirowski Stefan, Stasiak Sta
nisław, Janiak Antoni, Patora Stani
sław, Kamasz Józef i Hardin. Jeden z a-
libistów Kurzawa Marjan zmarł nie
dawno. 

Proces ten będzie niezwykle cieka
wy, ze względu na to, że oskarżenie o-
piera się na zeznaniach Antoniego Wa-
bszezyka, który został skazany przez 
sąd doraźny na rozstrzelanie, (p). 

wspaniała 

M A C A 
NANISZHWICZA 

Uprzedzamy Sz. PP. Odbiorców, 
aby pospieszyli się z nadesłaniem 
swych zamówień, gdyż w roKu bie
żącym ilość MAC będzie bardzo 
ograniczona. 

P r z e d s t a w i c i e l na P o l s k ę ! 

JLIJlMS|LttLlBZm 
ODDZIAŁ w ŁODZI 

P o ł u d n i o w a 2 0 , t e l . 6 7 . 
Zwracamy uwagę Sz. Klienteli, Iz każda pa
czka zaopatrzona jest napisem: rok 1929. 

Z KURSÓW ZAWODOWYCH KROJU I ROBÓT 
A. KOPYDLOWSKIEJ. 

Na kursach prowadzone są działy: kroflfc 
szycia, bieliźniarstwa, robót ręcznych i haftów 
ręcznych i maszynowych oraz malowania na ma-
terjałach. 

Po ukończeniu kursu uczenice otrzymuj* 
świadectwa cechowe lub szkolne. 

Roczny kurs robót ręcznych przstosowany 
jest do programu na nauczycielki szkół średnici 
i powszechnych. 

Kurs kroju i srycia w zakresie wyższym od
powiada wymaganiom osób chcących pracować 
zawodowo. Kurs niższy przystosowany jest do 
użytku domowego. 

Znajomość pracy zawodowej daje możność 
kobiecie samodzielnego zarobkowania gdziekol-
wickbadź się znajdzie. 

Zapisy w kancelarii kursów, Piotrkowska 
Nr. 154, od 10 do 1 i od 6 do 8. 
OOOOOOOOOOOOO^^ 

Dr. m e d . 

s p e c . c h o r ó b dziec ięcych. 
Przyjmuje w lecznicy Z a c h o d n i a 2 7 od godz. 

3—4 po poł, codziennie 

N O J u t r o 
w i e i k a 

p r e m j e r ą 

rewelacyjnie pikWttllttgO filmu p. t. 

Romans hrabianki L. 
W rol i g ł ó w n e j : 

mjm C A R M E N B O N I 
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Napięcie kryzysowe wzrasta z dniem 
każdym. Wśród trosk politycznych za
pomniano o nas. To też Łódź zdana jest 
nieomal wyłącznie na własne siły. 

Dotychczas jakoś szło; obecnie jed
nak zaczynamy słabnąć. Świadczą o tem 
następujące iakty: 

1) wtłaczanie towaru na rynek po 
zniżonych cenach, 

2) zwiększenie podaży pierwszorzę
dnego portfelu na prywatnym rynku dy
skontowym, 

3) opóźnienie sezonu letniego. 
Sytuacja finansowa największych fa

bryk bawełnianych pogorszyła się osta
tnio znacznie. Fala protestów i zupełne 
skurczenie się rozmiarów tranzakcji po
stawiła te firmy przed bardzo trudne mi 

p o m o c y , 
dziewać, żeby do tego czasu sytuacja 
zmieniła się radykalnie na korzyść. Skąd 
wówczas weźmie Łódź środki na płace
nie rembursów, które dotychczas wy
kupuje z dokładnością zegarka. Krwawi 
się, ale wykupuje! 

Kataklizm finansowy Łodzi wisi więc 
na włosku. Nawet, gdy uda się go odro-
czyć grożą nam zawikłania na froncie 
socjalnym, Redukcja uruchomienia jest 
w bliższej, czy dalszej przyszłości nieo
mal nieunikniona. Sezon letni jest fa
talny, a zimowy zawsze gorszy od śred
niego letniego. Widoki na poprawę są 
więc minimalne. 

Dzisiaj >cdm.k trudno jeszcze zorien
tować się w rozmiarach redukcji pracy. 

Mamy do dyspozycji cyfry z tygodni 
przedświątecznych, kiedy nawet przy 
złych koniunkturach fabryki pracują mo
żliwie silnie, by włókniarze mogli zaro
bić „na święta". 

Przemysł bawełniany wielkiego zwią
zku przepracował w tygodniu: 

od 4 — 10 3 1929 221.472 robotni-
ko - godzin, 

od 11 — 17/3 1929 221.108 robotni-
ko - godzin 
podczas gdy przed rokiem w okresie od 
5 — 11/3 przepracowano 240.798 robot-
niko - godzin. W porównaniu z rokiem 
ubiegłym zmniejszenie wynosi ok. 10 pr., 
co absolutnie nie odpowiada wytworzo
nej sytuacji. 

W tej dziedzinie należy się spodzie

wać niepomyślnych zmian. Nie trzeba 

wspominać, i i każda redukcja urucho

mienia automatycznie podwyższa kosz

ty produkcji. 

Jak znaleść wyjście z tej sytuacji? 

Odporność i siły Łodzi są na wyczer

paniu I Pomoc musi przyjść z zewnątrz. 

Skoro banki zawiodły, pozostaje nieste

ty tylko pomoc Banku Polskiego lub 

Rządu. Jeśli Łódź w najbliższym czasie 

nie otrzyma 

T A N I C H K R E D Y T Ó W L O M B A R D O 

W Y C H 

skutki mogą być katastrofalne. 

Dr. L E S Z E K KIRKIEN. 

problemami finansowemi. Po wyczerpa
niu środków własnych zwrócono się 
przedewszystkiem do banków. 

Z jakim jednak wynikiem? 
Banki wyciągnęły naukę z r. 1925. 

Zaczęły więc poprostu obcinać kredyty 
i zmniejszać swe obligo. Zwiększyły dzię 
ki temu swą płynność oraz odporność. 
Ratują się poprostu same, zostawiając 
przemysł na łaskę i niełaskę losu. Moż
liwe, iż czynią to naskutek nacisku za
granicznych wierzycieli, którzy wobec 
niepewnej sytuacji nakazali ostrożność. 
Przyczyny są zresztą drugorzędne, nas 
interesuje skutek. W tych więc warun
kach gdy w dodatku Bank polski trzyma 
się suchych formułek biurokratycznych, 
a Bank Gospodarstwa Krajowego „za
mroził" znaczne kapitały w operacjach, 
których likwidacja obliczona jest na la
ta — Łódź ma radzić sama sobie. 

Jak wygląda to w praktyce? 

Przemysł ma dwie ostatnie deski ra
tunku; sprzedaż towaru po zniżonych 
cenach no L... dyskonto lichwiarskie. 
Zmuszony koniecznością korzysta jedno
cześnie z obydwu. 

Ostatnio sprzedawano biały towar po 
cenach od 5 — 7 proc. niższych od nor
malnych. Zniżka wyrażała się bądź bez
pośrednio w cenie, bądź też w warun
kach pokrycia. Mimo, iż haussa bawełny 
okazała się przemijająca i ostatnie noto
wania stoją na poziomie grudniowych 
stosowanie takich metod sprzedaży jest 
podyktowane chyba ostatecznym przy
musem. 

Nie na tem koniec. Gdy podaż towa
rów przewyższała popyt nie pozostawa
ło nic Innego, jak pójść do lichwiarzy. 
Ci jednak za przykładem banków BOJĄ 
SIĘ i nawet za 1,8 czy 2 proc. niechętnie 
dyskontują dłuższe papiery. Pojawiły 
się więc ostatnio na rynku dyskonter-
skim również „pierwszorzędne" krótkie 
papiery. 

Czego należy się spodziewać, gdy o-
becny stan rynku potrwa jeszcze przez 
dwa tygodnie? 

Płatności idą. W kwietniu, gdy zaw
sze myślano już o czynieniu przygotowań 
do sezonu zimowego, największe fabry
ki nie zaczęły jeszcze sprzedaży letnich 
tkanin. 

Co więcej? 
Letni towar leży dotychczas ze wzglę

dów ostrożności niezadrukowany. I słu
sznie, Ryzyko strat jest mniejsze. Nieza
drukowana tkanina jest „towarem", a 
niesprzedany towar drukowany staje się 
„RAMSZEM". 

W ten sposób nie rozwiązano jednak 
problemu finansowego. Płatność rem 
bursów za bawełnę, zużytą na produkcję 
letnich tkanin przypada najdalej za mic 
siąc, czy półtora, Czy można się spo 

Sezon letni bez tranzakcji. 
Mrozy i brak g o t ó w k i odraczają p o c z ą t e k 
s e z o n u . - Minimalne t r a n z a k c j e . — Nadzie ja 

na zakupy k r e s o w e . 
Sytuacja na rynku manufaktury ba

wełnianej jest w dalszym ciągu ciężka. 
Składają się na to dwie główne przyczy
ny. Z jednej s t rony niepomyślne pogody, 
wstrzymują konsumpcję, z drugiej zaś 
strony brak gotówki. 

Najpoważniejszą przyczyna jest o-
czywlście brak gotówki oraz drogi kre
dyt. Manufakturzysta bowiem, mając 
sam ograniczone środki obrotowe, zmu
szony do korzystania z drogiego kredy
tu prywatnego , odracza moment zaku
pów aż do chwili, kiedy zdaniem J e g o 
istnieją szanse sźy1)kłe'j"sprzedaży. Tyćhj 
zaś narazie nie ma. Ludność\bqw!em nie 
rozporządza"równico większeniT "zasoba
mi gotówkow., więc odracza termin czy 

nieińa zakupów wiosennych aż do c tasu 
ustabilizowania si$ pogody. 

Tak więc dwa te czynniki, wiążąc się 
razem, powodują, iż dotychczas jeszcze 
sezon letni w hurcie manufaktury baweł 
nianej nie rozpoczął się na dobre. Pmvne 
nadzieje łączone sę w związku ze zbliża
jącą się Wielkanocą ludności p rawos ław 
nej. O ile tylko pogoda będzie dopisywa
ła, to kupcy kresowi Uczą na pewne o-
żywienie w detalu. 

. Natomiast zbliżające się śwlęra ży
dowskie powodują raczej zmniejszenie 
się tranzakcji. Zaostrzone jest to oczy
wiście brakiem .gotówkj. ,To też w ubie
głym tygodniu tranzakcje hyh' mini
malne. 

Po ultimo marcowem. 
l»rzel»ieg buł Itig€»iliiI«Bj&szu otti£ w lu 
4ym. — Stopa pruwmtfna Z€H prima 

weksle 1,8—2,0 proc. 
Dotychczas trudno jeszcze wyrobić 

sobie ostateczny pogląd o przebiegu ul
tima marcowego. Z panujących nastro
jów należy wnosić, iż sytuacja była t ro
szkę pomyślniejszą aniżeli z końcem lu
tego. Oczywiście ostateczna ocenę bę

dzie można dokonać na zasadzie cyfr. 
Na p rywatnym rynku pieniężnym sy 

tuacja przedstawia się pomyślnie. Stopa 
dyskontowa dla weksli pierwszorzęd
nych 1,8 do 2 proc. Weksli drugorzęd
nych rynek nie chce dyskontować. 

Złośliwe bankructwo 
firmy Menoch Keplen 

Wdniu wczorajszym wydział handló 
wy sądu okręgowego w Łodzi rozpatry
wał podanie przez adwokata Stanisła
w a Pawłowskiego w imieniu 13 wierzy
cieli o ogłoszenie upadłości firmie He-
noch Kepler, skład manufaktury przy 
ul. Ogrodowej 5. 

Z treści skargi wynika, iż Kepler od 
31 mrąca dopuszcza weksle do protestu, 
nie płacąc również od dłuższego czasu 
swych zobowiązań z tytułu otwartego 
rachunku, do ostatniej chwili zakupy
wał na kredyt towary. 

Upadłość ta nosi cechy złośliwego 
bankructwa., gdyż dłużnik podstępnie 
wywiózł ze składu towary, pomimo, te 
wierzyciele od kilku dni nawet nocami * 
dniami pilnowali jego interesu. 

Sąd upadłość ogłosił nakazując osa
dzenie dłużnilka w areszcie. Kuratorem 
mianowany został adw. Boliński. j 

W notesiku businessmana. 
Łódź, 7 kwietnia 

PORTFEL WEKSLOWY BANKU POLSKIL 
GO wzrost w ostatniej dekadzie marca o 53,5 
milj. zl. (703,9 mil].) Ten nagły wzrost spowodo. 
wany iest tem, że weksle płatne 31 marca z po
wodu Święta pozostały w portfelu. Dewizy i wt> 
luty zmniejszyły się o 4 milj. zł. (658,9 mili. zt.) 
Natychmiast ptatne zobowiązania (512,2 milj. zl.) 
i obieg biletów bankowych (1.333,2 milj. zl.) h,-
cznle wzrosły o 55,5 milj. zt. do sumy 1.845,4 
milj. zl. Inne pozycje bez większych zmian. 

W SPRAWIE BIUR INFORMACYJNYCH 
/łożył związek banków memoriał mintstrawi 
skarbu. Memoriał dowodzi, ze w bankach gdań
skich znajduje sie na lokatach przeszło 100 mil
ionów guldenów (około 180 milj zl.) kapitałów 
polskich, które przeniosły sic tam pomimo niż
szego oprocentowania, na skutek działalności 
biur informacyjnych, utworzonych przy Izbach 
skarbowych. 

Memorjat przypomina, że w czasach przed
wojennych Jedynie prezes izby skarbowej mógł 
przeglądać książki bankowe, obecnie uprawnie
nia te przysługują wszystkim urzędnikom biur 
Informacyjnych, którzy nie dają — zdaniem me 
morjału — gwarancji zachowania tajemnicy. 

ZAGRANICZNY OBRÓT CZEKOWY Poczto 
wej Kasy Oszczędności rozszerza sie. Na pod
stawie umowy, zawartej z odnośneml krajami, 
PKO wprowadziła z dn. 1 bież. mles. dla ucze
stników obrotu czekowego wzajemny przele
wowy obrót czekowy z czechosłowackieml pocz 
towaml urzędami czekowemi w Pradze, w Bei-
nie oraz z austriacką pocztową kasą oszczędno 
scl w Wiedniu, a w najbliższym czasie wprowa 
dzi takiż obrót z pocztową kasą oszczędności 
w Jugosławii. Kwoty, przeznaczone do przela
nia, mogą być podawane w walucie polskiej. 

PRZECIWKO PROJEKTOWI PODWYŻKI 
KOMORNEGO wystąpiła organizacja polskiego 

przemysłu hotelowego. Zjazd hotelarski zapro
testował przeciwko tej podwyżce, biorąc pod 
uwagę, że większość hoteli i pensjonąjów w 
Polsce nie posiada własnych nieruchomości i 
mieści się w lokalach wynajętych, żc slaby roz 
wój turystyki, niewielka ilość odwiedzających, 
miasta i miasteczka prowincjonalne i nlskj stan 
zamożności gości hotelowych sprawiają, iż hote 
le i pensjonaty, zwłaszcza prowincjonalne, nie 
mają środków nie tylko na szersze Inwestycje, 
lecz nawet na konieczne Temonty, że podjęta 
przez czynniki miarodajne akcja, zmierzająca 
do rozwoju turystyki w Polsce, wymaga prze
dewszystkiem podniesienia stanu hoteli i pen
sjonatów. 

LICZBA SAMOCHODÓW na 1 stycznia wy
nosiła w Polsce 29.423 samochody, w tem 15.670 
osobowych prywatnych, 6.016 dorożek samocho 
dowych, 2.841 autobusów I 4.896 samochodów 
ciężarowych. W 1928 roku ilozba samochodów 
wzrosła o 8.642, co w porównaniu z poprzednim 
rokiem wynosi blisko 34 proc. 

Najwięcej samochodów liczy Warszawa — 
(6.492). 

G I E Ł D Y . 
GIEŁDA WARSZAWSKA, 

z dnia 6 kwietnia 1939 roku. 
AKCJE. 

Dyskontowy 127, Polski 164—16S, Zarobko
wy 85—83. Elektr. Dąbrów. 105, Drogi Żelazne 
Dojazdowe 20, Węgiel 79.50, Lilpop 34, Modrze-
jów 27.75—28. Ostrowiecki* 96, Starachowice 
29.25, Borkowski 12. 

PAPIERY PAŃSTWOWE 1 LISTY ZASTAWNE 
z dnia 6 kwietnia 1929 roku. 

Pożyczka inwestycyjna 105—105.75, Pozycs-
ka stabilizacyjna 89.50, Dolarówka 90.50—91— 
90.25, 5 proc. konwersyjna 67, 5 proc. konwer
syjna kolejowa 59, Kolejowa 102.50. 8 proc. B-ku 
Gospodarstwa Krajowego 94, 7 proc. B-ku Go
spodarstwa Kraj. 83,25, 8 proc. Polsk. Banku 
Komunalnego III em. 93, 4 i pół proc. listy za
stawne ziemskie zł. 49—48.75, 8 proc. listy za
stawne ziemskie dolarowe 96.50, 5 proc. m. War
szawy zł. 52, 8 proc. m. Warszawy sł. 68.50, 
10 proc. m. Siedlec 69. 75. 

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WALUTOWEJ 
z dnia 6 kwietnia 1929 roku. 

GOTÓWKA. 
Dolary 8.90 

CZEKL 
Belgja 123.92 i pół, Holandja 357.60, Kopen

haga 237.80, Londp 43.29, Nowy Jork 8.90, Pa. 
ryt 3485 i pół, Praga 26.39 i pół, Szwajcarja 
171.65, Wiedeń 125.27, Włochy 46.66, Berlin 
21148. 

„ A R A R A T * * Żydowski Teatr Kameralny 

Kitr.: M.lrodinon i D Bajgelman 
43 Zachodnia 43 

Dziś, 2 przedstawienia 7,45 (ceny popularne) 
i 10 wiecz. 

i s s J u d e a 
Jutro i dni następnych początek o g. 9,30 wiecz. 

Kasa czynna od 7 wiecz. 

GRAND KlUO 
Doualas Fairbanks w spódnicy — Bebe Daniels 

w ostatniej swej kreacji 

, r € Ó f l i d Z O f f Y " 
(Senoryła) 

Zachwyca, upaia i o;rairmia wszystkich. 
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Wymowa cyfr budżetowych. 
Na tle słabości finansowej gospodar

stwa naszego z jednej strony i rozbudo
w y finansów państwowych z drugiej 
strony — istnieją u nas paradoksy w y 
soce niepoeleszajace. 

Nawiązując do szeregu ostatnich ar
tykułów, które na tem miejscu ukazywa
ły sie w sprawie odciążenia fiskalnego 
gospodarstwa przytoczymy dwa cieka
w e paradoksy cyfrowe. 

STOSUNEK KREDYTÓW KRÓTKO
TERMINOWYCH DO CYFRY BUDŻE

TOWEJ. 
Na dzień 31 grudnia 1928 roku wszel

kie kredyty krótkoterminowe banków w 
Polsce wynosi ły: 

Bank Polski . . . . 731,9 milj. 
Bank Gosp. Krajowego . 267,6 milj. 
Państw. Bank Rolny . . 353,1 milj. 
Banki samorządowe . . 33,5 milj. 
Banki akcyjne . . . . 1104,2 milj. 
Oddziały banków zagr. . 177,7 milj.' 
P . K. 0 29,7 milj. I 
Centr. Kasa Sp. Roln. . 20,6 milj. 
Razem otrzymały okrągło 2718,3 mi

lionów złotych. Natomiast koszt utrzy
mania państwa wynosi, wedle budżetu 
1929-30 w miljonach 2727,7. 

Wynika z tego, że cała dodatkowa 
siła kupna. Jaka przybywa gospodarstwu 
społecznemu z bankowego kredytu w 
Polsce Jest okrągło Hczac akurat równa 
temu co kosztuje utrzymanie państwa. 

WPŁYWY KAS PAŃSTWOWYCH, 
A OBIEG PIENIĘŻNY W POLSCE. 

Publikowane w specjalnym biulety
nie ministerstwa skarbu dane o obrotach 
kasowych obejmują niestety co do mo
nopolów 1 przedsiębiorstw tylko cyfry 
netto. 

Aby więc ustalić cyfry brutto, nale
ży zsumować przychody administracji, 
które przyjmujemy w stosunku rocznym 
na okrągłe dwa miliardy złotych (za 
pierwsze 3 kwartały roku budżetowego 
wyniosły one bez mała 1,5 mUjąrda zł.), 
dalej dochody monopolu tytómowefco na 
0,5 miliarda złotych (cyfra ta odpowia
da raniej więcej wpływom brutto za rok 
pcnrzednl), według tegoż rachunku wpły 
w y brutto monopolu spirytusowego na 
0,5 mlljfrda złotych. 

Pomijamy w tym rachunku monopol 
solny, a z przedsiębiorstw państwowych 
uwzględ. 'ami największe tl. koleje, któ
rych wpływy brutto przyjmiemy na 1,5 
miljarda złotych. (Cyfra ta mniej więcej 
odpowiada budżeJowi 28-29). 

Otrzymujemy więc okrągło razem 4 
miliardy z»otyo'i. Jako wpływy admini
stracji, dwóch głównych monopolów o-
raz nalwipt.szego przedsiębiorstwa. 

Obieg pieniężny polski wynosi obec
nie okrągło Hczac 1,4 miljarda złotych. 

Wynosi to 36 procent wspomnianej cy
fry wpływów. 

Okazj. sie. żo KAŻDY GROSZ 
TRZY RAZY PRZEBIEGA PRZEZ KA
SY PAŃSTWOWE. Obieg pieniężny Jest 
o! cenie znacznie wolniejszy aniżeli da w 

niej, w okresie Inflacji. Skoro wpływy 
do kas absorbują w takim wysokim 
stopniu środki pieniężne, nic dziwnego, 
ż" w obrocie istnieje ciągły stan napię
cia, zaspokajany wielką masa w e k ' / \ 
szacowaną na 4 miljardy złotych. 

D S I 

S U C I M I E I B I T Ę P W G R O I F I 

N a j w y ż s z e g o Trybuna łu A d m i n i s t r a c y j n e g o . 
Najwyższy Trybunał stanął na stano 

wisku, że jeżeli płatnik składa na żąda
nie urzędowi skarbowemu wyjaśnienia 
wątpliwości a nie poprze tych wyjaśnień 
dowodami — nie wolno pominąć tych 
wyjaśnień, a należy od płatnika zażądać 
dowodów. 

B. K., kupiec z Tarnowa, zeznał do 
wymiaru podatku dochodowego na rok 
1925 dochód z 50 proc. udziału w przed
siębiorstwie pod firmą ,,K. i FI. handel 
towarów tekstylnych" w kwocie 20.026 
zł. 25 gr. 

W postępowaniu wymiarowem przed 
stawiono płatnikowi wątpliwości, a mia
nowicie, że dochód z handlu zeznał za 
nisko z tego powodu, że za podstawę ob
liczenia dochodu netto przyjął za niski 
procent zyskowności (5 proc.) z uwagi 
na to, iż w handlu tym sprzedawano to
wary, nietvlko hurtownie, ale i w dro
bnej sprzedaży. 

W odpowiedzi płatnik oświadczył, 
że przy hurtowym handlu tekstylnym 
maksymalną granicą zysku i zgodnie z 
rzeczywistością w tym wypadku jest 
zysk 5 proc., zaś obroty z drobnej sprze
daży wynoszą zaledwie 1 proc. ogólnego 
obrotu, a zatem nie mogą wpłynąć na 
stopę zyskowności. 

Komisja szacunkowa przyjęła dochód 
z handlu na 45 000 zł. Dochód ten usta
liła na tej zasadzie, że od obrotu 801,066 
zł. ustalonego do wymiaru państwowego 
podatku przemysłowego, obliczyła zysk 
net to 10—12 proc. — t.j. 90.000 zł., z 
czego do podstaw wymiaru przyjęła po 
łowę. 

Przeciwko tenou wymiarowi płatnik 
wniósł odwołanie, w którem twierdzi, 
że cały obrót w powyższym handlu w r. 
1924 wynosił 801.666 zł. zysk netto 5 

Komisja Odwoławcza nie uwzględni
ła odwołania uzasadniając odrzucenie 
przepisem art. 63 ustawy o państwo
wym podatku dochodowym z roku 1925. 
— Najw. Trybunał uznał m. im, w tej 
sprawie co następuje. 

Sens postanowień oz. 2 art. 63 w 
związku z art. 58 idzie w tym kierunku, 
że płatnikowi grozi ustalenie dochodu z 
pominięciem złożonego zeznania tylko 
wówczas, jeżeli on nie złoży żądanych 
przez władzę wyjaśnień i dowodów, a 
zatem nie może ono mieć miejsca, jeżeli 
płatnik złożył wyjaśnienia w granicach 
wezwania władzy, lecz nie poparł go 

wnioskami dowodowymi, a władza 
przedstawienia dowodów nie żądała. 

Okoliczność, że art. 60 ustawy za
strzega płatnikom możność składania do 
wodów pisemnych i zgłaszania innych 
wniosków dowodowych nie może szko
dzić p ła tn ikowi k tóry z tego uprawnie
nia nie skorzysta przy składaniu wy
jaśnień na żądanie władzy, wydane na 
zasadzie art. 58, jeżeli władza w tem we 
zwaniu dowodów nie żądała. Trybunał 
stwierdza, że rekurent twierdzenia swe 
co do stosunku między obrotami ze 
sprzedaży drobnej a hurtowej, na k tó 
rym oparł swe konkluzje co do średniej 
rentowności przedsiębiorstwa, stanowią
cej podstawę obliczenia dochodu, po 
par ł pozytywnym wnioskiem dowodo
wym przedłożenia ksiąg handlowych. 
Skorzystał on zaitem z uprawnienia za
strzeżonego mu w art. 68 ustawy w zwią 
zku z art . 60, zaś obowiązkiem władz 
było sprawdzenie tych konkretnych za
rzutów i dowodów lub też ujawnienie 
w decyzji odwoławczej z jakich powo
dów ten wniosek dowodowy pominięto, 
skoro płatnik nie utracił prawa obrony 
zeznania także o ile chodzi o okoliczno-

„Lenfant chic" 
P i o t r k o w s k a 1 8 1 m . 4 

t e l . 2 4 - 5 3 , 

Pierwszorzędna pracownia ubiorów dla 
dzieci i dorosłych panienek poleca na 
sezon wiosenny ostatnie nowości su

kienek, płaszczyków i kapeluszy. 
W i e l k i w y b ó r m o d e l i . 

P r z y l m u j e s i ę z a m ó w i e n i a . 

E A E T I I 

Notowania bawełny. 
Liverpool, 5 kwietnia. Bawełna amerykań

ska — zamknięcie: styczeń 10.3s, luty 10.96, 
marzec 10 39, kwiecień 10.42, maj 10.50, czer
wiec 10.47, lipiec 10.51, sierpień 10.46, wrze
sień 10.48. październik 10.40. listopr.d 10.39, gru
dzień 10.39. Loco 10.73. 

Liverpool, 5 kwietnia. Bawełna egipska — 
zamknięcie: styczeń 18 85, marztc 18.57, maj 
1800, lipiec 18.25, październik 1840, listopad 
18.45. Loco 19.00. 

Aleksandria, 5 kwietnia. Bawełna egip
ska — zamknięcie: Sakellaridis: styczeń 37.76, 
maj 37.17, lipiec 37 51, listopad 37.62. 

Ashmouni: kwiecień 23.43, czerwiec 23.85, 
sierpień 23.92. 

Nowy Jork, 5 kwietnia Bawełna amery
kańska. Otwarcie: maj 20.38—20.40, lipiec 19.85 
—19.87, październik 19-83. Środek ( w nawiasach 
środek drugi): maj 20.40—20.41 (20.46—20.47), 
lipiec 19.86 (19.93), październik 198.3. 

Zamknięcie: kwiecień 20 41, maj 20.51— 
20.53, czerwiec 20.41, lipiic 19.97—19.99, wrze
sień 19.7, październik 19.99, listopad 20.01. 
Loco 2065. 

Nowy Orleans, 5 k.victnia: styczeń 19.77. 
maj 19.81, lipiec 19 88—19 89, październik 19.72 
—19.74, grudzień 19.77. Loco 19.56. 

C R A D D A A O D D N D A D N A N M N D A D A R X O 3 R X I D 

Dr. med. 
J. P O L A K 

M c i . , (astma, pokrzywka. a r t u t r a ) 
P R Z E P R O W A D Z I Ł S I E N A 

ul. 6-go Sierpnia 22 
fr. I p i ę t r o , 

tel. 64—21 przyjmuje od 12.30 <fo 2-ej 

X X X X X X X X X X X K X X X : 

LINOLEUM 
p o l e c a , 

proc, a zatem dochód jego netto z tego *ci faktyczne 
źródła kwotę 20.026 zł. 50 gr. (40052.50). 
Równocześnie w odwołaniu zaofiarował 
dowód z ksiąg handlowych n a okolicz
ność, że obroty z drobnej sprzedaży sta.* 
nowiły 1 proc. ogólnego obrotu jego 
przedsiębiorstwa, a to w związku z tą 
okolicznością, iż władza, miała wątpli
wość co do zyskowności z uwagi na 
tranzakq'e w drobnej sprzedaży. 

Z akt atoli, a w szczególności z de
cyzji Komisji Odwoławczej N.T.A. 

stwierdził, że władza pozwana temu o-
bowiązkowi zadość nie uczyniła. W tem 
zaniedbaniu N . T A . dopatrzył się naru
szenia istotnych form postępowania ze 
szkodą dla skarżącego i dlatego uchylił 
wyrok. 

Nawrot 8, 
Przechodząc przez ulice 

rozejrzyj się u w a ż n i e ' u n i k 
niesz ka lec twa i śmierci . 

uu. 

mmu 

I 

a g a z y n W y k w i n t n e g o O b u w i a -m 

b. F R I E D b A H D , 5i 
*— poleca — 

n a j n o w s z e m o d e l e w i o s e n n e 

OBUWIA D a i t t S k i C t l O # własnego wyrobu oraz 
M E T K I T T A O I w s z e l k i c h m a r e k 

D l i G C i M I C H O i w najprzedniejszych gatunkach. 

IIŁ.OSTKI AKTORKI 
POŁA MEGRI I Nils Aslher » 

DJEIS Premjerą 
Kino Spółdzielni. 

C r e p e d e c h i n e E t a m i n y 

C r e p e G e o r g e t t e O p a l e 

C r e p e S a t i n M e t e o r 

oraz inne w wielkim wyborze 1 w najmod
niejszych kolorach poleca 

D. Toronczyk Mii " 

M a t k o , n i e l e k c e w a i 

z d r o w i a s w e g o d z i e c k a 

pielęguj je tylko 

Di. med. 

LITA 7 7 1 
t e l e f . 8 - 9 5 . 

Choroby kobiece 
i dróg moczo

wych. 
Przyjmuje od 
3—7 po poł. 

PIEGI, 
żółte plamy, opaleniznę 
usuwa, bieli skórę pod 
gwarancią aptekarza Jana 

Gadebuscha. 

A X E L A - K R E M ' 
1|2 słoika 2.50 zł. 1)1 słoik 4.50 zł, 

do tego mydło «AXELA" 1 kaw, 1.25 zł. 
Do nabycia w drogeriach, składach ap
tecznych, perfumeriach i aptekach lub 

wprost w firmie 

31. Gadebusch 
Poznań, Nowa 7. 

B& ŚT\ E B I F 9 \ T 
lyUtl l l y 

w a t o w e i p u c h o w e 
N A I F A N L E I 

= P i o t r k o w s k a 7 1 = 
pr. ofic. II wejście. 

NODES 

M - N I B Mieli! 
S i e n k i e w i c z a Ni 5 2 

Tel. 38-03. 

Nadeszły ostatnie 
kreacje 

OTWOCK 
Pensjonat „ J U L J A N Ó W (Anny Gwlrc 
manowej z Łodzi) poleca pokoje słonecz 
nc, urządzone według ostatnich wyma
gań komfortu i higjeny, Kuchnia fran
cuska, wykwintna. Ceny przystępne. 

Adres: Młądzka 24. tel. 60. 

Przyjmuje do szycia 
s u k n i e I d z i e c i n n o s u k i e n k i . 

Narutowicza 7 m. 20 . 
III p i ę t r o , o f i c y n a . 

Kupuję i sprzedaję 
różne używane meble, dywany, ma
szyny do szycia i do pisania, samowa
ry, futra, garderobę i różne sprzęty 
domowe. Place najwyższe ceny A 
Wajeman, Narutowicza 19, m. pr 
Sienkiewicza 29. 

Pan P O S Z U H U J E 
od 15 kwietnia 

elegancko 

umeblowany 

z WYICDAMI. 
Łask. rf , . \ .0 » ' 

we wszystkich 
językach 

Tanio i szybko 
. , v M ; uiuro: Piotrkowska 
iijjfe' Nr. 93 ,m. 9 Iront 
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W o d a M i ę k k a 
k r z e w i z d r o w i e i d o b r o b y t ! 
Z chwilą uruchomienia w mieszkaniu F I1TRA*ELECTRO |UXr zostają usunięte przeróżne nieprzyjemności po-
wodowane twardą wodą wodociągową. Dzięki wodzie miękkiej, dostarczanej przez FILFFF*ELTTCFROLTLX» roz

poczyna się nowy doroczny okres. 

P O f r a W Y r wszelkiego rodzaju są smaczniejsze i pożywniejsze. MACZYITLA kUCht t l tMtt chronimy przed 
tworzeniem się osadu kamienia wapiennego. Oszczędzamy na P A L I W I E . P R A N I E bielizny odbywa się 
w dużo krótszym czasie, przyczem zużywa się minimalną ilość środków do prania. Bielizna jest miękka, o 
śnieżnej białości, a trwałość jej zwiększona kilkakrotnie Przy praniu, kąpieli, goleniu oraz myciu głowy spos

trzega się dobroczynne działanie wody miękkiej. 

Filtry Electrolux są wyrabiane w różnych wielkościach i typach. Posiadamy właśnie typ, do użytku W. P. 
Prosimy zatelefonować lub napisać do 

E L E C T R O L U X 
ODKURZACZE - FROTERKI 

O D D Z I A Ł Y : 

W A R S Z A W A 
ul. Marszałkowska L. 153 

Telefon 78-97. 

K A T O W I C E 
ul. Dyrekcyma L. 10 

Telefon 10-69. 

L ó d ź 
ul Piotrkowska 53 
T e l e f o n y 4 8 - 4 9 , 4 4 6 6 

K R A K Ó W 
Rynek Główny L. 25 

Telelon 425-437, 9. 

P O Z N A Ń 
ul. Fr. Ratajczaka L. 39 

Telelon 28-93. 

L W Ó W 
ul. 3-go Maia L. 19 

Telefon 13-12. 

B Y D G O S Z C Z 
Plac Teatralny L. 3 

Telefon 12-33. 

W I L N O 
ul. Zamk-iwa L. 2 

Telefon 3-35, 
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Dr. med. 

• h u t > e r - g l n o -
ko log . 

Z a c h o d n i a 6 2 
(Cefjielniana 23) 

telefon 29-52. 
prryimuje od 8—10 
od 5 — 7 po poŁ 

Dr. med. 

tiRJCHTER 
STOMIMCG 

Chor. dziąseł, nerek 
podniebienia, Utyka 

1 t p. 

Konstantynowska 
N° 9. tel. 49-66 
1—5 i pół po pot, 

DR. MED. 

IGLUEI 
u l . Z i e l o n a Ki 9 

Telefon 45-49, 
Chor , s k ó r n e 
' w e n e r y c z n a . 

Przylm, od 12—2 
i 7 ' / ,-8V, w, 

DR. 

RAPEFORT 
U r o l o g 

Choroby nerek, pę
cherza i dróg mo

czowych 
Dl Prez. KarolDwiczi 25 
(Dzielna) (el. 44-10 
Przyimule od 1—2 

i 

Dr., m a d . 

J P . L I 
uL Żeromskiego 36 

teL 75-50. 
przy Zfelon. Rynku 
Chor . n e r w o w e 
I w e w n ę t r z n a 

spec. psycho-nerwi-
ce (ataki nerwowa, 
Przyimule od 12—1 
5 — 7 dla nieramot-
nycb ceny lecznic. 

N A D E S Z Ł Y 
69BB 
'Ji t^m 11 N 

OSTATNIE N O W O Ś C I 
W W I E L K I M W Y B O R Z E 

Piotrkowska 69 
I p. front, tel. 42-30 

Gostyński 
OGŁOSZENIE 

Nadzorcy sadowi firmy: „Rudzka Przędzalnia Bawełny, Sp. Akc", po-
uprzedntem porozumieniu się z p. Sędzią Komisarzem, działając w myśl art. 
43 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 grudnia 1927 roku 

1 poz. 20 Dz. Ust. Nr. 3/28, zawiadamiają wierzycieli tej firmy o tem, że w 
dodatkowym terminie dnia 22 kwietnia 1929 r. o godz. 11-ej przed południem 
w Wydziale Handlowym Sądu Okręgowego w Łodzi, ul. St. Żeromskiego 
Nr. 115, odbędzie się sprawdzenie tych wierzytelnośoi tej firmy, których ty
tuły w postaci weksli były w dniu 19 marca r. b. jeszcze w obiegu. Stawie
nie się z dowodami pretensji przed nadzorcami sądowymi w powyższym 
terminie jest obowiązujące. 

Data wyłożenia dodatkowej listy ustalonych i sprawdzonych wierzy
cieli będzie ogłoszoną po sprawdzeniu wierzytelności, jak również tryb I ter 
min zaskarżenia decyzji nadzorców sądowych. 

Po upływie powyższego terminu sprawdzenia, na listę sprawdzonych 
wierzycieli będą wciągnięci tylko cl wierzyciele, którzy udowodnią, że w 
terminach wyznaczonych nie zgłosili swoich pretensji z przyczyn ważnych 
a od nich niezależnych. 

Nadzorcy sądowi firmy: 
„Rudzka Przędzalnia Bawełny, Sp. Akc." 

Aiw. Wiktor Pełka 
i Ł Dr. Józef Sachs. . 

W Z Y W A M 
Pana i Diliziiitiui 
Ł ó d ź - Warszawa 

W dniu 31 marca ukazało r-le ogłoszenie 
lako te pożyczyłem pieniędzy o i w ł a a -
c z a m ż e z a d iych p o z y c z e k n i e 

b r a ł e m 
I. M. Strykowski. 

Mydło do golenia 
w p r o s z k u 

Laborat. Chem. Kosmetycznego 
„Odoris" 

jest n a j l e p s z y m i w y d e 
l i k a t n i a c e r ę . 

Zamsze 
we wszystkich kolorach do przybrania 

pa l t , » o a t | u m ó w I s u k i e n 

nadeszły "D y
 c

k
yj°n

n.kuren-
N. Neuman Zawadzka 25 II p, front 

tel, 75-76. 

Dyrekcja 
Towarzystwa Kredytowego 

Miasta Lodzi. 
Łódź, d. 6 kwietnia 1929 r. 

Nr. 1373. ,, 

Obwieszczenie 
W zastosowaniu się do par. 22 Usta 

wy Towarzystwa, Dyrekcja podaje do 
powszechnej wiadomości, że zażąda
ne zostały pożyczki na nieruchomości: 

1. pod Nt. 4624 przy Szosie Pabia
nickiej, przez małż Kluozkowsklch, poż 
pierwotna zl. 35.000. 

2. pod Nr. 1043-t przy ulicy Kiliń
skiego, przez J. Meissnera, pożyczka 
pierwotna zł. 180.000. 

3. pod Nr. 1319 przy ulky Nawrot, 
przez małż. Rosset, pożyczka dodat
kowa zł. 200.000. 

J5< Jl A F f 

3Ut NADESZŁY! 

E 
L A K Ł A D Y 

R A D J O T Ł C H M I C I M E 

„Nafatfis" 
Ł Ó D I , 

Piotrkowska Ha 152, telefon O 
W A R S Z A W A K R A K Ó W 

NADSZEDŁ NOWY CENNIKI 

Z a stałą pensję i prowizji? 
przyjmie dobrze prezentufących się panów i panie do akwizycji 

aparatów elektrycznych dla gospodarstwa domowego 

Firma „ P r o l o s " 
Zgłoszenia osobiste w godz. 10 —12.i od 4—5 pp. Piotrkowska 96 

na spłaty ratami aparaty radia od 3 
do 6 lamp. Tylko polskiego wyrobu. 
Cena aparatów-

3 lamp- 150,— zł. 
4 lamp. 350,— zl. 
5 lamp. 700,— zł. 

5 lamp. opancerzony 750— zt. 
POLSKIE RADJO INŻ. KRZYŻANOW

SKI 1 S-ka. 
ul. Andrzeja Nr. 4. 

SKLEP 
bez odstępnego 

do oddania 
na ul. Gdańskie), kolo Konstantynow
skiej/ Wiad. biuro „Postęp", Konstan
tynowska 12, tel 68-14. 

Biural i s tka 
do bhira fabrycznego obeznana z ro
botą biurową 

poszukiwana. 
Oferty z. opisfiiiem dot.Yi Wczasowe

go zajęcia orra wymagania do adm, 
„Republiki" pod , Obeznana". 

http://JP.li
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E P O K O W Y C H E V R O L E T 

w H i s t o r j i C h e v r o l e t ó w 
z a o p a t r z o n y w s i l n i k 
6 - c i o c y l i n d r o w y 

Siticiocyliairowy tsmochói « ctnit 
czitrocylindrowjcb 

DRIEVT WYPUSZCZENIU NA RYNEK NOWEGO 6-C:O 
CYLINDROWEGO MODELU, ROK 1 0 2 9 STANIE 

»I; PAMIĘTNYM W DZIEJICH CHEVROLET MOTOR 
COMPANY. JESZCZE NIGDY NIE SPRZEDAWANO SA-
MODIODÓW TEJ KLASY PO TAK NISKIEJ CENIE. NOWY 
MODEL JEST RZECZYWIŚCIE SENSACJĄ, O KTÓREJ MÓVI 
DZISIAJ CAŁY ŚWIAT. 

PRZYDOMEK „EPOKOWY", NADANY NOWEMU 
MODELOWI, NIE JEST PRZESADĄ. CHEVROLET NA ROK 
1929 STANOWI ZASADNICZY ZWROT W ROZWOJU 
AUTOMOHILIZMU. TRUDNO UWIERZYĆ, IŻ JEST TO 
SAMOCHÓD WYRABIANY MASOWO. 

Nowy Silnik. 
ZASADNICZĄ NOWOŚCIĄ W NOWYM MODELU JEST 

6-CIO CYLINDROWY POTĘŻNY SILNIK, BĘDĄCY OSTAT
NIM WYRAZEM TECHNIKI AUTOMOBILOWEJ. SILNIK 
TEN O GÓRNYM ROZRZĄDZIE JEST WYNIKIEM CZTERO
LETNICH DOŚWIADCZEŃ I PRÓB, PRZEPROWADZONYCH 
W LABORATORIACH ORAZ NA TERENACH DOŚWIADCZAL
NYCH GENERAL MOTORS. PRZESZŁA STO TYPÓW 
SILNIKÓW SZEŚCIO-CYLINDROWYCH ZOSTAŁO WYKO
NANYCH I PODDANYCH LICZNYM PRÓBOM, ZANIM 
OSTATECZNIE ZOSTAŁ PRZYJĘTY SILNIK, ZASTOSOWANY 
OBECNIE NE NOWYCH MODELACH CHEVROLET. 

MOC SILNIKA, ZWIĘKSZONA O 3 i ,8* / 0 W PO
RÓWNANIU z POPRZEDNIM MODELEM, RÓWNA SIĘ 
46 R M NA HAMULCU przy 2 6 0 0 OBROTACH NA 
MINUTĘ. MAKSYMALNA SZYBKOŚĆ SAMODIODU 
ZOSTAŁA PRZEZ TO ZWIĘKSZONA O 2 0 * / , . 

Nowe Ulepszenia. 
SYSTEM DOPŁYWU BENZYNY ZOSTAŁ ZNACZNIE 

UDOSKONALONY. BENZYNA z GŁÓWNEGO ZBIORNIKA, 
O ZWIĘKSZONEJ POJEMNOŚCI, 41,64 LITR. JEST 
DOSTARCZANA ZAPOMOCĄ POMPY SSĄCO-TLOCZĄCEJ 
ZAOPATRZNNEJ W SPECJALNY SZKLANY FILTR, KTÓRY 
ZATRZYMUJE WSZELKIE NIECZYSTOŚCI ZAWARTE W 
BENZYNIE. 

/.ASTOSOWANIE SPECJALNEJ POMPKI PRZY KAR-
BIJR;i;ORZE, KTÓRA DOSTARCZA DODATKOWĄ ILOŚĆ 
BENZYNY Z CHWILĄ KIEDY RAPTOWNIE NACIŚNIEMY 
PEDAŁ AKCELERATORA POWIĘKSZA AKCELERACJĘ O 
2 1 ° / , W PORÓWNANIU Z POPRZEDNIM MODELEM. 

SPECJALNĄ UWĘGA ZWRACA UDOSKONALENIE 
BEZPOŚREDNIEGO I AUTOMATYCZNEGO OLIWIENIA. 

NOWE UDOSKONALONE HAMULCE NA CZTERY 
KOŁA DZIAŁAJĄ RÓWNOMIERNIE ZA LEKKIEM NA
CIŚNIĘCIEM PEDAŁU. WAL ZSŚ KORBOWY NICZWYKLE-
MOCNEJ BUDOWY z KUTEJ STALI JEST STATYCZNIE 
I DYNAMICZNIE ZRÓWNOWAŻONY I NIE PODDAJE 
SIĘ WIBRACJI NAWET PODCZAS NAJSZYBSZEJ JAZDY. 

Nowe Karoserje. 
TJOWE KAROSERJE FISHERA. BARDZIEJ PRZE

STRONNE I BARDZIEJ WYDŁUŻONE NTŻ W POPRZED
NICH MODELACH, CZYNIĄ WYSOCE ESTETYCZNE 
WRAŻENIE. ICH WYGLĄD ZEWNĘTRZNY ZADOWOLI 
NAJWYTRAWNIEJSZEGO ZNAWCĘ. NADZWYCZAJ 
SZCZĘŚLIWY DOBÓR KOLORÓW, KTÓREMI WOZY TE 
SĄ LAKIEROWANE, PODNOSI ICH ELEGANCJĘ. WYDŁU
ŻONE NISKIE LINIE, CHROMOWANA ORNAMENTACJA, 
SZEROKIE SKLEPIONE BŁOTNIKI, WYSOKA MASKA, 
NADAJĄ TYM SAMOCHODOM WYGLĄD LUKSUSOWY. 

WEWNĘTRZNE WYKOŃCZENIE NOWYCH CHEVRO-
LETÓW, JEST BEZ ZARZUTU. SZEROKIE WYGODNE 
SIEDZENIA TĄ POKRYTE GUSOWNEMI, TRWALCMI 
MATERIAŁAMI W KOLORACH, KTÓRE HARMONIZUJĄ z 
KAROSSERJĄ DANEGO SAMOCHODU. MIĘDZY SIEDZE
NIAMI POZOSTAWIONO DUŻO WOLNEGO MIEJSCA 
DLA NÓG. WYDŁUŻONE RAMY OKIEN DAJĄ ROZLEGŁE 
POLE WIDZENIA. 

W NAJBLIŻSZYCH DNIACH UKTIC SIE OGŁOSZENIE 
OZNTIMIAJTCE UKAZANIE SIE NA RYNKU NOWEJ 6-CIO 
CYLINDROWEJ CIĘŻARÓWKI CHC»ROLCT. 

W NOWYCH CHEVROLETACH WPROWADZONO 
MIĘDZY INNEMI DONIOSŁE ULEPSZENIE, — PRZESU-
WALNE SIEDZENIE KIEROWCY. SIEDZENIE MOŻE hyl 

PRZESUWANE NAWET W CZASIE JAZDY ZAPOMOCĄ 
MAŁEJ KRÓTKIEJ KORBKI. 

EFEKTOWNĄ TEŻ NOWOŚCIĄ W CHEVROLECIE NA 
ROK 1929 SĄ PRZEDNIE LATARNIE, KTÓRYCH WYGLĄD 
ZNACNIE ZYSKAŁ W NOWYM MODELU. W CELU 
DOWOLNEGO OBNIŻENIA KIERUNKU ŚWIATŁA w 
NOWYDI LATARNIACH CHEVROLETA UMIESZCZONO 
Z LEWEJ STRONY PEDAŁU SPRZĘGŁA SPECJALNY 
PRZEŁĄCZNIK, DZIAŁAJĄCY PRZY NACIŚNIENIU NOGI. 

WSZYSTKIE MODELE SĄ ZAOPATRZONE W LAMPKĘ 
OSTRZEGAWCZĄ "STOP,, ORAZ W TYLNE ŚWIATŁO. 
UCHWYT DO OPONY ZAPASOWEJ UMIESZCZONY 
JEST Z TYŁU. 

WRESZCIE WSZYSTKIE MODELE SĄ ZAOPATRZONE 
W ZNANE AMORTYZATORY HYDRAULICZNE SYSTEMU 
„LOVEJOY", KTÓRE ZAPEWNIAJĄ WYGODNĄ I BEZ
PIECZNĄ JAZDĘ PO NAJGORSZYCH DROGACH. AMOR
TYZATORY TC SYSTEMU OLIWNEGO SĄ DOSKONALE 
ZNANE W CAŁYM ŚWIECIE SAMOCHODOWYM, — 
UŻYWANE ZAŚ SĄ W NAJDROŻSZYCH SAMOCHODACH. 

SIEDEM RÓŻNYCH MODELI KAROSERJI FISHERA 
JEST DO ROZPORZĄDZENIA NABYWCÓW. SĄ TO: 
PHAETON, ROADSTER, COACH, COUPĆ, SEDAN, 
SPORT CABRIOLET I CONVCRTIBLE LANCIAU. RAŻDY 
ZNAJDZIE MIĘDZY TĘTNI MODELAMI WÓZ DLA 
SIEBIE ODPOWIEDNI. 

W TEN SPESÓB DOGADZAJĄC WSZELKIM GLISTOM 
I WYMAGANIOM EPOKOWY CHCVROLET DOSTĘPNY 
JEST DLA NAJSZERSZEGO OGÓŁU, GDYŻ DZIĘKI UŁAT
WIONYM WARUNKOM PŁATNOŚCI NABYCIE JEGO 
NIE PRZEDSTAWIA ŻADNYCH TRUDNOŚCI. ZNAKOMICIE 
ZORGANIZOWANY SYSTEM OBSŁUGI ORAZ ROCZNA 
GWARANCJA PRZY SPRZEDAŻY ZAPEWNIAJĄ TRWA
ŁOŚĆ I SPRAWNE FUNKCJONOWANIE TEGO EPOKO 
WEGO SAMOCHODU. 

C H E Y R O L E T 
G E N E R A L M O T O R S W POLSCE, WARSZAWA 
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Fabryka Płyt Gramofonowych T w a SYRENA-RECDRD 
w WARSZAWIE 

niniejszym podaje do wiadomości, iż z d n f r S I H 10 h W l t t f l ł i i l f. fo. CCBia P ł y t „SSfRENA" 
i „Svrena-EIecfro" zoiłarc USTALONA w SPRZEDAZy ZŁ. 

P ł y t y , k tó re s p r z e d a w a n e będą w sklepach p o n i ż e j z ł . 6 . — są w y b r a k o w a n e i za t a k o w e f a b r y k a n i e p r z y j m u j e 
n a s i e b i e ż a d n e j o d p o w i e d z i a l n o ś c i . 

UWAGA Żadnych sklepów Fabrycznych w Lodzi nie posiadamy. 

Iow. SYRENA -RECORD 
Faforojko | B ł « i f gramol*, w Warszawie 

okryć damskich j . WOLIŃSKI 
prawa ofic. I p. 

LUNA PARK 
wiosenne i letnie — 

ll. IHItlliDI D z i ś i c o d z i e n n i e 

M E B L E Urządzenia kompletne oraz M E B L E pojedyncze 

poleca po cenacti WII\WI& i na dogodnych waronkath 
najstarsza łódzka Hrma 

I. N. TERKELTAUB 
NARUTOWICZA 
w p o d w ó r c u t e l . 3 4 - 1 8 
Wie lk i w y b ó r ! W ł a s n y w y r o b i 12 

Z a r z ą d S p ó ł k i A k c y j n e j 

„Kolej Elektryczna Uizki !i. IŁ" 
ma zaszczyt zawiadomić PP. Akcjonarjuszów, 
ze we wtorek, dnia 14 maja 1929 roku o godzi
nie 5-ej po południu odbędzie się w lokalu Ban
ku Handlowego w Łodzi przy Al. Tadeusza Ko
ściuszki Nr. 15 stosownie do paragrafu 30 i 31 
Statutu Spółki 

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie 
z następującym porządkiem dziennym: 

1. Powiększenie kapitału zakładowego SpóL 
ki przez wypuszczenie nowe) emisji akcyj i 
związana z tem zmiana Statutu. 

PP. Akcjonariusze, zamierzający uczestni
czyć w tera Zgromadzaniu, winni stisownie do 
paragrafu 38 Statutu złożyć twe akcje lub kwi
ty depozytowe w biurze Zarządu Spółki w Ło
dzi przy ul. Tramwajowej Nr. 6 najpóźniej do 
dnia 7 maja 1929 roku włącznie. 

Gdyby naznaczone na dzień 14 maja 1929 r. 
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie nie doszło 
do skutku z powodu przedstawienia niedosta
tecznej ilości akcyj to zgodnie z paragrafem 46 
Statutu odbędzie się ono w drugim terminie 
we wtorek, dnia 4 czerwca 1929 roku o tej sa
mej godzinie i w tymże lokalu i będzie prawo
mocne bez względu na ilość złożonych akcyj. 

Ostateczny termin składania akcyj na Nad
zwyczajne Walne Zgromadzenie w drugim ter
minie upływa z dniem 28 maja 1929 roku. 

KROJU 
n o w o c z e s n e g o 
szycia,modelowania 
ubrań damskich,1 

dziecinnych I bieliz
ny wyuczają grun
townie, teorytytz-
nle I praktycznie (na 
materjałaeh) — sy
stemem zastosowa
nym w Paryskiej A-
kademji zatwierdzo
ne przez Minisier-

stwo Oświaty 
pierwszorzędne kur 
sy mistrza Parys
kiej A k a d e m C e 
chu Warszawskiego 
Łódzkiego E. Wiś
niewskiego, nagro 
dzonego złotym me
dalem 1 dyplomo

wanego w 
Paryżu. Kończącym, 
świadectwa szkolne 

patenty cechowe 
z prawami. Program 

nauki bezpłatnie 
Piotrkowska 64, fr 

Opierając sfie 
na wieloletnim doświadczeniu, spodziewam się w 
nadchodzącym okresie przedświątecznym olbrzy
miego nawału pracy i dlatego radzę P. T. Klijen-
teli dla umożliwienia mi solidnego i punktualnego 

wykonania zamówień 
l u t o b e c n i e 

spieszyć się z oddaniem garderoby do chemicz
nego czyszczenia t farbowania 

do Wytwornej Pralni Chemicznej i Farblarni 

11 
wt. J. J. P I W O C H A Cegielniana 15 

M o t o r y 
Elektr. na wszelkie wielkości i obroty. 

Sprzedał i zamiana. Najtańsze źródło. 

Warsztat reperacyjny. naprawa i przewijanie 
Inż. J. REICHER i S-Ha. 

P o ł u d n i o w a 2 8 T e l e f o n 3 0 - 0 0 

Lekarz-Dentysta 
il B. 

PiotrKow»ha51 
teL 21-23 

Godz. przyjęć 3—7 

Najnowsze 
Typy 

„Rathe-Radio 
które bez baterji i bez akumulatora 
włącza się do sieci są w obsłudze bar
dzo łatwe i odznaczają się czystością 

Komisowa sprzedaż t ran 
(laiDlowlcia 18. Tel. 13-73 

I 

Typ. A « W 

g Typc A 4 W 

branly galanteryjnej dobrze wprowa 
dzonomu powierzymy aktualny maso
wy artykuł do sprzedaży. Szczegóło
we oferty z referencjami sub .,B. G. 
2". składać w adm. „Republiki". 

3 1 4 pokojowe do wynajęcia. Zielona 
44, tel. 27-74. 

Lekan-flentysta 

f. 
przyjmuje w lecz
nicy przy ul. Piotr-

kowskiej 294 
eodtiennieod 2-7 

SKLEPOWE lady i 
szafy a p r z e d a m . 
Obejrzeć Moniuszki 
Nr. 2, u dozorcy. 

Wiadomość F, Potz 
Sienkiewicza 35 

D o 2 0 0 0 z ł . mie 
s i ę c z n e g o z a r o b k u * 

Pierwszorzędna Instytucja barko
wa w Krakowie poszukuje 

ZDOLNYCH ZASTĘPCÓW 
do sprzedaży losów państwowych na 
raty na najkorzystniejszych warun 
kach prowizyjnych. Zgłoszenia U. Zin 
ner, Kraków, Grodzka 40. 

Poszukuje sie 
LOKALU 

na fabrykę chemiczną, ewentualnie ku 
pic małą fabryczkę z możliwością od
prowadzania ścieków. Okolica 1 pery
ferie miasta. Oferty pod „Zaraz C." do 
administracji. 

Zakład 
ślusarsko - mechaniczny reperacyjno-
samochodowy 

JULJUSZA HAKE. 
ul. Przejazd 91, telel. Nr. 81-01 

Przyjmuje do obrobienia części ma
szyn przędzalniczych, tkackich i samo 
chodowych, szarpaczy (Reisswalzen) 
do przewijania, szlifowanie cylindrów 
l toczenie wałów korbowych do samo 
chodów. Wyrabia na obstalunek koła 
zębate czołowe i stożkowe 1 innych 
części maszyn, również i resorów sa-
mocnodowych z pierwszorzędnej stali 
po cenach konkurencyjnych. 11 

P R A C O W N I K 
z średniem wykształceniem w wieku 
od 18 do 25 lat 

POSZUKIWANY 
do składu tapet. Oferty wraz z refe
rencjami do Hura ogłoszeń S. Puchsa 
Piotrkowska 50, sub „A. B. C." 

MAJSTER TKACKI 
(Desinator) absolwent szkoły wlókien-
inhazej z kilkuletnia praktyką jako kle 
równik fabryki wyrobów bawełnia 
nych poszukuje posady 

asystenta lub kierownika 
! tkalni, przedsiębiorstwa mniejszego 
branży bawełnianej lub Jedwabnej. 
Obeznany również z księgowością fa
bryczną. Łaskawe zgłoszenia proszę 
'uprzejmie złożyć do administracji „Re 
I publiki'" sub „Odpowiedzialny". 

Dr* mcii* 

Choroby nerwowe I psychiczne. 
przyjmuje od 1 do 2-ej codziennie w 
Lecznicy przy ul. Zachodniej 27. 

10,000 
dolarów 

poszukuje się na 1 numer hipoteki w 
centrum miasta. Oferty pod „10.000 
doi." proszę składać w administracji 

Motory 
elektryczne 125 P. S. 3000 wolt, 720 
obrotom, 136 P. S. 3000 wolt. 720 obr. 
korzystnie do sprzedania. Wolkowicz. 
Kilińskiego 79. 

Lokal fabryczny 
składający się z 6-ciu dużych sal 

DO WYNAJĘCIA 
Wiadomość a gospodarza. Lipowa 33, 
od 2 do 4 pp. 

LEKARZ DENTYSTA 
POSZUKIWANY 

od zaraz. Oferty składać proszę pod 
„Technik dentystyczny" w administra 
cji „Republiki" 
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Cała Łódź!!! Pięhne nózKi zwyciężają! 
podziwiać będzie OD 3UTRA! 
największe arcydzieło słyn. reżysera 
Ryszarda Echlberga o.f. 

( G I R L z R E W 3 I ) 
R e w | a s t u na |p le ,kn le | azych n ó ż e k ś w i a t a ! 

w roli królowe) Girls —przecudna 
i bosko zbudowana 

P r z e g l ą d a t u n a | z g r a b n i e j a z y c h n ó ż e k swla ta l 

DINA GRALLE T̂ jtóST Werner Fittterer 
Produkcja 1929 roku „UFA" OD JUTRA! OD JUTRA 

w kinie r # PALĄCE" 
Ogłoszenia 
drobne. 

ŁADNIE umeblowany frontowy pokój 
do wynajęcia dla jednego pana, ewen
tualnie bezdzietnego małżeństwa. Uli
ca Gdańska 35 

L o u a l e 

•.'OSZUKUJE małego pokoju z niekrę
pującem wejścieu, w okolicy Kilińskie
go. Oferty do „Republiki" „S. G." 

UMEBLOWANY pokój odda się solid
NEMU panu. Wiadomość: Zielona 48, i 

POKÓJ ładny z niekrępującem wej
ściem do wynajęcia dla solidnego pana. 
Zachodnia 63, m. 4, od godz. 3—5 p. p. 

POKÓJ frontowy, umeblowany na 1-em 
piętrze z niekrępującem wejściem na
tychmiast do oddania. Konstantynow
ska 77, m. 4. 

UMEBLOWANY pokójdo wynajęć*. FRANCUZKA. nauczycielka gimna-
' zjum, udziela lekcji, przygotowuje do 
matury. Oferty sub „M. R." w admini
stracji. 

od zaraz. Warszawski, Północna 22. 

PRZYJMUJE się na mieszkanie p..-
nów na ulicy Głównej 34. mieszkanie 
27, oficyna poprzeczna. 

ront, U piętro. 

NAUCZYCIELKA gimnazjum poszukuje 
dużego pokoju ber mebii przy rodzi
nie Oferty: SUB. „S. M." do admini
stracji „Republiki". 

PRZYJMĘ inteligentną panienkę do 
wspólnego eleganckiego pokoju. Oferty 
pod „Zgoda". 

DO ODDANIA pokój z wygodami w 
śródmieściu z niekrępującem wejściem, 
wprost od gospodarza Pośrednicy wy
kluczeni, wiadomość: Południowa 9, 
m. 12, parter na prawo. 

ODNAJMĘ pokoik umeblowany, 6-go 
Sierpnia 32, m 5. 

DWUOKIENNY frontowy, umeblowany 
pokój od 15 kwietnia dla inteligentne, 
go kawalera dc wynajęcia. Gdańska 
Nr. 135, m. 7, od 12—3. 

POKÓJ umeblowany z oddzielnern wej
ściem wynajmę solidnemu panu. Połu
dniowa 4. m 13. 

.'OKOJU umeblowanego Z wszelkiemi ,' •—j» 
wygodami poszukuje od zaraz. Tele- ) POKÓJ słoneczny umeblowany Z telc 

P o s a d y 

.'RZYJMĘ pannę na mieszkanie. Wiz-
lera 12. Schmidet, m. 89. 

3KÓJ umeblowany do wynajęcia, ul. 
dańska 35, in. 9, 

1 

•{ZYJMĘ jednego lub dwóch panów 
,!o spania (izr.J. Cegielniana 66, m. 19. 
'RZYJMĘ dwóch panów izraelitów na . 

.aieszkanie. Warunki dogodne. Wiado- ) 
•NOŚĆ a dozorcy. Pomorska 50. 

PRZYJMĘ jednego pana na spanie. Ce-
. elniana 57, m. 39. 

UMEBLOWANY pokój do wynajęcia, 
'/.lcolna 8, lewa oficyna, m. 24. 

lon 4. Schabiński 

"OKÓJ frontowy ładnie umeblowany 
J« , wynajęcia, Piotrkowska 99, II piętro, 
Ą 2. Zastać 12—1 j 4—7. 

# WYNAJĘCIA 2 pokoje umeblowa. 
i» na biuro dlą: adwokata, albo lekarza. 
Wiadomości Piotrkowska 166, m. 3 . • 

">WA POKOJE frontowe umeblowane, 
I piętro, poczekalnia — dla lekarza 
•ab adwokata lub pojedynczo dla pa

nów oddam. Nawrot 7, m. 8, od 2—6. 

)0 WYNAJĘCIA śliczne 2 pokoje i 
kuchnią Z wygodami. Bazarna 7, m 7, 
i ront, pierwsze piętro. 

W PODDĘBINIE. Letniska do wynaję
cia. Willa Bela na pensjonat z urządze
niem własny górzysty las Informacje: 
i'iolrkowska 92, m. 85. 7 

")LA PANA, pokój przyzwoicie UME-
'lowany, słoneczny, wprost z koryla-
.•a, weiście frontowe z wszelkienri wy-
odami, ewent z utrzymaniem, do wy
jęcia od zaraz. Kilińskiego 49, m. 4 

'iok Narutowicza 

fonem do wynajęcia Bardym, ul, Zie
lona 6 

AGENTÓW na Łódź i przedstawicie'! 
we wszystkich miastach poszukujemy 
Artykuł bezkonkurencyjny dla domo
wego użytku. Oferty przesyłać do fir
my „Stedes'', Łódź, Skrz. pocz. 297. 

PRAKTYKANTKA ze znajomością pi
sania na maszynie od zaraz poszukiwa 
na. Zgłoszenia piśmienne pod „128" do 
administracji. 

MŁODA panna poszukuje pracy depe-
dentkl u adwokata. Łaskawe zgłosze
nia dla „Iry". 

POSZUKUJE się od zaraz inteligentnej 
panny izraelitki z dobremi referencja
mi, ze znajomością gospodarstwa do 
dwojga dzieci 6 I 10 lat. Zgłosić się 
Nowo Targowa 5. J. Lando, między 
g. 9—10. 2 - 4 . 

ANGIELSKIEGO, konwersacji i litera
tury udzielam. Korespondencje 1 tło-
maczenia w angielskim, niemieckim, 
francuskim, polskim i rosyjskim za
łatwiam. Markowicz, Cegielniana 66. 

STUDENTKA wyższego kursu mate
matyki, rutynowana nauczycielka u-

dziela lekcyj. Zakres szkoły średniej. 
Przygotowuje do matury. Lipowa 20, 
m. 23. 

RUTYNOWANY pedagog udziela lek
cyj w zakresie 8-iu klas i języka he
brajskiego. Zgłoszenia: Aleja I-go Ma
ja 21/8. 

BUCHALTERJI pojedynczej i podwój 
nej oraz liczenia i pisania na maszynie 
gruntownie nauczam za 3 o zl.. Nowo-
Cegielniana •U.'., m. 19, Zastać: 9—1 1 
7—9 w. 

Uwaga: Cena obowiązuje tylko do 
7 maja b. r. 

RUTYNOWANI nauczyciele, specjali
ści przedmiotów kursu gimnazjalnego 
udzielają lekcyj. Gruntowne opracowa 
nie tematów maturalnych Zawadzka 

PRAWNIK przyimie odpowiednie za- I 2 , 1 B r a u n 

jęcie w instytucji społecznej, zawodo- i , 
we), handlowej i t d. Zgłoszenia w ad ^ ? „ „ C . L U G J , E J . p . r a k ! y c e w . P a . t y i v W 
mimstracłi sub „Prawnik". 

POTRZEBNI zdolni i uczciwi agenci. 
Dzwonić: tel. 75-13. 

ODDA pokój umeblowany z całodzien 
I • . . . P .I ł I 1 ):UU/-LLI \ , UU5Z.UIM 

nem utrzymm.em lub bez. Cegielnia-, , , ^ ( 

na 19, m 11. Od 4—7. 
t 

TECHNIK do robienia planów dołą
czeń kanalizacyjnych, ewentualnie na 
godziny, poszukiwany. Oferty sub: 

, tt ' ' ' 

POKÓJ umeblowany, niekrępujące wej
ście, dla pojedynczej osoby do odna. 
jęcia ZZRNZ. Sienkiewicza 29, mieszk. 8, 
front*. 
DO ODNAJĘCIA duży frontowy ume
blowany pokój z oddzielnern wejściem 
dla solidnej osoby Rzgowska 71, m. 11, 
1-sze piętro, front 

POKÓJ frontowy dwuokienny bez ume
blowania, ewentualnie nadający się na 
biuro, do wynajęcia Gdańska 61, m. 6. 

POKÓJ frontowy ładny, umeblowany z 
wszelkiemi wygodami oddam od zaraz. 
Żeromskiego 15. Telef. 13-39, mieszk. 3. 

FRONTOWY nokój ładnie umeblowa
ny dla solidnego pana. Nowo - Cegiel
niana 12, m. 6. 

AGENCI do sprzedaży narzędzi rolni
czych za wysoka prowizją poszukiwa
ni. — Zgłoszenia- Zakłady rolnicze, 
Lwów. skrytka pocztowa 174. 

NIANIA potrzebna zaraz do 10-miesię-
czuego dziecka. Zachodnia 68, fr., III 
piętro, m. 8. 

POWAŻNY bank poszukuje zastęp-

uczam kroju i mam oryginalna mode 
le (formy i szkice) K.-K. Nawrot 18, 
m. 13. 8 
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POWAŻNY solidny pragnie zapoznać 
samotną niekręp. mieszkaj, skromną 
przystojną młodą panią celem dyskret 
przyjaźni. Oterty proszę do „Republiki 
sub. „Estera". 

CENTRALNE ogrzewania, kanalizacje, 
wodociągi, parowe odmrażania rur wy
konuje A. Lisowski, Rzgowska 7. 

WAŻNE dla pańł Przyjmuję panamy i 
inne słomy do farbowania na wszelkie 
kolory. Piotrkowska 79 w podwórzu. 

BUCHALTER podatkowiec prowadzi 
księgi, zestawia bilanse, odrabia zale
głości. Nauka 30 lekcji po zl. 1.50. Prze 
iazd 40, m. 18. _ ^ 

GŁUCHOTA uleczalna. Fcnomenalns 
wynalazek Enfonja zademonstrowany 
specjalistom. Sami się wyleczycie z 
przytępionego słuchu, szumu I ciek
nięcia z uszów. Liczne podzlękowanb 
Pouczającą broszurę na żądanie wysx 
la bezpłatnie Eufonja. Liszki kolo Kr.: 
kowa. 3' 

ZABŁĄKAŁ się pies czarny podpala.ii> 
większego wzrostu. Do odebrania ul 
Spacerna 4, Kalls 

• • • V E* ei 
I 
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SYPIALKA kompletna, jasna kozetka 
stół duży, ciemny, do sprzedania na
tychmiast. Wólczańska 265, tel 66-37 

SKLEP spożywczy z mieszkaniem, do
brze prosperujący, natychmiast dr. 
sprzedania. Piękna 35 Bocznica Wól 
czuńskiej. 

SKLEP, pokój i kuchnia w bardzo do
brym punkcie bardzo tanio byle zora? 
do sprzedania. Marysiiiska 52. 

NUDZĄCY się młodzieniec pragnie za
poznać w celu' towarzyskim pannę do 
lat 30, dyskrecja zapewniona, of, sub. 
„Temperament". • 

ców celem sprzedaży losów. Wielka KAWALER izr. lat 29, z dobrej rodzi-

"?ZYJMĘ dwóch panów do spania 
•trkowska 141 Goldberg. 

SZUKAM profesora niemieckiego, nie
drogiego. Oferty do „Republiki" dla 
„Uczenlcy". 

POKÓJ umeblowany do wynajęcia dla 
solidnego pana. Piotrkowska 200, mie
szkanie 5. Godziny 2.30—5 i od 8—9 
wieczór. 

')KÓJ frontowy duży dwuokienny wy 
i-nę Między dwunastą a piątą. Ce- J 
lniana 85, mieszk 12. 

SZUKUJĘ 3-pokojowec,o lokalu albo 
'ystąpie do spółki zalożtnia Paryskhj 
•cowni okryć damskich K. K. Na. 
•t 18, m. 13. 8 ; 

r- " PIĘKNY, słoneczny, frontowy umeblo-
•> WYNAJĘCIA 1 lub 2 pokoje ume-, wany pokój, nowoczesne wygody, dla 
wane z wszelkiemi wygodami dla solidnego pana do wynajęcia od zaraz, 

ul. Piotrkowska 113. m. 6. od 5—7 po 
pol. 

prowizja. Zgłoszenia osobiście w ho 
telu „Manteufel" między 1 a 4 

ABSOLWENTKA szkoły handlowej z 
6-cio mies. praktyką biurowa poszuku 
je posady. Wymagania skromne. Łask. 
oferty dla „Sumiennej". 

POTRZEBNA służąca ze skronmemi 
wymaganiami od zaraz. Zgłaszać się 
ul. Konstantynowska 15, m. 14. 

HAFCIARKA potrzebna zaraz na kolo
rowy haft. Składowa 33, mieszkanie 23 
Wiśniewska. 

MŁODA prawniczka (magister praw) 
poszukuje odpowiedniej posady, naj
chętniej u adwokata, w banku, lub ia-
ko prywatna sekretarka. Posiada zna-

. jomość języka francuskiego, oraz pisze 
1 POKOJU z kuchnią z wygodami w | n a m a s z y n j e . Wymagania skromne U 
śródmieściu poszukuję. Oferty pod „M. adwokata ewentualnie pierwszy mie 
B." złożyć do administracji. 

z wsz 
• alżeńslwa lub dla dwóch panów albo 
ii biuro — u izraelitów. Piotrkowska 
II'. 112, W. 5. 
")UŻY słoneczny frontowy umeblowany 
-okói z wygodami i telefonem dla so-
Idnct1,:) pana do wyntjęcia zaraz. An-
Irzeja 35, rn. 7. 

POKÓJ umeblowany z niekrępującem 
wejściom do wynajęcia. Aleja I Maja 
37. m. 13. 

śląc bezpłatnie, 
do „Republiki" 

Oferty sub „Halina" 

PIELĘGNIARKA wykwalifikowana ma 
wolny czas, chętnie na wyjazd. Piotr
kowska 121—33. 

•KLEP z pokojem, o 2-ch wystawach 
•i centrum miasta do oddania Oferty 
!o adm. „Republiki" sub. „Natych-
• iasf". •'. _ 

OSZUKUJE się 2 lub 3 pokoi w cen-
um, nie wyżej pierwszego piętra, z 
lórych 2 umeblowane, jeden bez mc
ii na biuro, z prawem używalności 
• ichni. Koniecznie oddzielne wejścia 

>d korytarza do każdego pokoju. Zgło-
zenia pod „Efem". 

'OKÓJ słoneczny umeblowany z nie-
• rępuiąrem wejściem na 1-em piętrze 
!o wynaięcia od zaraz. Aleje I.go Ma-
'» 19, ta. 23. 

O WYNAJĘCIA pokój ładnie umeblo 
any z utrzymaniem sib bez. Piotr-i fertv sul 
owslja 345—34. i publiki". 

UMEBLOWANY pokój z niekrępują-
oem oddzielnern wejściem do oddania. 
Wiadomość- M. Baum, Zawadzka 18, 
od 9-10 rano i 3 - 5 pp. , 

SAMOTNA osoba przyjmie pana na 
mieszkanie z wszelkiemi wygodami, e-
wentualnic izraelitę. Ulica 1 Maja 11, 
m. 17. 

ODNAJME solidnemu teracłlcle duży 
pokój umeblowany 1 łóżko z pościelą 
za złotych 30. Południowa 25, m. 31. 

SŁONECZNY 1 ładnie umeblowany po
kój do wynajęcia jednej osobie. 6-go 
Sierpnia 28, front. 3-cle piętro, drzwi 
prawe. Oglądać 10—12 I od 3—5. 

POKÓJ umeblowany przy bezdzietnej 
rodzinie w centrum miasta dla parmy 
do' wynajęcia. Telefon na miejscu. O-
ferty sub „A. J " do administracji „Re-

ftauka i w y c h o w a n e I 
WAŻNE dla odjeżdżających zagranicę 
Lekcji francuskiej konwersacji, meto
dą skróconą, nowoczesną w najszyb
szym czasie, udziela rutynowana nau
czycielka. Ogrodowa 26, róg Gdańskie 
I wejście. III pi Walent de Lazari. 
Widzieć można od 1—3 i od 7—10. 

STUDENT wyższego semestru udziela 
lekcji i korepetycji. Starszym i zapc-
źnionym metoda skróconą. Przygoto
wuje do egzaminów. Ratuje zagrożone 
promocje. Gdańska 23, m. 2, front, I 
piętro. 

ZŁOTY lekcja, Instruktorzy - lingwiści 
wyuczają angielskiego, francuskiego, 
hebrajskiego, esperanta. Zgłoszenia 
sub „Diplomes". 

UDZIELAM lekcji gry fortepianowej, 
tamże fortepian do ćwiczenia. Zamen
hofa 14, of.. m. 29. 

ny, na kierowulczom stanowisku, pra
gnie zapoznać posażną pannę- w celu 
wyłącznie matrymonialnym. Oferty 
„O. M. 99". 

WDOWA w średnim wieku poważnie 
myśląca, inteligentna, miłująca domo
we gospodarstwo 1 wzorowy porządek 
posiada 3 pokojowe słoneczne mieszka 
nie. Chciałaby poznać człowieka od
powiedniego w celu towarzyskim, któ
ryby jej dopomógł materialnie. Oferty 
pod „Wdowa". 

SKLEP w dobrym punkcie, dobry tar; 
oraz 2 pokoje i kuchnia z koncesją ty
toniową do sprzedania z powodu zmiti 
ny interesu. Wiadomość: Sosnowa Nr. 3 
sklep. 

SKLEP, 2 pokoje i kuchnia do sprzeda 
nia od zaraz z konccsią tytoniowe 
Wiadomość u p. Trzaskalskiego. Kiliń 
skiego 180. 

SKLEP z mieszkaniem do odnajęcii; 
ewentualnie do sprzedania. Wiadomoś> 
na miejscu, ul. Górna Nr. 13. 

DO SPRZĄTANIA poszukuje się prz> 
chodnia kobieta. Zgłoszenia: Moniusz
ki 1, 111 piętro front, mieszkanie 12, 

SKRZYPCE stare, dobre, okazyjni 
sprzedam. Zielona 23, m. 24, 111 p, 

ROWER firmy Sierpiński" sprzedair 
cena przystępna. Zielona 23, m. .'I 
III P. 

POZNAM krawcową do lat 23. w celu 
małżeńskim, któraby posiadała swoje 
mieszkanie. Pomyślność niezawodna. 
Of. proszę składać w adm. „Republi
ki" pod „A. G. 23". 

SAMOTNOŚĆ jest zabójcza 1... Mila 
subtelna, nieprzeciętna, szukani przyja
ciela. Of. „Może znajdę?" 

KTÓRA z niezależnych pań weźmie w 
iassyr młodego inteligenta. Oferty sub 
„Sfinks". 

„PONĘTNA" proszona dzwonić lub"na 
znaczyć spotkanie na posterestante 
..Przemysłowiec". 

POZNAM katolika, muzyk, z jęz. nlem. 
i wykszt. śred. Oferty wyczerpujące z 
fotog. do ..Republiki" sub „Gimnazist
ka 20". 

? R o z m a i t e . 
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BEZINTERFSOWN1E! Napisz imię, na
zwisko, miesiąc urodzenia, otrzymasz 
darmo broszurę, określenie charakte
ru, zdolności, przeznaczenia Poznasz 
kim jesteś, kim być mażesz. Adresuj: 
Warszawa. Redakcja „Wiedza Tajem
na", skrzynka pocztowa 571 Załączyć 
znaczek pocztowy r.a przesyłkę. 

OBIADY i 4 dań zł. 2, tamże 
mieszkać pan z utrzymaniem, 
osobny. Gdańska 85, m. 12. 

może 
pokól 

PIANINO firmy Weber Berlin. krz.\-
żowe tanio (zl. 1600) sprzedani. Oli
wna 47. front m. 11. 

KUPIĘ lokal na zakład przeiny.s!ow.\ 
od 30—40 met. Oferty pod „Gotówka'• 

* Z a g u b i o n e d o k u m : 

EMMA BEKER. zam. Nowa - Krńii-
18, zagubiła paszport wydam w Li 
dzl. 

ZGUBIONO weksel na zt. 200, pt 2" 
wystawca H. Kessler; na zlecenie 
Cymberkiewicza. Weksel ten unlev. 
żniani. Z Cymberklewfcz, Wolborz 
Nr. 34. 

ELŻBIETA Rosiak zgubiła dowód O-
bisty, świadectwo pracy oraz legitj ni 
eję z Biura Pośr. Pracy. 

ZAGINIONA malrykula P. 
imię Ignacy Hirszfeld. 

S. W. na 

ZAGUBIONE 2 weks.: 1) na zl. I0o 
pł. 10. 4. 29 r, wystawca A. D Wirsz-
tel (Wschodnia 51) na zlecenie M. OS
mana. 2) na zł 85, płatny 8. 5. 29 R 
Wystawca B. Sztcmifeld (Zgicrsk 
44), na zlecenie S. B. Szterenfelda. P 
strzegam przed nabyciem takowych 
Daniel Magałlf. Wschodnia 62. 

OKSENHENDLER F. zgubi! książeczk. 
ubezpieczeniowa Kasy Clrryeli na nr, 
844-220. Łaskawy znalazca zwróci ja 
do administracji „Republiki" 

, ZAGINAŁ weksc! V.-v '•••> i-.ny przez 
PRZERARIAM kapclu-ze filcowo, słom- i Ż Gottcsdfhęra. / . <7. ha 
kowe, jedwabne — 3 zł. Ludzbarskn, | /.'„..-TNIE / . O.,, |, , , , ^ 1 , 1 . 
Zielona 6 w podwórzu. 1 r\ IMICW aż"';:'ti. 
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na wiosnę i lato 
otrzymałem I sprzedał* 
po cenach dotąd w Ł o d z i nlcrtolowartych* 

K A P E L U S Z E Scott, Habig, Borsaiino, Hdckel i „U. D* O B U W I E 
D 7 I A P K R A W I P T K I P o d k i e r - wytraw, sił fachowych, 
U A V A A Ł R ¥ F LJUVSL.LL Boeatv wvbór MATERIAŁÓW- bu 

Pierwszorzędnych firm 
krajowych i zagrań. 

Wledsenka 
Biel izna Krawaty Nichy -

Przyjmuje weksle kupieckie od Zł. 100.— 

H e n r n h P F E F F E R , Piotrkowska 111. 
Bogaty wybór materiałów bielskich i angielskich. 

OGŁOSZENIA 

DROBNE. 

| K u p n o i s p r z e d a ż | 

PIANINA fortepiany fisharmonie najta
niej aa raty sprzedaje Chodkowski, 
Sienkiewicza 25. 

OKAZYJNIE do kupienia sypialnia ja
worowa w dobrym stanie Obejrzeć 
można od 4—5 po pol., Zielona 5, III 
piętro, front, m. 7. 

TANIO do sprzedania Autobus „Che-
vrolet", nadający się do przerobienia 
na ciężarowy. Sienkiewicza 56, Dryn-
liowtki. 

PLAC do sprzedania na 2 fronty rogo
wy 45 x 65 łokci i małym domkiem 
drewnianym przy ul. Brajera 47. Wiado
mość: ul Stefana 12 u gospodarza, An
toni Uznańskl. 

KASA ogniotrwała w dobrym stanie do 
sprzedania. Obejrzeć można w godzi, 
nach od 8—15 w Tow. Ubezp. „Po

lonja", 6-go Sierpnia Nr. 1. 

DUŻY elegancki zakład fryzjerski dam
ski i męski w śródmieściu, zaraz sprze-
lam. Oferty „Zaraz". 

PARLOFON szafkowy szwajcarski werk 
w nowym stanie, tanio sprzedam. An
drzeja 47, II p., m. 6. 

ZAKŁAD fryzjerski w centrum miasta 
dobrze prosperujący, do sprzedania 
Oferty pod „Wyjazd" do adm. „Re
publiki". 

OKAZYJNIE sprzedam 30 kołder wato-
wych — 13 z l . sztuka, zegary, trema, 
2 maszyny do pisania, otomanę, stoły, 
gumowce dla dzieci i umywalkę z mir-
uiurem. Cegielniana 111, m. 7, Stąpor-

KUCHNIA szamotowa na trzy blachy 
do sprzedania niedrogo. Tuszyńska 10 
róg Piasecznej. 

UWAGA! 4-lampowe radjo nowej kon
strukcji do sprzedania. Nowa 37, m. 3. 

NOWĄ maszynę do pisania za 160 zł. 
sprzedam Przejazd 40, m. 18. 

DO SPRZEDANIA duta stodoła. Wia. 
lomość: ul Piolrkowska 48, lewa ofi

cyna, 1 piętro, tel. 127 

PIERWSZORZĘDNY zakład fryzjerski 
damski 1 męski w centrum miasta do 
przedania zaraz. Oferty „Fryzjer". 

' MCSÓWKA do sprzedania, marki 
f :ord". Wiadomość w redakcji. 

FOANCKIE story, r ę c n e filet oka
pie tanio do sprzedania. Kon Nowo-
ijtka 4, prawa oficyna, ostatnie wej-

' AZYJNIE tanio do sprzedania dwa 
'tka z materacami, tremo i komoda, 

idoniość: Juljusza 3, m 2. 

"OTOCYKL nowy firmy „Auto-molo". 
ki „Christophe" 175-3 Irzech bie

gowy sprzedamy tylko za gotówkę 
00 zł. B-cla Krzemińscy, Piotrkow

SKA 178. 

''. '.KŁAD tapicerski posiada; otomany, 
l.inczany, leżanki, materace, krzesła, 
'"ly i zegar szafkowy, w dużym wy-
>rze Robota solidna, tanio 1 na do-
dnycb warunkach, A. Brzeziński, ul. 
"Inna 39 w podwórzu, dojazd tram

wajem — 17. 

PRZED AM kredens dębowy, szafę, 
łóżka żelazne, otomanę i umywalkę. 
Krucza Nr. 4, m. 18-

Dr. m e d . 

F. Sknsiewlu 
Andrzeja II 

Telefon 37-43 
C h o r o b y s k ó r n e 

w e n e r y c z n e 
I m o c a o p l c l o w e 
godt, pnyl tć od 
9 do 11 i od S do 
7V, Paae od 5—6 

Dr med. 

W.Eychner 
Lboroby kobiece 

i akuszern. 

Z G I E R Z A 11 
teL 34-72 . 

Przyjmuje w lecin 
Piotrk. 294 od 12-2 
w domu odf}—-9 w. 

DOITTÓR 

U 

LI 
C h o r o b y s k ó r n e 
• m o c c o p ł c l o w e 
Gdańska 42. 
Godziny prryjfć od 
A30-10.30. 1 - 2 45 

ł 8 - 9 w. 

STORY i kapa filet eeru do sprzedania. 
Gutmanowa, Cegielniana Nr. 60. 

ROWER wyścigowy prawie nowy, fir
my Krzemińskiego, sprzedam, ul. Pod-
rzeczna 15, Sz. Wolman. 

A. MEBLE Sypialnia dębowa, garde
roby, szafy łóżka pojedyncze i kom
plety gwarancja kilkuletnia. Zamiany. 
Stolarnia Warszawska 16 przy Napiór
kowskiego. 

BIŹUTER.IE kupuję Pełna wartość 
. place Solidne traktowanie . .Predosa" 

*f Piotrkowska"I33. w podwórzu. 

SPRZEDAŻ okazyjnie zakupionej biżu 
terjf. i.Precloza", Piotrkowska 123, w 
podwórzu. 30 

KILKA nowych warsztatów stolar
skich, również dębowe łóżka, są do 
sprzedania Wlad Ruda Pabjanicka. 
Staszyca 17, pokój 9. E. Jeschke. 7 

DO SPRZEDANIA okazyjnie samochód-
karetka JFord". Aleja 1 Maja 70. 

SZAFKĘ (orzechową) do bielizny kupię 
Zgłoszenia: Traugutta 12, mieszk. 15. 

NAJTAŃSZE źródło zakupu kapeluszy 
męskich, damskich i dziecinnych jest 
tylko w firmie I Ferder, ł/idź, ulica 
Zgierska 20 (Lutomierska 2). Tamte fa-
sonowanie kapeluszy po cenach bardzo 
niskich. 

SPRZEDAM tanio FISHATTNONJĘ o 15 re-
LESTRACH. Instrument piękny, o mlłcm 
pelnem brzmieniu. Pabianice, Szkolna 
6, m. 14. 7 

AUTO Fiat 501 w dobrym stanie oka
zyjnie na sprzedaż. Obejrzeć: Linowa 
78 u p. Cendera od 2-ej do 5-ej pp. 

POCO SPICIE na słomie, gdy od 5 zł. 
tygodniowo każdy może dostać oto
many, materace, tapczany, leżanki i 
krzesła. Solidne wykonanie u tapicera 
P. Wajsa, Łódź, ul. Sienkiewicza Nr. 18. 

PLAC w Łodzi do sprzedania przy Zie
lonym Rynku. Wiadomość: Fr. Salski, 
Warszaw.-., Nowowiejska 11. 10 

FORD- K \ P.ETKA w bardzo dobrym 
stanic do sprzedania. Obejrzeć w firmie 
„Elibor", Kilińskiego 70 

P o s a d y 

DZIEWCZYNA na przychodnie z refe
rencjami może się zgłosić. Zielona 8a, 
m. 40. 8 

POTRZEBNA uczenlca do krawieczy-
zny. Zachodnia 72, m. 10. 

MOTOCYKL „Puch" okazyjnie do 
sprzedania, ul 6_go Sierpnia 68 u do
zorcy, od 2—5. 

DO SPRZEDANIA willa 7-mio pokojo
wa w Głownie blisko dworca kolejo-
wetto. z pięknym widokiem na okolice 
werandy I górny balkon, 4 400 mtr. 
kw. ogrodu warzywnego, dużo drzew 
owocowych ł sadzawka. Bliższe wia
domości ul. Piotrkowska 6 u dozorcy. 

7 

WYKWINTNA bieliznę damska, męs
ką, pończochy, skarpetki, nyauwiczkl, 
trykotaże I i II gatunku poleca flnda 
..Bon - Ton". Zielona 6. 

Uwaga I przyjmuje sie wszelkie re
peracje ledwabnych pończoch. Ceny 
konkurencyjne. 30 

PANIENKA (Jzr.) do 3-ch letniej dziew 
czynki na godz. popoł. na przychodnię 
potrzebna. Cegielniana 3 Manela. Zgło 
sić się między 7—9 wlecz. 

POSZUKIWANA od zaraz służąca do 
wszystkiego do małej rodziny Zgłosić 
się: Konstantynowska 40, p. Rabiczew. 

UCZEŃ poszukiwany do pierwszorzę
dnego technika dentystycznego. Zgła
szać się Piotrkowska 58, A. Wajn-
baum. 

POTRZEBNE są chemlczairkl do praso 
wanla na stale. Zgłosić sie można w 
niedzielę do centrali chemicznej pralni 
„Ewelina" Piotrkowska 152. 

PANIENKA Inteligentna z dobremi re
ferencjami poszukuje kondycji do dziec 
ka (kuchnia rytualna). Oferty sub „S. 
M." 

POSZUKUJE nauczyciela maturzysta 
z żydowskiego gimnazjum. Dutkiewicz 
Rzgowska 5, do Jakóba. 

BIEGŁA maszynistka, rnaturzystka, po 
szukuje posady. Oferty sub , " 
administracji pisma. „li. Q." do j LONALE 

POTRZEBNY gotówkowy spólnlk ce- * * * * * 
lem wybudowania domu mieszkalnego D T W A T 
ia placu ul. Nowocegielnianej, obok „ „ „ ,„ na 
przystanku tramwajowego 17. 

Oferty sub „B." 

z niekrępującem wejściem 
przy inteligentnej rodzinie dla pojedyń 
czej osoby I piętro front. Szkolna 16, 
m. 4. 7 

DYREKTRYSA na konfekcję wyrobów POSZUKUJE 3 'uh 4 pokojowe miesz-
dzianych poszukiwana do większej f ą - k a n i € z w s z e i k i C m | wygodami na l-ym 
bryki. Szczegółowe oferty suo „Siła JUJ, 2-gjm piętrze w śródmieściu. Dzwo 
pierwszorzędna" do adm. pisma. ulć 76-62 7 

POSZUKUJEMY dobrego szewca pod- OD ZARAZ do wynajęcia pokój fron-
ręcznego do warsztatu. Zgłaszać się towy ładnie umeblowany o 2-ch oa-
do fabryki obuwia „Sport", ul. Prez. nach. Nowo Cegielniana 18, m. 13, 
Narutowicza 18. pr. of. III piętro. frrmt. II piętro. 7 

MŁODY Inżynier - mechanik, absol
went politechniki belgijskiej, zdolny 
konstruktor - kreślarz, poszukuje od
powiedniego zajęcia. Oferty pod „Bruk 
sela" do administracji „Republiki". 

POSZUKUJE garsoniery z oddzielnern 
wejściem, możliwie w śródmieściu. O-
ferty do administracji „Republiki" sub 
..F. T." 7 

POSZUKUJE laklelkolwiek pracy na 
godziny. Ukończyłam 6 klas szkoły 
średniej. Znam dokładnie Język polsk! 
I niemiecki. Łaskawe oferty do. „Repu
bliki" pod „Praca". 

POSZUKUJE się do Mętniej dziew
czynki doświadczonej wychowawczy
ni z długoletnią praktyką f dobremi re 
fcrencjaml. Zgłaszać sfę w godz. od 12 
do 2-e] lub od 5 do 7 po pol., ul. Nowo 
Targowa 26 w portjernd. 7 

ABSOLWENTKA (uczennica) szkoły 
handlowej, początkująca korespondent
ka do lat 20, potrzebna zaraz. Znajo
mość Języka niemieckiego pożądana, 
lecz nie wymagana. Zgłoszenia u kie
rownika biura pod „Sekretarka" od 
11—14. Cegielniana 6, front, II p., m. 5 

POSZUKUJE pracy wykwalifikowany 
pomocnik majstra tkackiego. Zapotrze
bowanie w administracji „Republiki" 
pod „Pomocnik". 8 

SKLEP z pokojem o 2 wystawach w 
centrum miasta do od łania. Oferty do 
adm. „Republiki" sub „Natychmiast". 

W NOWOCZESNYM domu pokój dla 
solidnej osoby zaraz do oddania. 
Wschodnia 76, m. 6. 7 

POKÓJ umeblowany. Telefon. Solidne 
mu panu. albo na biuro do wynajęcia. 
Piotrkowska 83, m. 8. front. 7 

DO WYNAJĘCIA różne mieszkania 
od zaraz. Róg Narutowicza 1 Za gaj m-
kowej. 30-IV 

DO WYNAJĘCIA umeblowany pokój z 
nlekręnującem wejściem dla solidnego 
pana (izraelity). Przejazd 30, m. 18, od 
2—5 pp. 

POKÓJ frontowy umeblowany z od
dzielnern wejściem dla solidnego pana 
do wynajęcia. Oglądać od 3—4 l od 8 
wlecz. Plac Dąbrowskiego 3. m. 1. 

POKÓJ słoneczny umeblowany do wy 
najęcia od zaraz. Nowo - Cegielniana 
19, m. 10. 

INTELIGENTNA teraelitka. skromnych POKÓJ umeblowany dla solidnego pa-
wymagań poszukiwana do dzled. Zalc na. Wólczańska 10, fr. II p„ m. 15. 
man. Aleksandrowska 121. 5 , 

POKÓJ umeblownny, nadający się na 
POTRZEBNY j z o l e r na taksówkę biuro, z telefonem do wynajęcia. Piotr 
„Ford", Nowo-Radwańska 17. 6 kowska 82, m. 5. tel. 8-75. 

Redakcja I Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6—7 po pol. Telefon Administracji 22-14. 
ze wszystkimi dodatkami wynosi v Łodzi zł. 5.60 

Prenumerata z a odnoszenie do domu 40 gr., z przesyłka pocz-
: strowanej Republiki" t o w l * w k r a ' u 6 - 5 0 > zagranicą zł. 10. ..Express' 

t „Republika" wraz z odnoszeniem 9.00 złotych Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada 

Telefony Redakcji: 27-24. 36-43, 36-44. 
O C i l O S l t t n l O : ZWYCZAJNE: 10 gr. za wiersz milimetrowy (na stronie 10-szpali.) 

1 " W TEKŚCIE: 40 gr za wiersz mlłln*Hrowv stronie i-szpaltJ 
NEKROLOGI: 30 gr za wiersz mil. (na str 4-szp.) Z.iręc? i 'zaślub po wkścle 10 zL 

miejsce zastrzeżone specjalna dopłata. Zamiejscowe o 50 uroi. Meranrczne o 100 v\<>-: JrożeJ. 
Drobne 12 groszy - Naminiejsze 

Wydawca: Władysław Polak. Redaktor: Wacław Smólskl. 
zt. 1.2Qt poszuk. pracy 10 groszy 

W drukarni „Republiki" sp. z ogr. odp. Piotrkowska 40 64. 
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W I O S N A ? ? ! 

Choć w gredtilowe rleciska 
Dmie wichura żołosna. 
Choć ]ak w styczniu mróz ściska, 
Ale przede* — Już wiosna! 

Stary boclek, niebożę 
Odzlęblone trze uda 
I zrozumieć nie może, 
Czy to czary, czy cuda? 

— Albom zbłądził po drodze. 
Albo defekt mam wzroku. 
Albom wsypał sie. srodze, 
Zbvtnio śpiesząc w tym roku?... 

Kwitną... nosy lak kwiecie. 
Świeci słonka blask... w duszy, 
Czas na wiosnę; na świecie. 
A tymczasem — śnieg prószy*. — 

W. Drozdowski. 
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DODATEK LITER ACKO-NAUKOWY 

• 1 • • • Kultury. 
i druhu 

Chiny -kolebką cywilizacji i 
Wynalazcami kompasu, prochu i 

byli „półdzicy" chińczycy. 
Umiemy wszystko zrobić lepie; od europejczyków, ale tego nie wyzyskujemy 

Rewelacyjna książka znakomitego uczonego, tuozota i rewołucionisty chińskiego, Cheng-lchenga 
W Paryżu wydana została obecnie ksią 

żka, której autorem jest chińczyk Chcng-
Tcheaf. 

Wybitny poeta, myśliciel i esteta fran
cuski Paul Valery, na łamach „Le Jour
nal" pisze o tej książce pełne zachwytu 
uwagi, które niewątpliwie zainteresują ró
wnież naszych czytelników. (Red). 

Chiny wydawały nam się zawsze ja
kąś odległą planetą, do której europej
czyk nie mial dostępu. Wydawało nam 
się zawsze, że kraj ten zamieszkały jest 
przez naród dziki, prymitywny. Przypi
sywaliśmy mu wszelakie właściwości, 
mądrość i głupotę, słabość i moc. odwa
gę i tchórzostwo, nie wiedzieliśmy bo
wiem nigdy dokładnie, kim są właściwie 
chińczycy i czy to jest naród cywilizo
wany czy też nie. 

Wydawało nam się, że chińczycy sto 
ją jeszcze na bardzo niskim poziomic 
kultury. Gdy dochodziły nas słuchy o re
wolucji, o walkach ulicznych, jednym 
słowem o wypadkach, które wstrząsały 
podwalinami tego kraju, wzruszaliśmy 
przeważnie ramionami, nie dziwiąc się 
niczemu, co miało miejsce w tem napół 
dzikiem jeszcze — naszym zdaniem — 
państwie. 

Kiedy badania naukowe wykryły, że 
właściwymi wynalazcami kompasu, pro
chu, druku byli nie europejczycy, tylko 
właśnie chińczycy, którzy posiadali sta
rożytna kulturę w tych czasach, gdy 
cywilizacja europejska jeszcze była w 
powijakach, wydawało się to wszystkim 
tak nieprawdopodobnem, że nie przy 
wiązywano do tego żadnego znaczenia I 
nie zastanawiano się nad tem nigdy po
ważnie. 

Państwo „Zielonego Smoka", staro 
dawnych tradycji, barbarzyńskich zwy 
czajów, nie mogło i nie może — naszym 
zdaniem — posiadać tak wielkiej, kultu
ry, aby Europa mogła się nią zajmować 
Europa, która zgłębiła niemal wszelkie 
tajniki cywilizacji. 

Europa nie mogła zrozumieć, iż ja 
kleś państwo dokona wiekopomnego wy 
nalazku i nie doprowadzi go do najwyż 
szych granic, nie wykorzysta go w naj 
bardziej możliwy sposób. Cóż za zaslu 
ga chińczyków, że wynaleźli oni kompas 
a nie wykorzystali go, czyniąc dalekie 
wycieczki morskie na poszukiwanie no
wych krajów i na zdobywanie nowych 

ziem dla swego państwa. Cóż za zna
czenie miał ich wynalazek prochu, któ
ry służył im do przygotowywania sztu
cznych ogni, a nie był zastosowany w 
działaniach wojennych i na niszczenie 
istot sobie podobnych. I wreszcie co da
ło światu wynalezienie przez nich druku, 
kiedy trzeba było Europie jeszcze raz 
dokonać tego wynalazku, gdyż chińczy
cy trzymali go u siebie ..pod korcem" i 
nie wykorzystali go w należyty sposób. 

Nie, przeciętny europejczyk nie mógł 
takich rzeczy zrozumieć. Dla europej
czyka chińczyk był ciemnym azjatą i 
jeśli dokonał kiedyś jakichś wynalaz
ków i odkryć, to niezastosowanie ich w 
życiu wskazywało właśnie to, że stałi 
oni na bardzo niskim stopniu kulturalne
go rozwoju, że są narodem nawpól dzi
kim, który nie może dorównać pod żad
nym względem narodom europejskim. 

I właśnie dlatego Oheng - Theng na
pisał swą książkę. Napisał ją po francus
ku celem przekonania świata, iak bardzo 
myli się w swych pojęciach o jego 
współziomkach. Jak bardzo mało, a wła
ściwie wcale nie orientuje się , w życiu 
tego narodu, i jak dziecinne niemal wyo
brażenie nabrał o tem, co się dzieje w 
państwie „Zielonego smoka" czytając o-
pisy przeważnie tendencyjne, albo zgo
ła fantastyczne. 

Cheng - Tcheng jest doskonałym pi
sarzem. Pochodzi ze starej chińskiej ro
dziny uczonych. Jego przodkiem był 
znany Lao - Tse, twórca kierunku filo
zoficznego i komentator Konfucjusza. 
Książka Cheng - Tchenga, napisana ży
wo i barwnie, a nadzwyczaj naturalisty-
cznle, odsłania przed nami nowe światy, 
pokazuje nam życie Chin, jej kulturę, 
życie rodziny i jednostki. 

Niema narodu na świecie, który wy
kazywałby tak wielką chęć wiedzy, tak 
wielką chęć nauki, jak naród chiński. 
Chińczyka interesuje wszystko, co zo
baczy, a czego jeszcze nie zna. Godzina
mi ślęczyć będzie nad jakimś skompli
kowanym mechanizmem, dopóki nie po
zna dokładnie jeeo t^iników. 

Szczególne zamiłowanie ma chiii-
czyk do nauk ścisłych, do matematyki, 
liz- ki i techniki. Nic zadowala go nigdy 
nobifiine znnnzvnnio sie z danym przed
miotem. Nie oderwie się od niego, nie 

zainteresuje się niczem Innem, dopóki nie 
zgłębi tego, czego się uczy, s 

Chińczyk interesuje się bardzo archi
tekturą i medycyną. A niema rzeczy, 
niema zjawiska na świecie, obok które
go przejdzie obojętnie. Uczy się wszys
tkiego, uczy się wiele. Uczy się nie dla 
jakiejś korzyści materialnej, lecz dla za
spokojenia swego głodu wiedzy. Zna 
najnowsze zdobycze techniki i w razie 
potrzeby potrafi je zastosować lepiej, a-
niżeli europejczyk. 

Jeśli ich nie stosuje, jeśli przeważnie 
w życiu nie wykorzystuje tego, co mu 
daje nauka, jeśli żyje w wielkim prymi 
tywiźmie—to jedynie dlatego, że posiada 
wielka miłość i wielkie przywiązanie dla 
swych tradycji. 

Przykazania tradycji są dla niego 
święte. Najbardziej inteligentny, najbar
dziej wykształcony chińczyk nie uczyni 
nic, co kolidowałoby z tradycją. I jeśli 
tradycja wzbrania czegokolwiek, chin" 
czy'.: pozna te rzecz, nauczy sie Jej tak 
gruntownie, iak tylko on potrafi sie na 
uczyć, ale nie będzie nigdy z idei korzy
stał. Pozostanie wierny spuściźnle swych 
przodków. 

Może to jest przyczyną, dla której 
wydaje się europejczykom, że państwo 
..Zielonego Smoka" jest państwem nie-
kulturalnem? Czy żadne państwo w Eu 
ropie nie ma ludności w połowie nieo 
świeconej jeszcze? — pyta Cheng -
Tcheng. A więc czy mogą Chiny, po
siadające więcej ludności aniżeli cała E' 
uropa, posiadać jeszcze w połowie przy 
najmniej ludność nieośwleconą? 

Gdyby jednak porównano wiedze 
kulturę Chińska z wiedza i kultura euro
pejska, mogłoby to dać dla Europy bar
dzo smutne wyniki. 

Cheng - Tcheng opisuje bardzo szcze 
gółowo życie Chińczyków, ich zwycza
je, ich upodobania. Z każdego wiersza 
wyczuwa się, że autor nie przejaskra
wia, że w prosty sposób opowiada o ży
ciu swych współziomków, by przekonać 
Europę, jak niesłuszną opinję wyrobiła 
sobie o jego kraju. 

W pewnem miejscu Cheng - Tcheng 
pisze też ó sobie. To nie jest samochwal
stwo, gdyż pisze to chińczyk, mający 
wielkie umiłowanie tradycji. Musi więc 
w książce oddać hołd swym przodkom, 

musi pisać o swej rodzinie i o sobie. I 
pisze: 

„Gdy wybuchła rewolucja, li
czyłem sie u amerykańskiego mis
jonarza w Nankinie. Uciekłem do 
Szanghaju i tam wstąpiłem do 
szkoły kołejowej. Później ukoń
czyłem uniwersytet jezuicki. W 
1916 roku byłem urzędnikiem ko
lejowym na linii Pekin — Han
kou. W 1919 roku stałem na czełe 
rewolucji socjalnej. Później wy
jechałem do Szanghaju. Tam zor
ganizowałem robotników Chin pól 
nocnych w panchiński związek 
robotniczy. W końcu tego roku 
musiałem wyjechać z Chin. Uda
łem sie do Anglji. Stamtąd poje-
chałem do Francji. Wstąpiłem do 
liceum w Yendome i pracowałem 
równocześnie by zdobyć środki 
utrzymania. Skończyłem jedno
roczny kurs w lyceum i w 1920 
roku wstąpiłem do szkoły rolni
czej w Montpellier. 

Praktykę odbywałem w Pire
nejach, Sawennach, Alpach. Póź
niej znów w szkole. Praktyka w 
fabrykach jedwabniczych. Póź
niej praktyka we Włoszech. I 
znów w szkole Instituto Bacologi-
co di Padova. W 1923 roku wró
ciłem do Montpellier. W 1924 — 
uzyskałem Licencie des sciences. 
W 1925 — miałem dyplom dokto
ra nauk przyrodniczych. Teraz 
chce uczyć sie mechaniki. Pójdę, 
znów do szkoły." 

Tak pisze o sobie 29-letnt autor-chlń-
czyk. W ciągu krótkiego swego żywota 
tyle się uczył, tyle studiował. A tak 
czynią niemal wszyscy chińczycy. 

Cheng - Tcheng opisuje również ży
cie pospólstwa chińskiego, jeszcze ciem
nego i zacofanego. Ale przeciwstawia im 
zwykły lud europejski, też ciemny I za
cofany. I kończy swą książkę pięknym 
opisem życia rodziny chińskiej. Tyle 
cnót I tyle dobrych stron niema zaiste 
rodzina w żadnym kraju europejskim. 

Ale my o tem nie wiemy. Nam słę 
zdaje, że tam, w tym państwie, ciągle 
jeszcze przeważa barbarzyństwo. Nam 
się ciągle jeszcze tak zdaje. 

PAUL YALERY. 

FREDERIC ROUTET. 

Kobieta bez znaczenia. 
Pani Loraine wróciła raz jeszcze do 

małego salonu żeby zobaczyć, czy 
wszystko jest w porządku i otworzyła 
drzwi na prawo, prowadzące do gabine
tu męża. 

— D owidzenia, Jean, ja wychodzę. 
Jean Loraine, z papierosem w pal

cach, stał w otwarłem oknie. Odwrócił 
się. 

— Do widzenia, Germalne, baw się 
dobrze. 

— Mam się spotkać z matką, Idziemy 
kupić mebelki koszykowe. 

Objęła go czule. 
Od roku była żoną Jeana, ale nie u-

mlała się jeszcze przyzwyczaić do te
go szczęścia. Być żoną Jeana, który z 
wszystkich kobiet wybrał —• ją. Miłość 
I duma wypełniały ją po brzegi. Jean 
dobrotliwie znosił jej pieszczoty. 

— Będę całe popołudnie pilny; jes
tem zajęty bardzo ważną praca. 

— Zarządziłam właśnie, żeby cl nie 
przeszkadzano. Tylko nie przemęczaj 
się, mój kochany! 

Odeszła. Jean siadł przy biurku i za
głębił się w czytaniu. 

Po krótkiej chwili Jednak przerwał 
pracę. 

Zapukała służąca i wsunęła bilet wi
zytowy. 

Jean przeczytał nazwisko swojego 
przyjaciela, który od dwuch lat przeby
wał zagranicą. 

— Prosić! 
Szczupły, opalony mężczyzna wszedł 

do gabinetu. Przyjaciele przywitali się, 
serdecznie ściskając sobie dłonie. 

— Arbaud! Stary przyjacielu, cieszę 
się szczerze z twego powrotu. Nie. nie 
przeszkadzasz mi. Proszę, siądź... może 
papierosa? Więc, budowa kolei już jest 
ukończona?... Pewnie życie twoje tam 
było twarde, ale deka we! Opowiadaj!-. 

— Ach, nie mam właściwie nic cie
kawego do opowiadania... 

Ale mimo to pół godziny opowiadał o 
warunkach, w jakich żył, nawiązując do 
sytuacji gospodarczej i politycznej. 

— I bardzo się czuję szczęśliwy, że 
znowu jestem w Paryżu i że znowu wi
dzę moich przyjaciół. Ale, podobnoś się 
ożenił! 

— Tak. Moja żona właśnie wyszła, 
ale przyjdź na kolację, to ją poznasz 
Dziś wieczorem jesteśmy zaproszeni. 
Przyjdź wobec tego jutro. 

— Z przyjemnością. Cieszę się, że 
będę przedstawiony pani Lorai ie... 
Wiem że jest ona bardzo przystojną 1 
miłą panią. 

— Skąd to wiesz? 
— Od Traveila, którego spotkałem 

dziś rano. Wiem więcej: jest skromną 
panienką z prowincji o niewspółczesnym 
pokroju. 

— Tak, to się zgadza. Nie przypusz
czałbyś nigdy, że wybiorę sobie jedno 
z tych powierzcho\«fch stworzeń. Ale 
zato będzie mi w i e r w 

— Tyś zawsze ml przez kobiety ko
chany. Ciebie przefież żadna nie zdra
dziła. I 

— A przypominasz sobie Claudlne 
tę duża rudą kobietę, która była moją 
przyjaciółką? W ciągu roku naszej zna
jomości miała prócz mnie jeszcze 3 czy 
czterech przyjaciół. A Mariannę, ta bru
netka o pięknej figurze — robiła to sa
mo. A kobiety z naszego towarzystwa, 
których przyjacielem byłem — czy by
ły mężatkami, wdowami czy rozwie-
dzionemi. Zawsze 1 wszędzie ta sama 
stara historja! 

— Stałeś się sceptykiem, mój dro
pi: 

— Czy umiałbyś ml wskazać jedną 
ze znajomych pań, czy młodych dzlew-
c_ąt, których uczuciu mógłbyś zaufać 
całkowicie? 

— No, nie, tak nie jest, istnieją ko
biety, które jednego tylko kochają i te
mu jednemu pozostają wierne. 

— Dlatego ożeniłem się właśnie z 
Germaine'ą. Kocha mnie bardzo I jej 
miłości jestem pewien. Nie mam z tem 
więcej kłopotu. Zresztą, będziesz u nas 
jutro na kolacji, czy tak? Sam się o 
wszystkiem przekonasz. 

— A więc jesteś zupełnie szczęśliwy. 
— Najzupełniej. Mocne, ugruntowa

ne szczęście, bez żadnych niespodzia
nek. Tak, przyjacielu, małżeństwo — to 
nie przygoda w garsonierze między 5 — 
7-mą. 

— W gruncie rzeczy, masz rację 
No, do widzenia do jutra. 

Uścisnęli sobie ręce. Loraine odpro
wadził gościa do przedpokoju i wrócił 
do swego gabinetu. Właśnie siadał do 
biurka, kiedy usłyszał szelest w przy 
ległym salonie. 

...Otworzył drzwi, które pod zawie 
szoną ciężką zasłoną były tylko przym 

knięte. Na kanapie lerata Germaine'a: 
miała twarz ukrytą w dłoniach i płakała. 

— Tyś była tu cały czas? Co się sta
ło, dlaczego płaczesz? 

Energicznym ruchem odtrąciła go 
od siebie. 

— Zostaw mnie, słyszałam wszyst
ko. Mama nie mógla ze mną wyjść, więc 
wróciłam zaraz do domu. Służąca Dowie
działa mi, że masz gościa. Nie cli:inłam 
ci więc przeszkadzać. Przez wpółprzy-
mknięte drzwi słyszałam wszystko. Zo
staw mnie! Puść mnie! 

— Ależ dziecko, ja nic nie rozumiem. 
— Nie rozumiesz, ale ja zrozumia

łam. Poślubiłeś mnie nie dlatego, że jes
tem ładna, ani, że matn ładną figurę, jak 
twoje przyjaciółki. Tylko dlatego, że 
przy mnie masz spokojne życie, ie nie 
niepokoisz się o mnie, te szanujesz swój 
spokój i kochasz równowagę twoich 
nerwów, dlatego, że ja ciebie kocham, 
dlatego... A ja jak głupia gęś, byłam 
dumna z tego, żeś ty mnie wybrał. Ja nie 
jestem piękna, nie jestem nawet ładna. 
Jestem nieefektowna i nie umiem w to
warzystwie błyszczeć. Ale uważałam się 
za piękną, bo wierzyłam, że ty mnie ko
chasz. Ale tyś się ze mną ożenił właśnie 
dlatego, że jestem brzydka. To jest 
wstrętne! 

Podszedł do niej i chciał ją obj?,ć. 
Ale odepchnęła go. 

— Drogie dziecko, ja ciebie przecież 
kocham. 

— Ty kłamiesz! Ani słowa więcej! 
Twarz jej płonęła wyrazem ciężko / r a 
nionej ambicji. Jasnem było, le jedy-
nem uczuciem, jakie ta kobietn może 
odtąd mieć dla męża — było yczucle 
zemsty. Tłum. fl. Z. 



DODATEK LITERACKO-NAUKOWY 

Pirandeł lo uznany za war iata 
na podstawie orzeczenia francuskiego lekarza dr. Rubina. 

Wielki pisarz został ulokowany w domu obłąkanych. 
We Włoszech wydano ostatnią ksią-

kę p. t. „Kult żywego słowa". Książka 
i obejmuje działalność szeregu najwy-
Itniejszych pisarzy europejskich, w o-
wietlenlu krytycznem, wskazując w spo 
ób niezwykle żywy i barwny ustosun-
owanle się społeczeństw do tej dziafal-
oścl. 

Miedzy innemi, książka ta zawiera 
istorję pewnego procesu literackiego, 
torą czyta się formalnie jak bajkę, ni-
omu bowiem przez myśl przejść nie 
loże, iż podobny fakt mógł mieć miej-
ce w rzeczywistości. 

Chodzi w tym wypadku o znakomi-
sgo autora, powieściopisarza i drama-
urga — Pirandella, który w 1924 roku, 

szczytu swej sławy, po napisaniu i 
wystawieniu w Paryżu swej sztuki, zna-
ej również w Łodzi, p. t. „Sześć posta-
i dramatu w poszukiwaniu autora", 
ostał zamknięty w domu wariatów 

We Francji obowiązuje po dzień dzi-
iejszy, mimo wielokrotnych protestów 
•pinji publicznej, ustawa z roku 1838, 
według której wystarczy zwykle świa 
lectwo nawet prywatnego lekarza, a-
•eby zamknąć człowieka w domu obłą-
:anych. Policja, po otrzymaniu takiego 
wiadectwa, natychmiast przewozi 
wskazanego w nim osobnika do domu 
warjatów, gdzie siedzi on niekiedy bar
dzo długo. 

Jeśli ma cierpliwość i siedzi spokoj-
lie, po upływie kilku miesięcy może 
idzyskać wolność, jeśli zaś denerwuje 
A$ i protestuje przeciwko niesluszne-
nu uwięzieniu — uznany zostaje za nie-
•ezpiecznego warjata i prowadzony 

;t pod zimny prysznic. 
Pirandełlo posiada* w Paryżu kuzy-

la, z którym powaśnił się już bardzo 
lawno na tle jakiejś rodzinnej sprawy. 
Sławny autor przybył W 1924 roku.do 
3 aryża, aby być obecnym na maugu-
racyjnem przedstawieniu „Sześciu po
staci dramatu w poszukiwaniu autora", 
napominając o starej urazie, Pirandełlo 
odwiedził kuzyna i pozostał u tliego na 
ibiedzie. Na obiedzie tym obecny byl 
również lekarz psychiatra dr. Rubin. 

Wszystko odbyło się według ukar-
towanego z góry przez kuzyna pisarza 

planu. Rozmowa z wielkim pisarzem 
wystarczyła, aby dr. Rubin wystawił 
następujące świadectwo: 

„Niżej podpisany doktor medy
cyny oświadcza, łż bada! p. Ludwi
ka Pirandełlo. Na pierwszy rzut oka 
wydaje się, że człowiek ten jest zu
pełnie zdrowy, w rzeczywistości je
dnak ma on obłąkany umysł. P. Pi
randełlo, jeśli się go obserwuje ze 
stanowiska lekarza-psychjatry, lub 
też ze stanowiska widza, który sły
szał jego sztuk] teatralne, n. p. sztu
kę p. t. „Sześć postaci w poszukiwa
niu autora", musi być bezwzględnie 
uznany za warjata. 

Twierdzenie Ludwika Pirandełlo, 
żc jest on tym. który ożywM współ
czesny teatr, każe dopatrywać się 
w jego oświadczeniu manii wielko
śc i Na podstawie dłuższe] obserwa
cji, przekonałem się, że Pirandełlo 
jest niebezpiecznym wariatem. Jest 
on dotknięty choroba, udzielająca sU; 
Innym, o czem świadczy zamęt w u-
myslach ludzi, oglądających jego 
sztuki teatralne, pisane w stanie nie
świadomym' W konsekwencji nale
ży chorego umieścić w specjalnym 
domu zdrowia. 

Podpisał dr. Rubin." 
Oczywiście, żc wystarczyło prze

dłożenie tego świadectwa policji, aby 
Pirandełlo został zamknięty w domu 
warjatów. Uwięzienie to wywołało nie-
tylko w Paryżu ale w całym kultural
nym świecie niezwykłe poruszenie i 
słynny adwokat Paul Boncour podjął 
się jego obrony. Według bowiem obo
wiązującej ustawy, należy sądownie 
stwierdzić, że w orzeczeniu lekarskim 
mogła zajść pomyłka. 

Podczas rozprawy sądowej Paul 
Boncour przytoczył Ust Pirandella pi
sany doń z domu,obłąkanych,,List ten 
jest niezwykle charakterystyczny, wska 
zujc bowiem,na rzecz nieomal niepraw
dopodobną''a1,Jednak dziejącą sie w XX 
wieku, w centrum cywilizacji. List ten 
brzmiał jak następuje: 

„Od kilku tygodni jestem w do
mu obłąkanych I faktycznie chwila

mi wydaje mi się, że nie wiem, kim 
jestem i gdzie jestem. Nie wyobra
żam sobie, żebym ja — Pirandełlo — 
miał siedzieć w domu warjatów. 
Wczoraj chciałem wykazać naczel
nemu lekarzowi moja przytomność 
* wygłosiłem przed nim najpiękniej
sze utwory z moich sztuk. Na to le
karz oświadczył, że zaczyna mnie 
już rozumieć i kazał mnie wpako
wać pod prysznic. Wczoraj wyraził 
się. że Francja musi być bardzo bie
dna, skoro odważyła się wystawić 
moje sztuki. Wygłosiłem przed nim 
dwanaście scen z moich komedji, że
by go przekonać, jak bardzo jestem 
przytomny i dwanaście razy dosta
łem się pod zimny prysznic. Naczel
ny lekarz oświadczył mi. że jeśli 
spróbuję go jeszcze nagabywać, 
mówiąc o swojej literackiej działal
ności, każe mi nałożyć kaftan bez
pieczeństwa. Mam wrażenie, że je
śli tutaj dłużej zostać, zwariuję do
prawdy". 
Po kilku dniach Pirandełlo został 

zwolniony, przesiedziawszy w domu 
warjatów ogółem trzy tygodnie 

Najciekawsze jednak, i najbardziej 
charakterystyczne było to, że przed u-
wolnieniem go z domu warjatów Piran
dełlo musiał złożyć piśmienne przyrze
czenie, żc nie będzie więcej nigdy wy
stawiał swych „zwariowanych" sztuk 
w Paryżu. Tylko w tym wypadku na
czelny lekarz zgodził się wypuścić go 
na wolność. 

Fakt ten, opisany w „Kulcie ży
wego słowa", wydaje się być zgoła nie
prawdopodobnym. Trudno zrozumieć, 
ażeby w czasach współczesnych, we 
Francji, będącej centrum kultury, mógł 
się zdarzyć podobny przechodzący 
wszelkie pojęcie o zdrowym rozsądku, 
wypadek. 

Fakt ten jest niestety prawdziwy. W li
ście do Paul Boncoura Pirandełlo oświad 
czył, że dopóki istnieje jeszcze wfe Fraiw 
cji barbarzyńska ustawa z 1838 r., do
póty on do Francji więcej nie przyje
dzie. List ten jest bardzo smutny, lecz 
zarazem znamienny. Pick. 

Przyczyna nieporozumień małiefiskich. 
Uczeni twierdzą, że 50 proc. wszystkich nieszczęść należy 

szukać w dysharmonji seksualnej małżonków. 

ANDRE POLTZER. 

„Podobasz ml się I" 
Pewnego dnia Fryderyk ujrzał lady Helen*. 

Było to w wytwornym lokalu, w Biarritz. 
On, którego tak namiętnie kochały kobiety, 

on, który tak lekceważąco t pogardliwie fe tra
ktował, — już przy pierwszym spojrzeniu pięk
nej angielki, poczuł się nieswojo. Nieznane ma 
zupełnie zdenerwowanie ogarnęło go całkowici*, 
i po kilku wieczorach widywania jej na odległość 
nie miał jeszcze odwagi zbliżyć się. 

Ostatecznie na siódmy dzień zdecydował się 
przerwać ten stan, który odbierał mu spokój i 
pogodę ducha. 

Tego wieczora przyszedł do restauracji nieco 
później, niż zwykle. Lady Helena jut płaciła ra
chunek. I kiedy po kilku minutach wstała, jej 
spojrzenie spoczęło na Fryderyku. A kiedy prze
chodziła obok jego stolika, — coś upadło na po
sadzkę. Szybko schyliwszy się, Fryderyk pod
niósł papierowy wachlarzyk, jakich mnóstwo w 
nocnych lokalach rozdaj* gościom. Rozwiń*! go 
i z bijącem sercem przeczytał napisana na nim 
ołówkiem trzy słowa: „podobasz ml się". 

Fryderyk natychmiast pobiegł za ni*, ale jut 
jej nie było. 

Następnego wieczoru Fryderyk, podniecony 
do najwyższego napięcia nerwów czeka! na nl*. 
Nie przychodziła. Pobiegł więc do hotelu, w któ 
rym mieszkała 1 dowiedział sie. że lady Hele
na nagle — wyjechała do Egiptu. 

Fryderyk spakował swoje kufry 1 pojechał 
do Marsylii, a stamtąd okrętem do Aleksandrii. 
Po dwudniowym pobycie w Kalro, wiedział już, 
żc lady Helena pojechała w podróż po Nilu. Jeź
dził za ni* do Sudanu, nic spotkawszy jej. Lady 
Helena była już w podróży powrotnej do Anglji. 

W Londynie musia! się zwrócić do biura wy 
wiadowczego, żeby po kilku dniach otrzymać 
wiadomość, że lady Helena jest w drodze do Au
stralii. A kiedy stanął na l*dz!e australijskim, 
kobieta, za któr* gonił, wyjechała już do Stanów 
Zjednoczonych. 

Dokładnie, jedenaście miesięcy po wieczorze 
w restauracji w Biarritz, spotkał Fryderyk lady 
Helenę w tym samym lokalu, w którym ujrzał 
j* po raz pierwszy. Podszedł do niej. Spojrzała 
na niego zdumiona. Kiedy nie mogła zrozumieć 
jego słów, wymamrotanych w niezwykłem zde
nerwowaniu, wyjął z kieszeni mały wachlarzyk 
papierowy, który zawsze nosił przy sobie. Zdzi
wiona spojrzała i dostrzegła napisane trzy sło
wa. 

Uśmiech podbity lekkim przestrachem za
kwitł na jej twarzy. 

— Sk*d pan ina ten wachlarzyk? Fryderyk 
udzielił jej wszelkich na ten temat informacji. 

— Tak, teraz przypominam sobie, — zawoła
ła, ciągle się śmiejąc, Helena — to jest tytuł 
pewnej melodii tanecznej, któr* orkiestra wtedy 
grała „Podobasz mi się" — przepiękny boston, 
cna go pan? W każdym razie, dziękuję panu bar
dzo. 

Wzięła wachlarzyk i z uprzejmym uśmiechem 
skinąwszy mu głową, oddaliła się, oparta na ra
mieniu jakiegoś obcego mężczyzny. 

Tłum. H. Z. 

Wielu uczonych od wieków głowiło 
się nad problematem szczęścia małżeń
skiego i do dziś dnia kwestja ta mimo 
swej hyperaktualnoścl nie została jesz
cze definitywnie rozwiązana. 

Wymieniano najrozmaitsze przyczy
ny nieszczęśliwego pożycia małżeńskie
go, od których w pierwszym rzędzie za
liczono czynnik ekonomiczny, różnice 
socjalne, poziom moralny partnerów etc. 
Zapomniano tylko o jednym, a miano
wicie, że nawet tam gdzie te wszystkie 
Warunki były spełnione, a więc małżeń
stwo zawarte zostało z miłości, obydwie 
Strony były majętne i towarzysko stały 
na jednym poziomie, mimo wszystko już 
w krótkim czasie po ślubie występowała 
na jaw dysharmonja, stopniowo prowa
dząca do destrukcji małżeństwu. 

Statystyka jednego z najstarszych 
niemieckich seksuologów Gross-Hoffin-
gera przeprowadzona na zasadzie kilku
dziesięcioletniej obserwacji stu mał
żeństw, dała bardzo smutne rezultaty: 
-szczęśliwe małżeństwa są tylko rząd-
klemi wyjątkami z ogólnego prawidła" 
— oto konkluzja do jakiej doszedł autor, 
zbadawszy 100 typowych małżeństw z 
różnych sfer społecznych. 

Należało więc w dalszym ciągu szu
kać przyczyn nieszczęśliwych mał
żeństw, aby pomóc cierpiącej ludzkości, 
która w małżeństwie szuka ukojenia 1 
cichej przystani, a znajduje jak to d o s a 
dnie, lecz niestety, prawdziwie okreś
lił Maupassant: „Uechange des mauvais 
humeurs pendant les jours et des mau-
vol$ odeurs pendant la miii". 

I otóż okazało się, że głównym po-
, modern mizerji małżeńskiej od czasu Ist

nienia tej wiekopomnej instytucji społe
cznej jest to, o czem się nie mówi i nie 
pisze ze względu na pruderję i hypokry 
zję ludzką, a mianowicie: czynnik sek
sualny — oto główny motor i sprężyna 
utajona wszelakiej niedoli małżeńskiej! 
Uczeni ostatniej doby tej miary co Ste-
kel w swych fundamentalnych dziełach: 
„Die Impotenz des Mannes" i -„Die Ge-
schłechstkiiłte der Frau", oraz Van de 
Vcłde w swej kapitalnej trylogji: „Die 
vollkommene Ehe" stwierdzili niezbicie 
i dowiedli naukowo, że przynajmniej 50 
proc. wszystkich nieszczęść małżeń
skich należy szukać w dysharmonji sek
sualnej. 

O impotencji męskiej dużo się słyszy 
i czyta; nawet laicy ze sceny i scenki 
mają możność wyśmiewania się z tych 
niemrawych winowajców, lecz o „zimnej 
kobiecie" nie słyszy się prawie wcale, 
aczkolwiek stanowi ona w olbrzymiej 
ilości wypadków istotną przyczynę nie
szczęśliwego pożycia, zdrad, rozwodów 
i wszelkich konsekwencji krachu małżeń 
sklego. Objaw ten zwany naukowo Dys-
paureróa lub Anaesrhena sexualis femi-
narum, prowadzi kobietę do stanu silnej 
depresji psychicznej. Świadomość nie
wiasty, iż została ona pozbawiona naj
wyższej rozkoszy ziemskiej miłości dzia 
la na jej psyche w wysokim stopniu 
przygnębiająco i upokarzająco, chociaż
by to była kobieta pozatem zupełnie nie-
zmysłowa. 

Bardziej szczęśliwe przyjaciółki u-
śwladomlają ją, że wina jej chłodu sek
sualnego leży po stronie męża. co pro
wadzi oczywiście do demoralizacji, zdra 
dy. wreszcie do mimy małżeństwa. 

Natura frigida jest zjawiskiem wśród 
kobiet dość częstem. Niektórzy uczeni 
podają jako najbardziej do prawdy zbli 
żoną cyfrę — 50 proc. Najbardziej mia
rodajny w tym względzie autor — Otto 
Adler szacuje ilość t. zw. .zimnych ko
biet" na 40 proc. Cyfry te w zupełności 
wystarczą nam. Dowodzą one tylko jak 
bardzo rozpowszechniony jest ten typ 
kobiety, któremu ani świetne warunki 
ekonomiczne, ani społeczne, czy też to
warzyskie, nic zapewnia szczęścia mał
żeńskiego, które już a priori skazane jest 
na rozdżwlęk, prowadzący wpierw czy 
później do separacji lub rozwodu. Oczy 
wiście bardzo wiele zdziałać może w 
takich wypadkach odpowiedni partner. 
Mąż. który posiadł całkowicie trudna 
„ars amandi", może niejednokrotnie za
pobiec katastrofie małżeńskiej, lecz tyl
ko wtedy jeśli będzie on „odpowiedni
kiem" seksualnym dla swej żony; w 
przeciwnym razie stać się nim może 
„ten trzeci". 

Nierzadko też się zdarza, że chłód 
seksualny znika po pierwszym porodzie 
1 jednocześnie z macierzyństwem budzi 
się do nowego, szczęśliwego pożycia 
małżeńskiego prawdziwa kobieta. Jako 
źródła chłodu seksualnego kobiety po
daje nprzkł. Stekel: 1) Utajone tenden
cje homoseksualne, 2) hamulce psychi
cznej natury, 3) obojętność względem 
partnera oraz 4) pewne pozostałości in
fantylne. 

Aby skutecznie zwalczać to zjawis
ko, niestety tak częste wśród kobiet no
woczesnych, należy przedewszystkiem 
przy zawieraniu małżeństw pamiętać o 
tem, aby „on był jej typem", inaczej mó 

Aforyzmy sławnych ludzi 
HENRYK FORD. 

Wiemy z doświadczenia, że pojęcie „najlep
szego" jest względne. To, co jest najlepsze dziś, 
jest tylko udoskonaleniem tego, co było najlep-
szem wczoraj. Jutro będziemy się dziwili naszej 
dzisiejszej krótkowzroczności i ustanowimy zu
pełnie nowy sposób postępowania, który wtedy 
będzie „najlepszy". 

JERZY CLEMENCEAU. 
Być samym sob* jest równocześnie rzece* 

najlepszą i najgorsz* na świecie, stosownie do 
tego, czy ktoś chce być głupcem i oprzeć szczę
ście swe na nieświadomości, czy też być mą
drym i żyć w niepokoju, opartym na rozumieniu. 
Mało jest ludzi, którzy s* sami sobą. Nieliczne 
są myśli które są naprawdę myślami. 

EDYTA ROCKEFELLER Mc CORMICK. 
Najważniejszą rzeczą dla kobiety jest żyć. 

Zawsze trzeba iyć, nigdy tylko „istnieć". Wy
chowanie powinno być plerwszem doświadcz*, 
niem życiowem kobiety. Ale musi ona żyć jako 
narzeczona żona i matka. 

wląc, 1) ażeby przyszły małżonek byl 
adekwatnym typem seksualnym dla 
swej żony; niech decyduje w pierwszym 
rzędzie pociąg, miłość, czynnik, jednem 
słowem, seksualny a nie materialny, 
czy też konwencjonalny. Pozafem 2) na
leży dbać o racjonalne uświadamianie 
mlodei panny, gdyż w przeciwnym razie 
już pierwsze wrażenia seksualne mogą 
stać się brutalnym urazem nsycliicz-
nym, wywołującym chłód nu całe ży
cie kobiety. 

Dv. Paweł Klinger. 
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DODATEK LITERACKO-NAUKOWY 

Nagroda literacka Niemiec 
została przyznana Gerbartowi Hauptmanowi. 
3isarz zdradza tajemnicę tworzenia. 

Berlin, w kwieLniu. 
Tegoroczna państwowa nagroda iite-

radka przyznana została Gerhartowi 
HauptmanowL Jest to już nie pierwszy 
laur, który zdobi tę sędziwą głowę. 

Gerhart Hauptmann już od kilku lat 
usunął się z rozgwaru życia wielkomiej
skiego, spędzając dnje niemal w osamot 
nieuiu, w swej posiadłości wiejskiej w 
Agnetendorf. 

Z okazji przyznania mu nagrody lite 
raokiej, do siedziby sędziwego pisarza, 
który już niedługo obchodzić będzie 
57-Iebnią rocznicę swych urodzin, odby
ła się istna pielgrzymka literatów nie
mieckich, dziennikarzy i przyjaciół, któ 
rzy złożyli wyrazy hołdu temu najsław
niejszemu dziś pisarzowi niemieckiemu 

Dziennikarze, którzy złożyli wizytę 
Hauiptmanowi, mimo wielkiej niechęci, 
jaką żywi autor „Kobiet u stundi" do wy 
wiadów, zdołali uzyskać z nim niezwyk
le ciekawą rozmowę na różne tematy 
absorbujące umysł pisarza. 

— Co wywiera wpływ dominujący na 
pańskie utwory? 

— Widziałem w życiu bardzo wiele 
i przeżyłem h a r < ł z p wiele. To co widzia
łem właśnie stało się podstawą i moich 
powieści, czułem bowiem potrzebę wy
powiedzenia swych życiowych wrażeń 
na piśmie. Z luźnych notatek powstają 
później obszerne utwory. I stąd bohate
rowie moich dzieł są jakby żywcem ^y r 
wani z życia. 

Powieść moja powstaje w sposób łak 
tycznie niezwykły i dla mnie samego dzł 
wny. Chwilowe impresja notula szczegó 
łowo w mym notatniku. Gdy mam czas 
I myślę nad wieloma rzeczami przypomi 
na mi się to, co zanotowałem i w brulio
nie przepisuje wszystko jeszcze raz ob
szernie, tym razem jednak zaopatrując 
każde zdanie, niemal każde słowo, uwa
gami. Czytam bowiem swe notatki nie 
jako autqr..,lecz jako czjowipkj postron
ny — jako krytyk. Po pewnynr czasie * 
notatek tych urasta szkic powieści, a 
później rodzi się cala powieść. Jestem 
bardzo impulsywnym i to ma niezaprze-
czenie wielki wpływ na me utwory. 

— Nad jakim dziełem pracuje pan o-
becnie? 

— Tym razem nie będzie to powieść. 
Piszę obszerne stadium o Tołstoju. 
Asumpt do tego dał mi uroczysty ob
chód stulecia jego urodzin. Dawniej u-
ważałem Tołstoja za nowoczesnego Sa-
wanazolę. za Lutra w słabszym wyda
niu. 

Później jednak, gdy odszedł on z do
mu, by umrzeć w chacie wieśniaczej, uj
rzałem w nim Dostać wędrowca, piel
grzyma, który wybiera się wjdługą pod
róż po to, by u kresu znaleźif siebie sa
mego i swój własny, zrodzony w marze
niach, świat. i 

•Jego miłość i troska o ludzkość były 
tak'wielkie, że nie zawahał fcię on zer
wać .z przesądami swego świata. \ Dzis 

Kronika literacka. 

to znaczy traktował rzecz niemożliwą 
tak, jakgdyby ona była możliwą. Wielu 
ludzi ma wzniosłe ideały, wielu ludzi ma 
talenty, bardzo niewielu jednak posia
da to, co określa się mianem charakteru, 
we właściwem znaczeniu tego słowa. 
Ucieczka Tołstoja i jego śmierć uczyniły 
z wielkiego pisarza wielkiego człowie
ka o wielkim charakterze. 

Czytałem utwory Tołstoja w ciągu 
byłoby to może zrozumiałe. -W .owych ostatniego roku, i od dwuch miesięcy 
czasach jednak było to bohaterstwo, za- przygotowuję sobie szkice do wielkiego 
kro :one na bardzo wielką skalfe. studium literacko - tiaozoficzaiego o 

Tołstoj* myślał ciągle o swęjej • ide i tym poede i człowieku. AL Jab. 

Od pewnego .czasu nąijłamachipisin ro 
syjskich prowadzona jest ostra ^ainpan-
ja przeciwko znanemu*- pisarzowi Ęren-
burgowi, który uważany był dotąd za je 
dnegp z tzołowycli pisarzy rosyjskich. v 

Pierwszy wystąpił przeciwko^ Ereń-
burgówi jeden z nąfinteUgentnieiszycB 
krytyków libprackich j rosyjskich', ITalni-
kow. który twierdził, że, o ile dawniej 
Erenburg wykazywał pewien taleht 'j w 
utworach swych posiadał pewne zajfcię-
oie literackie, o tyle osfa\nió, stworzył 
rzecz- okropne, nic T^ólr*go\z Iitęratu 
rą\ nie ^piapące, Korzystają*: \ e swych 

Sensacja teatralna Paryła. 
Henri Bernstein, którego sztuki niejedno* 

krotnie grywano w Polsce, wystawi) obecnie 
w Paryżu w teatrze „Gymnaae" nową sztuką 
p. U „Melo". Premiera sztuki stalą się sensa
cją dnia w sierach literackich i artystycznych 
Paryża, Akcja tej sztuki rozgrywa slą w śro
dowisku artystycznem. Świetnie prowadzony 
djalog i pogłębienie postaci są głównymi wa
lorami sztuki, która fest czemś pośrednim mię
dzy powieścią a filmem. 

Dzień książki w Niemczecn. 
W ubiegłym tygodniu zorganizowano w ca. 

lycb Niemczech t, zw. „Dzień książki". We 
wszystkich miastach odbyty się odczyty i za
brania oraz lotne wiece u których propagowa
no książkę i zachęcano do czytelnictwa, W pro
pagandzie książki wzięły udział wszystkie tea
try 1 wszystkie pisma codzienne 1 periodyczne 
niemieckie. 

Nowa książka Ady Negri. 
Znana jeszcze z doby przedwojennej poet

ka i powieściopisarka włoska Ada Negri znako
mita znawczyni duszy kobiecej wydała obecnie 
tom nowel p. t. „Sorelle' (siostry). Ada Negri 
nie jest zimną obserwatorką swoich bohaterek. 
Subtelna poetka przeżyła wszystko głęboko 1 
najczęściej w swych powieściach odmalowuj* 
własny stan duszy. Ostatnia iej książka jest to 
łańcuch bardzo ciekawych opowiadali złączo
nych ze sob* wspólną myśl* miłości 1 macie
rzyństwa. 

Włoska akademia ,Nieśmier
telnych". 

; Przed kilku dniami odbyło ii* we Włoszech 
mianowanie pierwszych 30 członków akademii 
nieśmie-telnych. Z grupy uczonych mianowano 
siedmiu akademików, a muzykowi UmberU 

t~ • Glordano i Piotra Mascagnl, Z malarzy: Antonia 
s i c " jstatnio Erenburg. I M«ncinl'ego l Gfulla Sartolio, i historyków 

" j TąJnfflcow. zapytuje, czy to mają być P'»wnlków i filozofów: Bonfante, Koppola, 
Erenburga z podróży po Euro-

Koniec liii Erenburga. 
Krytycy rosyjscyj utrzymują, że ta lent jego 

już fcię wyczerpał . 
róży z Francji do Anglji przez kanał La 
Manche. Dość barwny jest opis morza, 
ale gdy Erenburg opisuje statek, na któ
rym-jechał, ogranicza sią on do kilku 
wierszy, między którymi znajduje się 
następujący zwrot: „Pierwsza klasa wy
miotuje gdzie chce, a trzecia—sama na 
siebie1'. J 

O Londynie pisarz wyraził się, że to 
nie\ jest ciekawe imasto chosiaż co szó
sty człowiec, którego się spotyka, jest 
poetą, a na k a *dy but przypada pięciu 
czyścicieli. \ 

I w ten sppsób następuje opis wszyst 
lT.^^6T # ^ 5 * £ P M ' ?rA b^ ź;kkh po koleKkraiów, które zwiedził o-powodował, iż wydawnictwa p 
we płaci mu znaczne honprarja 
c&e hWacką. . M t % J|\ \-tt "i 

\Sż<i£egóLnie wyszydza Tajników ksią 
źik^ zawierającą, wrażenia Erenburga, z 
podteży pó Europie. Uwffia ón, że książ
ka ta mogła być utworem analfabety, 
aic.aie'pisarza tej miarv, co Erenburg; "i 
wydanie jej^inoże świadczyć,, że \ talent 
Erenburga się wyczerpał, < że< pisarz ten 
przestał.już'być> pisarzem w prawdźl-
wem znaczencu tego słowa. 

W swych impresjach z podróży p ó . 
Europie Erenbcrg.nie daje, właściwie PiearZi należy zwrócić uwagę, że Eren 
nic. Na 13*. stronicach swej^kstązlp wy-;o«rg zadrwił z całego fcwiatą^. a przede 

impresje-Crenburga z 
pie. Czy pisarz, który otrzymuje wysokie 
honorarjum od Gosizdatu, pisarz posia
dający ustaloną sławę i mający w swym 
dorobku litecąck.irn szereg celnych ut-
worów, może nagle spaść tak tttsko;'że
by pisać podobne .nienadające się do dru 
ku'nonsensy? 

I- jeśli nie liczyć się z tem—pisze Tal-
nikow — że Erenburg skończył sie jako 

pisuje takie'''nonsensy, że mimowoli od
nosi się wrażenie, ii książka "ta napisana 
została albo -ty tym celu, by zadrwić z 
czytelnika, ,albo też poprostu dlatego, 
by uzyskać honorai-jum autorskie. 

W książce Erenburga . spotyka • sie, 
między innemi, ftisze Talnikow, opis pod 

Wszystkiem z tych czytelników, którzy 
mając zaufanie do niego, zechcą tę książ
kę przeczytać. 

W sukurs Talnikowi przyszli inini kry 
tycy literaccy i oto rozpoczęła się prze
ciwko pisarzowi niezwykle ostra kara-
panja. Dotychczas jeszcze Erenburg nie 

Crestano, Fittonl I Wolpe. W liczbie miano, 
wanych akademików Z pośród literatów spoty* 
kamy znajome nazwiska. Włoskimi nieśmiertel
nymi zostali: Pirandełlo świetny powiaściopl-
sarz Panzlni znakomity poeta SaNatora dl Gia-
corio twórca futuryzmu MerincŁU, powieściopl-
sarz Bcltratnelil znawca I tłumacz Shakcspeara 
prof. Formlchi i świetny filolog 1 poeta proL 
Ettore RomagnolL 

Zebrał Pick. 

odpowiedział, fakt jednak, że kampanja 
przeciwko niemu przybiera coraz więk
sze rozmiary, niewątpliwie zmusi go do 
zabrania głosu w tej tak drażliwej dla 
niego sprawie, która może spowodować 
zmierzch jego karjery literackiej w Ro
sji sowie oki ej. L. K. 

THOMAS BURKĘ. 

Inna melodia. x 
—o—-

Mały kabaret właśnie zamknął wej
ścia po ostatnim spektaklu i pogrążył się 
w ciemnościach i ciszy. 

Jedno tylko tylne wyjście dla akto
rów oświetlał niepewnie słaby płomień 
gazowy. 

Tam stali mężczyzna i kobieta. Ko
bieta była owinięta w stary płaszcz desz-
czowy, mężczyzna miał na sobie znisz 
czony wizytowy garnitur. Sztywny ka 
pelusz sterczał mu krzywo na głowie, a 
z lewego kąta szerokich ust wystawało 
cienkie cygaro. Z tyłu wyglądał, jak an 
gllk, ale twarz jego była płaska, czasz 
ka okrągła, a cera ciemno żółta. Oczy 
miały kształt migdałowy, a włosy były 
tłuste, jakby posmarowane oliwą. Był 
synem angielki I chińczyka. 

Obie ręce położył dziewczynie miłoś
nie na ramiona. Kiedy do niej mówił, 
twarz jego drgała hamowanem pożąda
niem. Ona potrząsała głową. Śmiała się. 

— Nie. kochanv przv'acielu. nie. Ty 
Jesteś z pewnością sympatyczny chło
piec, i bardzo to miłe, żeś ml tyle pięk
nych rzeczy podarował. Ale... to trzeba 
skończyć.. Ja ciebie nie kocham. Mam 
przyjaciela, z którym pracuję. Jestem 
z nim już pięć lat 1 dobrze nam razem. 
No, ale teraz muszę już Iść, bo mój sta
ry będzie się dziwił, że mnie tak długo 
niema. 

Żółty chłopiec objął ją rozkochanym 
wzrokiem od stóp do głowy, niezręcznie 
dotknął ustami jej włosów 1 począł szep-

tać swojeml clenkjemi szerokieml war
gami : 

Kochana, miła przyjaciółko, szko
da ciebie dla tego brudnego nędznego 
varfete. Ty jesteś delikatna, piękna, słod
ka - 1 

A gdy chciała się oddalić* wziął ją 
lekko pod rękę. Poczęła mówić mocniej, 
energiczniej: . 

— Uspokój 9lę, chłopcze; nie dener
wuj się, tp ci przeszkadza w pracy. Dziś 
miałeś znowu zły dzień. Znowu podczas 
naszego występu swoją wstawkę muzy
czną zagrałeś za wcześnie. Johny robi 
ten skok z trapezu iuż pięć zawsze 
według tej melodjl. Musisz uważać, bo to 
bardzo przeszkadza. >No, ale teraz, osta
tecznie, idę. 

Ching Brander raptownie zmienił ton, 
z przyjaznego i uległego, stał się napa
stliwy i brutalny. Złapał'ją silnie, pod
niósł w górę 1 całą lekką jej postać przy; 
cisnął do siebie. 

— Ja kocfiam ciebie, szeptał chrapli
wym głosem,1 a zbielałe wilgotne Jego 
wargi drżały. [ 

Angela podniosła energicznie rękę 1 z 
całej siły uderzyła go w twarz. 

— No teraz est, ostatecznie.' kordec, 
ty żółty psie! — krzyczała. , 

Ale po chwili, zyskawszy enowu^pa-
nowanle nad sobą, pówłedzlaftt spokój* 
nie, śmiejąc się: 

— Nie jesteś dla mnie przecież nl-
czem więcej, jak żółtym psem! ,; 

W oczach Chlnga ukazał się n» chwi
lę i zgasł błysk. Drżąceml rękami się
gnął po nią. jakgdyby ją chciał zadusić, 
ale wyrwała .słę, doprowadziła włc*y do 
porządku. Nie bata się go. Przecldł byt 

to tylko biedny nieszczęśliwy miesza
niec. Ale nie podobał jej się. Nie mogła 
znłeść oliwnego zapachu, jakim przepo
jone były jego włosy. Uciekła. 

•J[ak żółty upiór, zniknął Chlng Bran
der wV imroku ulicy. Przed oczyma miał 
wciąż twarz Angell, przyjaciółki Dlabo-
la, współwykonąwczyni numeru „Diabo-
lo i Angela". Połwschodnł umysł praco
wał bezustannie nad tem, jak zdobyć An-
gelę. I pogrążony w planach i dziwacz
nych pomysłach spędził noc bezsennie. 

Kiedy nazajutrz, (był on dyrygentem 
orkiestry w małym variete) stanął przy 
sw>im pulpicie, twarz jego była nieru
choma l nieprzenikniona, jak zwykle, a 
rjęce tak samo spokojne. 

Diabolo l Angela byli czwartym nu
merem programu. Numer polegał na eks
centrycznym skoku Diabola, który pod 
akompaniament muzyki odrywał słę w 
pewnym, momencie od rozkołysanego 
trapezu, żeby zrobiwszy dwa obroty w 
powietrzu, ^złapać drugi trapez, zawie
szony pod pierwszym. Każdy ruch, każ
de drgnienia bvło. naturalnie obliczone 
na njlllmetry 1 sekundy. 

Chodziło ;o to, żeby Diabolo wsłuchał 
się dobrze w rytm, żeby ciało jego ten 
rytm czuło. 

Pięć lat robił Diabolo to samo, był tak 
przyzwyczajony do tego rytmu, że cia
ło jego wykonywało ruchy machinalnie, 
nłe myśląc nawet o tem, ^o robi. Służą
cy wetknął głowę w drzwi garderoby: 
„numer czwarty za chwilę". 

Diabolo l Angela weszli po schodach 
w górę. 

—- Prawdopodobnie weźmie ten żół

ty kot dziś nieco szybsze tempo. Naga
dałam mu wczoraj. Czy opowiadałam ci, 
że on mnie napastuje? Możesz sobie 
wyobrazić, że powiedziałam mu kilka 
niebardzo przyjemnych słów. 

— Zupełnie słusznie, ja już mu zadam 
bobu, jeśli clę będzie prześladował. 
Niech lepiej uważa, co się dzieje w party 
turze. Idź do niego 1 poproś go grzecz
nie, żeby ppdczas naszego występu u-
ważał. 

— Numer czwarty 1 — powiedziała 
przez telefon Angela do Chlnga Brande-
ra. — Uważaj! 

— Numer dziewiąty — powiedział 
Ching do swojej orkiestry. 

— Raz, dwa trzy! — krzyknął Johny 
z górnego trapezu. 

Orkiestra zagrała uwerturę, którą 
grywała do numeru dziewiątego. 

Johny przygotował się do rytmu cał
kiem innej melodjl, melodji, którą tak 
dobrze znał, że słyszał ją już przed roz
poczęciem orkiestry. Mięśnie jego nóg, 
które trzymały ciało na trapezie, rozlu-

Iźnłły się, żeby wykonać swój codzien
ny ruch w powietrzu, gdy poczuł l usły
szał, że jest coś nie w porządku. Ale ner
wy jesro były tak przywykłe do poprzed
niego rytmu, że nie umiały się momen
talnie przystosować do nowego. Trapez 
skoczył w górę. ręce jego schwytały po
wietrze l Diabolo spadł głową w dół. 

Kurtyna zapadła. 
— No, zagrajmy nubllcznoścl na po-

żecrnanle chińską pieśń — powiedział 
Chlng do orkiestry. 

Twarz jego była nieruchoma. 
Tłum. H. Z. 
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F I L E T Y Atelier PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO 
81 P i o t r k o w s k a 81 Tel . 5 5 - 9 9 

fłnrU banu cnrmnt Wykwin tna d a m s k a b i e l i z n a . 
ulUlj. Bdjy, SBfWBIjl Chustk i haflow. w wielkim wyborze. 

HAFTY 
Białe i kolorowe. 

c 
3 

BERLITZ SCHSOL 
(uznane przez państwo) 

NOWE KURSY PRAKTYCZNE JĘZYKÓW 
Jou surely need English ior busincssl 
Apprenez a parler vi(e le francais! 
Deutscb mfissen Sie unbedingt kdnnenl 
L'ltaliano e una lingua suave! 

Najlepsza metoda.—Najlepsi p r o f e s o r - y . 
Najlepsze rezultaty.—Konwcrsac. Metnd ; i 
Małe grupy od 3-cb do 6-ciu osób. Lekcje 

pryw. Koresp. Handlowa. 
Zapisy od 8-12 kwietnia od 12-1 • i od 6-7 tylko 
PIOTRKOWSKA Ws 39,11 front 

„BIURO POMIAROWE' 
Jnż. 3o%efyta.wxat.Ui. i $-fża 

ŁÓDŹ, ul N a w r o t 3 2 , m. 18 . T e l e f o n 7 6 - 4 4 
1) Wykonuje POMIARY nieruchomości miejskich, 

majątków ziemskich, miast, wsi, osad. posesji 
oraz wszelkie roboty wchodzące w zakres mier
nictwa. 

2) Sporządza PROJEKTY PARCELACYJNE dóbr 
ziemskich, osiedli letniskowych i t. p. 

3) Sporządza PLANY i programy GOSPODARSTWA 
LEŚNEGO. 

4) Wykonuje zalesienia halizn. nieużytków, oszaco
wania majątków leśnych i drzewostanów oraz 
wszelkie czynności wchodzące w zakres leś
nictwa. 

5) Sporządza NIWELACJE terenowe, dla prac me
lioracyjnych oraz projektuje STAWY RYBNE. 

6) Udziela porad technicznych i prawnych w spra 
wach wyżej wymienionych. 

N o w o o t w o r z o n a 

mleczarnia 
E. Sznapperowej 

P i o t r k o w s k a N r . 3 6 . 
poleca: świeży nabiał, k o n s e r w y , 

oraz d e l i k a t e s y . 

P o s i a d a c z e r o w e r ó w ! 

Di. med. 
St . B i b e r g a l 

Moniuszk i 11, 
teleion 63-22. 

Choroby skórne 
i weneryczne elek 

troterapja. 
Przyimule od 8—10 
i od 5—8 wiecz. 

W niedz od 10—1 

l. 
Dr med 

położnictwo i cho
roby kobiece, 

Cegielniana 8 
Przyjmuje od 3—4 

• 
I. I 
I 

Wasze niemodne lub połamane ramy 
przerabiam na najnowszy fason francu
ski oraz odświeżam I nikluię po cenach 
przystępnych. Wykonanie solidne i szybkie 
L. TALLER. Główna 36 tel. 50-42 lub 
Bałuty. Engla 8 (przy Aleksandrowskiej D Z l C l n C i 9 
Przyjmuje się wszelkie części do spa- Specjalista chorób 

w ani a na poczekaniu, 

i inne, suknie trikotinowe i t. p. 
przyimufe d o reperacji, 

ul. 6 - g o S i e r p n i a 7 6 , III piętro 
Tanio, bo w prywatnem mieszkaniu 

skórnych wenerycz
nych i moczopłciow. 
Przyim. od 8-10 i 5-8 

Leczenie lampą 
kwarcową. Oddziel
na poczekalnia dla 

Pań. Dla Pań od 
3— 5 po pol. 

O o U t ó r 

Do wynajęcia: 
SKŁADY powrz, 180 m. kw. wy

sokości 5 m. na I pię
trze oraz 300 m. kw, 

wysokości 2' | , m., z elektr. oświetleniem, windą i t. d. przy 
uL Ewangelickiej 9 od zaraz do wynajęcia 

Inlormacie udziela p, Stawiarski Ewangielicka 9, lub 
tel 23-79 p, Krause. 
rTTT̂ TRTNRTNI i1 l l II II I I I f l 1'TnTI 
I 
• n a • m l « • 

Warszawa* Leszno 92 
poszułiuje wyKwalifiKowanego pracow

nika na m a s z y n y „LinKs -LinKs". 

Do zgłoszeń piśmiennych dołączyć odpisy 
świadectw. 

aaanDannnDDananco^nnnnnaDannanonna: 

okulista 

S i e n O w t z a 61. 
Przyjmuje od 3-5 pp. 

Obrazy 
Aksentowicza, Fałata. Filipkiewicza, 
Hofmana, Markowicza, Wyczółkow
skiego i innych okazyjnie do sprzeda
nia. Wiadomość: Cegielniana 6, m 8. 

XXttXXXXXXXXXXXXXXX», 

Ważne dla Kupców.! 
W nowootworzonej fabryce pończoch wyrabiam I 

ca v, iub[jiajnowsgg_j. najmodniejsze wzory i gatunki poń - ' 
g&f ^ ^ ' ' I ^ f f l w n ^ i f t n i s k i i . h , męskich i dziecinnych 

U. F U K S , L ó d ź 
Nowomiejska 7, front. Tel. 26-97 

: X X X X X X X K X K X K X K X K X X 

Gcćpodyni 
domu cókatml 

„Małych złodziei wiesza się, 
a wiclcv KRNSUIĄ bezkarnie." Żaden 

sąd nie ścina tych „fabrykantów", 
którzy łatwowiernym gospodyniom 

domu -sprzedawają drocic. szkodliwe 
I (tryząceśrodki do prania, wyrządza-

iącc IM wielką szkodę, niszcząc RAP
townie Ich bieliznę. Strzeżcie się 

przeto sanie, Szanowne Panic! Skoro 
czyste, subtelnie perfumowane I za

wierające glicerynę mydło „Kollonlay 
7. pralką" nie szkodzi nawet deli

katnej skórze dziecięcej, to musi ono 
i do prania bielizny być najlepszym 

i najkorzystniejszym środkiem. Nie 
kupujcie, Szanowne Panie, nieznanych 

zwyczajnych mydeł — KD.VŻ "słynnej 
marki njydto „Kotlontay". pocho

dzące z wielkiej, poważnej' fabryki, 
iest pod gwarancją zawsze nie

zmienne w dobroci i czystości. 

- n mm MHiszni ~ 
sprzedaje w swoim nowootworzonym sklepie 
Pończochy iedw. 

(Bembergseide) z drobnemi skazkami od zl. 6.— 
R e t ó r m y iedw. II II II M N 5,50 
Kombinacja jedw „ „ „ „ „9.— 
K o s z u l e m ę s k i e dzienne „ „ 7.50 
K r a w a t y w najnowszych deseniach „ „ 1,30 

i t. d. i t. d. 
L. BRYCZKOWSKI, Sienkiewicza 3 4 . 

oraz CZĘŚCI ROWEROWE najtaniej 
i najdogodniej nabyć można w firmie 

i DL. Kilińskiego 78 
tel. 80-59. 

Firma wydaje towar za talonami Biura Zakupów Jakóba 
Rusaka oraz Członkom Spółdzielni „Odzieżówka". ~~~~" 

PRACOWNIA LISTEW 
na ramy clo obrazów 

J. l itilmli i L ZiiilHH 
Łódź, ul. Gdańska J6 105. 

COOCXXXJCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX3< 
••••••••aanDGDDaoaoanDDananaoaanaaDDpi 

Plisowanie Francuskie 
w różna desenie 

L . C h w a t t , Łódź 
ul. Gdańska 26, parter, front 

wieczorem wejście z ul. Zawadzkiej 30 
Dia p r a c o w n i p l i s o w a n i a — r a b a t , 

Lecznica „WITA" 
Lekarzy-Speciafstów 

dla przychodzących chorych. — Gabinet lekarsko-dentysty-
czny, — Laboratorium bakterjologiczno-chemiczne, Roentgen 
i gabinet fizykalnej terapji, lampy kwarcowe, „ultra-slońce", 
aparat odtłuszczający Bergoniego, diatermia, świetlne kąpiele 

„Solux". masaże—zastrzyki. 

Operacje - Opatrunki* 
Wizyty na mieście* 

Lecznica czynna od godz. 9 rano do 8 wiecz, w niedziele 
i święta od godz. 9—2 po poł. 

Piotrkowska 45, telefon 47-44, 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX30000000 

S p ó ł d z i e l n i a T o w a r o w a 

ODZIEŻÓWKA 
ul. 6-go Sierpnia 1, tel. 72-76. 

Dostarcza W.P. Urzędnikom Państwowym, 
komunalnym i cywilnym z, 40 sklepów 
wszelkich towarów na raty, po cenach 
gotówkowych, (bez doliczania procen
tów). Spis sklepów wydaje się na żądanie, 

OOOOOOCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

R a d f o O m 
47 CEGIELNIANA 47 

Telefon 79-06 
Poleca radjo-odbiorniki i części składowe. 

Ceny zniżone. Dogodne warunki Kopna. 
imrTTirTTTTrirTTrTrimn I U 1111 N I M I R N R P 

SZUMI KOSMETYCZKA 
A. RYDEL 

Zatwierdzona przez Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych 

Ceg ie ln i ana 19. 
T e l e f o n 6 9 - 9 2 . 

Kurs nowej grupy rozpocznie się 15 kwietnia r. b. 
Zapisy i informacje codziennie od 10 rano do 8 wiecz. 

Złoty medal na wystawie w Katowicach 1927. 
Zastępca S. B. Rediic, Łódź, Pomorska 19. 

Już nadeszło!!! 
na sezon wiosenny wykwintne 

w wielkim wyborze krajowe i zagraniczne 
najnowszych fasonów po cenach bardzo» 

przystępnych 

f. WINDMAN 
PIOTRKOWSKA 35, telefon 12-23 

Firma zał. 1885 r. 

P O POWROCIE 
z PARYŻA i BERLINA 

WZNOWIŁ PRZYJMOWANIE 
ZAMÓWIEŃ 

WŁADYSŁAW LICHTENSTEIN 
ŁÓDŹ, 

AL. KOŚCIUSZKI 27. TEL. 60-36. 

POSZUKUJEMY 
przedstawicieli i sprzedawców 

do 
sprzedaży r? F i l t r ó w " 

odżeleżniających i zmiękczających wodę. 
Zgłoszenia osobiste do „E L E C T R O L U X" Sp. z ogr. odp. 
ul. Piotrkowska 53, w godz. od 9 do 1. Reflektujemy tylko na 
osoby inteligentne, posiadające conajmniej średnie wykształcenie. 
XXX^TOOCXXXXXXXXXXX>oacxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx)aB 

O k i e n n e a I n s p e k t o w e 
w wielkim wyborze poleca 

p o cenach fabrycznych. 
p i * L d i ^ b i * : ? : * ° HLL Król. °s-°-°—4 *•* 

S Z K Ł O 
• • robót szUfarskkS) Ir tel. 3 9 - 0 9 . • • 

http://3o%efyta.wxat.Ui
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w największym wyborze od najskromniejszych do luksusowych 
jako to: • 

k o m p l e t n e u r z ą d z e n i a m i e s z k a ń , p o j e d y n c z e 

m e b l e t. j . u r z ą d z e n i a p o k o i s y p i a l n y c h , s t o 

ł o w y c h , g a b i n e t ó w , s a l o n ó w , k u c h n i , m e b l e 

k l u b o w e , b i u r o w e i t . p. 

Przyjmuje się również wszelkie zamówienia w zakresie wewnętrznej architektury 

DŁUGOLETNIA GWARANCJA 11 

.52 
"ta 

t 9 

w Magazynie Mebli 
Zjednoczonych 

Stolarzy i Tapicer6 w 
W Ł o d Z i s - Sp. z ogr. odp. 

FLC H f l R U T O U H C Z f l / I E 

MA R ATSf - 5 
Ż a d n y c h p r o c e n t ó w n i e d o l i c z a s i ę ! t y g o d n i o w o 

zł. 
G A R D E R O B Ę : 
DAMSKĄ 

MĘSKA, 
I DZIECINNA 

Uwaga: Wszelkie arty
kuły są na miejscu 

J E D W A B I E : I g . 
K O Ł D R Y , « o« 

T O W A R Y 1*1 
P . C z e r n i ł o w s k . 

1 O B U W I E 
f r o n t , I D . T e l . 7 1 - 2 3 

W S C H O D N I A 

F O T O - i K I N O - A P A R A T Y 

J. 
o r a z wsze lk ie p r zybory poleca 

na dogodnych warunkach 
P " H P ' 0 * R K O W S K A 4 7 

EL, (w podwórzu) tel. 20-63 

Konces jonowane 
Kursy K ie rowców Samochodowych 

Ul. U I O Y N A i S. S I E P R A U I S K I 
Ł ó d ź , P io t rkowska 11, tel . 4 8 -11 . 

Najnowocześniejszy ułatwiony system nauczania przy pomo
cy podwójnej kierownicy. (Patrz szczegóły w aiiszach). Szkoła 
zaopatrzona licznie w najnowsze modele i przekroje. Warsztaty 
i garaże na miejscu. Zapisy przyjmuje kancelaria kursów od 9—20 
Orzeczen ie techniczne. Po rady fachowe. 

'1 
LeKarz-De*,, 
B R O N I S L ? . 

Granasowa 
Piotrkowska 124 
zmieniła godziny 

przyjęć 
przyjmuje od 1 0 - 1 

i od 3 - 7 

piEMOBiliiy WZUINIRAITOIII i iesm 
H. KUPKI, POŁUDNIOWA IZ. 

CENY ZOSTAŁY OBNIŻONE: 

ISCSI 

sv/ r«towei s ławy 

ś | • • • I 

; I f, ^ - ; : ! : 
• FCII m m 

F I A T 
BU 

I 

.OSOBOWE, AKCESORJA, 
CIĘŻAROWE. GUMY. 
PODWOZIA. OLEJE. 
TAKSÓWKI. SMARY. 

tftesgści z a m i e n n e . 
PRZEDSTAWICIELSTWO: 

D O M SA O C H O D O W Y 

Si. Kieszkowihi 
mi. Piotrkowska IIj. tel. 50-40 i 50-18. 

OIŁABIBiE 
BLEDNICE 

LECZY HEMpGEN 
oryginalny tylko 

z firmą KLAWE 
Istniejąca od roku 1878 firma 

mm p i g u ł k i 
z marką 

znane od 1602 roku. 
Regulują żołądek, chronią od reumatyzmu, 
cierpień wątroby, nadmiernej utylości, artre-
tyzmu, uderzeń krwi do głowy, uśmierzają 
hemoroidy, czyi. ą krew i przy skłonnoś
ciach do obstrukcji są łagodnym środkiem 

przeczyszczającym. 
Użycie. 1 do 2 pigułek aa noc. 
Cena pud. zł. 1.35 wyrobu apteki 

K a r c z e w s k i , T u s z y ń s k i W a r s z a w a 
T r ę b a c k a 4 , — Zadać* w a a t e a c h 

i s k ł a d a c h at „ Z A K O N N I K I E M " 

~ 9 A D O C H Ó D " 

6-cio osobowy o t w a r t y 
marki Nagaut okazyjnie 

d o sprzedania* 
Warsztaty Samochodowe b i t Cug, Loeringa, ul. Kopernika 58 

| KALISZ, S z o p e n a 9 
(nagrodzona medalami na wie

lu wszechświatowych 
wystawach) 

poleca PlANiMA przez swego przedstawiciele ea 
Wojew. Łódzkie p. E R N E S T A WEILBACHA, 

Ł ó d ź , P i o t r k o w s k a 1 5 4 , t e l . 4 1 - 9 6 . 
Prosimy zwraeać uwagę na nazwę naszej (inny 

„ A r n o l d F l b i g e r " . Z iirmą B-cia K. i A. Fibi-
ger w Kaliszu nic wspólnego nas nie łączy. 

A R N O L D FIBIGER 

KURSY K O S M E T Y C Z N E 
D-ra MARJI LEWIN S O N O WEJ. Cegielniana 6 
iront 1 p. — Zajęcia nowej grupy rozpoczynają się 
15 marca. Informacje i zapisy codziennie od 2—4 pp. 

L A M P Elektrycznych 
p o e o n a c h n i s k i c h 

poleca 

f a i r lamo i wyroltdw i bronzu 
N . B U R A K O W S K I 

5/. lei. ii -li 
Od wielu lat renomowana 

P R A C O W N I A 
SUKIEN 

p. i. „ E L L A " 
przeniesiona została na ul. 

Al. Koiclimkl 66 
(Wejście z ul. Zamenhofa 6). 

Gabinety Kosmetyki beKarshleT 
D-ra MARJI L E W I N S O N O W ć J 

; C e g i e l n i a n a 6 , f r o n t I p . . t s l a f o n 4 3 - 6 8 . 1 

S a l o n d a m s k i : 
Strzyżenie Pań Zł. 0.80 
Strzyżenie uczenie Zł. 0.60 
Wodna ondulacja 

od ZŁ 1 . -
Mycie głowy wraz z elek. 
suszeniem włosów Zł. 1.— 

solon damski prowadzony jest przez znanego fachowca p. FRANCISZKA. 
— pracownika f. RADOSZYCKI. 

S a l o n m ę s k i : 
Golenie . . . . gr. 
Strzyżenie , . . „ 

a chłopców a 

Mycie głowy , . . 
Elektr. masaż . • . 
Manicure » • « a 

40 
80 
50 
50 
50 
70 
b. 

Do wydzierżawienia 

T K A L N I A 
s 

kompletnie urządzona, w ruchu — 100 krosien ang., 
szerokich i wązkiih (kolorówki i gładkie) oraz wszel
kie maszyny pomocn cze i utens>lja. Oferty do adm. 
pisma sub. .Dobry objekt*. 

O 

Artystycznej rotory SYPIALNIE 
STOŁOWE najtaniej sprzedaje 

Piotrkowska 
w oficynie. A . K A R K U T 

Parasole, laski-, | BDr . 
krawaty z własnej wytwórni poleca N1Q11115)*1 C1/1 
EDMUND KADYNSKI, Nawrot 2u, llllj U lULulu 
tel. 35-74. 

Dr. m e d . 

S. HE0I1R1 
P O W R Ó C I Ł . 

Choroby skórne i 
weneryczne, lecze
nie lampą kwarcową 
MoniuszkiS tel 70-50 
Przyjmuje odll-1 od 
5-8. panie od 5-6 

Wszelki b ó l g ł o w y 

u / u w a -

tNAKOMICIE *> SOWAc 

s p e c j a l i s t a c h o 
r ó b s k ó r n y c h 

I w e n e r y c z n y c h 

pizeprowdził sie 
'na ul Andrzeja 5 

Tel. 59-40 
Przyjmuje od 8—10 

i od 5 - 9 . 
'Oddzielna poczc-
| kalnia dla pań. 

Specialista chorób 
skórnych i wenery 

cznych 

P 

wyrobu laboratorium przy aptece ST. I 
HAMBURGA i S-ki w Łodzi. Główna 57 

Dr. med. 

N A R A T Y |LUBICZ 
Wszelką damską garderobę ora* roboty C e g i e l n i a n a 4 3 
futrzane w najwykwitn'ejszym wyko- T e l . 4 1 - 3 2 . -
naniu przyjmuje z własnych i powierzo-' Specjalista chorób 
oycb materjałów po cenach konkuren- skórnych, wenerycz-

cyjnych Inych i moczopłcic-
M. R O Z E N B E R G Vych. Naświetlanie 

C e g i e l n i a n a 3 0 , T E L E F . 6 3 - 0 7 l u n P * kwarcową. 
Lewa oficyna, II-gie piętro. Przyjmuje od 

g . 8 do 10 rano 
od 5—8 w. 

Dla pań od 3—5 
oddziena poczek. 

Dr . m e d . 

Dr. G r o g s l i h 
Choroby skórne 
i weneryczne. 

In«łvtuł Rontden 
leczniczy i swirftło 

leczniczy. 
Lampa kwarcowa 

Ai. Kościuszki 27-4 
T a l . 6 1 - 7 8 . 

I. 
D r . 

przeprowadziła się 
aa ul. 

Sienkiewicza OS 
przyjmuje w choro

bach skórnych 
i wenerycznych 

od 2 do 4 i 7—8 
codziennie tylko 

kobiety i dzieci 

D o k t ó r 

TEL 44-92 
przyjmuje od 2—6 
po poł i 8—9 wlecz 
w niedziele i święta 

oa 11—2. 

Dr. med, 

H E L L E R 
zhor. s k ó r n e 
i w e n e r y c z n e 
N a w r o t 2 

tel. 79-89 
przyjm. do 10 rano 

i od 4 - 8 
dla pań spec. od 4 • 5 
w n edz, od 11-2 p.p. 
dla niezamożnych 

ceny lecznic 

Dr. med. 

C e g i e l n i a n a 2 5 
Tale!»- JrWRi 

S p a c | a l l s t a c h o 
r ó b s k ó r n y c h , 
w e n e r y c z n y c h 

Leczenie lampą 
kwarcową, 

przyjmułe od godz 
8 - 1 0 . 1 2 - 2 i 4—8 
w niedz. i święta 9-1 

IMA RATY 
na dogodnych warun 

kach 
K o n f e k c j ę 
D a m s k ą 

Me«><a. 
D z i e c i n n ą 
O b u w i e 

B i e l i z n ą 
M e b l e 

R o w e r y F i r a n k i 
oraz wszelkie inne 
przedmioty w zakres 
gospodarstwa wcho

dzące 
H. Szmalewicz 

P o m o r s k a S , 
m. 21, prawa ofic 
2 wejście, 1 piętro 
fr/.v kupnie z^rraca 

>d i tic koszta tramwaju, 

Doktór 

N a w r o t 7 
telef. 28-07 

choroby skórn>' 
i wenervcT.,"K 

1'rtyimuje 0.1 \ ) ; 

Dl. H e Sierpnia i 
teleion 40-26 

chor. skórne dróg 
mocz. weneryczne 

i kobiece. 
Przyjmuje od 9 do 
12 przed pol i od 

5 do 9 

L a u r e a t k a 
moskiewskiego-
konserwatorium 
udziela lekcji 
gry fortepiano

wej. 
Ws.hodiiia 72 
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Zagadnienia społeczne na scenie 
Teatry niemieckie wystawiają sztuki o treści wybitnie społecznej. 

Dramaty sypialniano-rodzinne nikogo już nie interesują. 
Berlin, w marcu. 

Teatry berlińskie, które ida coraz bar 
dziej po llnjł eksperymentalnych nowo-
i c l . wystawiły ostatnio dwie sztuki, bę-
aa.ce sensacjami teatralnemi Berlina. 

,.Volksbuhne" wystawiło sztukę mło
dego, nieznanego autora Welka. pod cie
kawym tytułem ..Zdjęcie z krzyża". 
Sztuka nieprzeciętna. Pod względem sce
nicznym rozpada sie ona na dwie części, 
nie związane z sobą ani postaciami ani 
też treścią. 

Pierwsza część jest zatytułowana 
„Tołstoj", druga — „Lenin". 

Wyjaśnić należy, że oba te nazwiska 
nie oznaczają w danym wypadku osoby, 
gdyż nie o osoby, względnie ich życie 
osobiste chodziło autorowi. Oznaczają 
one Jedynie idee i kierunki społeczne, 
które reprezentowali Tołstoj i tenln. 

Akt pierwszy, w którym autor opisu
je cehertnę rodzinną Tołstoja, ucieczkę 
z domu I jego śmierć, przedstawia się 
nlczwyklee Interesująco. Wypadki z ży
cia wielkierro pisarza s ą j y l k o kanwą, 
na której Welk przedstawia idee społe
czna neochrześcijaństwa. 

Sa to ciekawe, gdyż barwnie i żywo 
ujęte, rozważania o Bogu, sprawiedliwo
ści, krzywdzie społecznej I t. d. Ostatnia 
scena zaś, wyobrażająca śmierć Tołsto
ja, którą poprzedza wejście żołnierzy 
carskich z nakazem rewizji, ma tyle do
skonałych efektów teatralnvch, że roz
entuzjazmowana puhllczność darzy ją 
dłtiro nlemilknąceml owacjami. 

Następuje akt drugi, również składa
ki***się-z kilku scen. a zatytułowany 
„Lenin". 

W czyści tej mowa jest niemal wyłą
cznie, o przyszłości państwa rewolucyj
nego, wyobrażonego w formie potężnej 
włzif.' T R N P R D N o s o b i s t a onarta została 
na konflikcie między obowiązkiem a su-
litienlem. Podłoże tej tragedjl jest na
stępujące: 

Komisarz zaopatrywania znajduje się 
w tragiczne! sytuacji — wie bowiem, że 
masy głoduią 1 chciałby im pomóc. Jest 
jednak bezsilny, albowiem szczupłe za
pasy żywnościowe zostały uchwalą ra
dy komisarzy przeznaczone na inne ce
le. Po długiej walce wewnętrznej komi
sarz postanawia wyłamać się z pod u-
chwały 1 pójść za głosem sumienia, które 
nakazuje mu rozdać żywność głodują
cym. 

Jedna ze scen ukazule nam trybunał 
rewolucyjny, przed którym staje komi
sarz zaopatrywania. Ciekawe są słowa 
przewodniczącego trybunału, k^ry jest 
bratem rodzonym podsadnego. 

Oświadcza on. Iż ludzie, którzy mają 
przed snhą wytknięty iako cel sprawę 
rewolucji, nie mogą powodować się u-
czuciem litości. Dlu wywalczenia lepsze
go bytu, ludzkość musi ponieść ofiary. 

I brat podpisuje wyrok śmierci na 
brata. 

Sztuka Welka posiada doskonałe wa
lory sceniczne i to właśnie stało się przy 
czyna. Iż cieszy się ona nlesłabnącem po 
wodzeniem. 

Druga sensacją teatralną jest prze
róbka Moliera wystawiona na deskach 
teatru Rełnharda. Teatr współczesny bar 
dzo chętnie zajmuje się aktualizacją sta
rych utworów scenicznych, przerabia
jąc je na modłę obecną. W Londynie gra 
no Hamleta w strojach współczesnych, 
w Ameryce zaktualizowano Fausta, w 
Berlinie dwaj pisarze niemieccy Ernest 
Toller 1 Walter Hasenklewer postanowi
li zaktualizować Moliera. 

Podkreślić należy, że obydwaj auto
rzy należą .w Niemczech do najpopulai 
nlejszych twórców scenicznych I posia 
dają boiraty dorobek literacki. Są rów 
nocześnle bardzo radvkalnvch przeko 
nań. a więc nieubłaganymi krytykami I 
satyrykami naszego ustroju. 

To'era zna Łódź również ze sztuki 
Jego p. U ..Hinkemann". Inne jego utwo
ry, jnk również utwory Hasenclewera 
wystawione były w roku ubiegłym po
czątkowo w teatrze PIscatora, później w 
Innych teatrach berlińskich. 

Otóż ci dwaj autorzy przerobili zna

na komedie Moliera p. t. „Mieszczanin 
szlachcicem"/ zmieniając nietylko jej 
treść, ale nawet tytuł na „Burżuj pozo
stanie burżujem". 

Sztuka ta wywołała w Berlinie więk
szą jeszcze sensację aniżeli -Zdjęcie z 
krzyża". Przeróbka bowiem jest dosko
nała, zrobiona żywo i z zacięciem. 

Bohater komedji Moliera 1 Monsieur 
Jourdain został przez spółkę autorską na 
zwany panem Jordanem. Jest on właś
cicielem wielkiego domu handlowego w 
Berlinie. Ma kolosalny majątek i umie ce 
nić wartość pieniądza. Jest śmieszny, 

maniery ma prostackie, nie umie się za
chowywać. Małżonka jego nie różni się 
wiele od męża. Oboje jednak łakną za
szczytów, imponują im ludzie dobrze u-
rodzeni o pięknych nazwiskach, herbach 
tytułach i t. d. 

I na tem tle przewija się wątek o-
strej satyry. 

Komedja ta, reżyserowana była przez 
Aleksego Oranowskiego, niezwykle po
mysłowo i efektownie. Uruchomił on na 
scenie cały dom towarowy, eleganckie 
bary, orkiestry jazzbandowe itd. Całej 
akcji scenicznej towarzyszy muzyka, 

którą skomponował Holender. Główną 
rolę kreuje w tej sztuce Pallenberg, wy
bitny artysta teatrów Reinhardowsklch. 

Sztuka teatralna spółki autorskiej od
niosła niebywały sukces w Niemczech, 
jest bowiem doskonalą satyrą na współ
czesne mieszczaństwo całego świata, u-
wypuklając jej wszystkie wady, słabost
ki i złe strony. 

Publiczność widzi na scenie samą 
siebie, a to ją bawi i nakazuje, zapomi
nając o tendencjach przerobionej satyry 
Moliera, oklaskiwać świetną ko iiedję. 

Al. jab. 

Pluskwa ze starego świata 
zarazić może całą wyzwoloną i odrodzoną ludzkość. 

Sensacyjna sztuka znanego poety rosyjskiego, Majakowskiego. 
Moskwa, w marcu. 

sezon teattalny w Moskwie rozpo
czął się w roku bieżącym 1'bardzo późno. 
Dziś już jednak ' wyrobić "sobie można 
pewne pojęcie o całokształcie dorobku 
teatralnego.. 

Rozwój teatru, który szedł po spe
cjalnej, eksperymentalnej linji,. osiągnął 
w roku bieżącym, niemal punkt kulmina
cyjny. Teatr wzniósł się na wyżyny, na 
jakich nie stał od lat przedwojennych, 
a to dzięki doborowi sztuk, jakie wysta
wiono w roku bieżącym. 

Szczególną sensacje, zupełnie zresz
tą zasłużoną, wywołała sztuka znane
go pisarza Majakowskiego, wystawiona 
w inscenizacji Meyerholda.. Sztuka na 
wskroś współczesna, wprowadza do lite
ratury teatralnej rosyjskiej zupełnie no
we prądy, stwarzając, że się tak wyrazi 
my, pewnego rpdzaju przełom-wsrosyj-
skiej działalność! 'teatralnej. Sztuka nosi 
oryginalny tytuł „Pluskwa". 

Majakowski jest rewolucjonistą, ale 
nie jest komunistą. Niemniej jednak od
czuwa tak głęboką pogardę dla neobur-
żuazji sowieckiej, że enlzod z jej życia 
wybrał sobie za temat do swej sztuki. 

Treść jego satyry, niezwykle warto
ściowej pod względem literackim, jest 
nastenująca. 

Miody robociarz. wychowany w bar-
d.o biednej, proletariackiej rodzinie, 
czuje pewien pociąg do „komfortu", ..roz 
ko^zy" i „uczucia". Nad. jego łóżkiem 
wisiał tani barwny dywan, wiele pstrych 
kart pocztowych i gitara, która iest tym 
właściwym „źródłem jego uczucia". 

Pragnienie lepszego, jego zdaniem, 
życia jest tak wielkie, że porzuca on 

swoje środowisko i żeni się z córką 
„nepmana" neo - burżuja. Jednakże pod
czas ślubu pomiędzy podchmielonymi 
gośćmi powstaje bójka, piec się przewra
ca, wybucha pożar i cały dom, wraz z 
jego mieszkańcami staje się pastwą 
płomieni. Wszystko to się dzieje w rj 
1029 i na tem się kończy akt pierwszy. 

Ak* drugi dzieje się już w roku 1979, 
a więc 50 lat później. Podczas rozgrze-
bywania starych budowli, znaleziono 
zmarznięte zwłoki owego robotnika, 
Prysypklna. 'it 

W ciągu tych lat 50 zwyciężyła świa
towa rewolilcja. Z rozmów na scenie do
wiadujemy sie. że w Londynie. Paryżu, 
Chicago i Madrycie rządzą sowiety. 

Życie zmieniło się całkowicie. Doko
nano niezwvkłvch rzeczy w dziedzinie 
techniki i chemii. Instytut ożywiania lu
dzi ,.w Moskwie;. przez.radio pyta cały 
świat f> zezwolenie' ożywienia" zwłok 
człowieka, który zmarł przed 50 laty. 

Prysypkin zostaje ożywiony, ale 
czuje sic na tym świecie bardzo nie
szczęśliwie. Nic go z tymi ludźmi nie łą
czy. On ich nie rozumie. Nie znają oni 
nikotyny, ani alkoholu, ani żadnych 
środków podniecających. Miłość jest 
dla nich chorobą, którą leczy sie bardzo 
gruntownie. 

Ludzie są jakby ze stali, mocni i czy
ści, bez uczucia. Jest to wiek maszyn, 
maszyn ludzkich i maszyn martwych. 
Ludzie są prostolinijni, kroczą naprzód, 
nie powodując sie żadnemi sentymenta
mi, równym krokiem zdążają do swego 
celu. 

(ftaieezfci stawoindyjsfoie. 
Mysz i żaba. 

Mysz i żaba były wielkierai przyjaciółkami 
i wszystko przedsiębrały razem. 

Pewnego dnia rzecze łaba: 
„Dziś na przeciwległym brzegu strumyka od

będzie się wesele. Pójdziemy tam popatrzeć na 
nie". 

Myszka przeraziła tlę, bowiem nie umiała 
pływać. 

— Ach, to zupełnie nie przeszkadza, — od
rzekła ząbka — Ja cl przywiała do szyi sznur 1 
przeciągnę cię przez wodę. Nie masz powodu o-
bawlać się czegokolwiek. 

Myszka zaufała przyiaciółce i zgodziła się na 
tę nlebardzo dla nie! przyjemne wyprawę. Poje
m y . . •.< • 

Kiedy jednak znalazły się na środku strumy
ka, złośliwa łaba raptem dała nura i tak długo 
siedziała pod woda, aż biedna myszka utopiła 
się. Widząc przyjaciółkę swą martwą, żaba wy
płynęła, ciągnąc za sobą trupa myszki, uwiąza
nej na sznurze, i siadła wygodnie na kamieniu. 

Gdy tak beztrosko wygrzewała sie. w słońcu 

czasu, łeby Żaba miała leszcze tyle tylko 
głośno płacząc, wykrzyknąć: 

— Ach, gdybym przynajmniej mojej przyia
ciółce nie uwiązała sznura u szyil 

Człowiek i pies. 
Był sobie człowiek, który miał psa. 
Piet szedł zawsze z panem swoim na polowa

nie, tropił dla niego dziką zwierzynę, przynosił 
mu w pysku postrzelone ptaki. Przyszedł jed
nak czas, kiedy pies był juł stary i nie nadawał 
się więcej do tropienia zwierzyny. Wtedy czło. 
wiek rzekł: „No teraz musisz sobie pójść, bo nie 
mam z ciebie ładnej korzyści". 

Zgnębiony I smutny powlókł się stary pies 
do lasu i tam połołyi się zmęczony pod wielkim 
drzewem. W górze tego drzewa, na potężnej ga
łęzi -łział wielki ptak, zwany Koloba i trzy
mał w dzióbie kawał suszonego mięsa, ukradzio
nego u ludzi. 

Pies był głodny, więc poprosił o kawałek. 
I kiedy Koloba otworzył swój wielki dziób 1 wy
puścił mięso pies rozradowany chciwie je złapał. 
Pa chwili zauważył jednak, łe mięso to należało 
do jego pana. Nie myśląc o głodzie odniósł je 

Profesorowie, którzy rozmawiają z 
ożywionym Prysypkinem, wertują sta
re podręczniki, przechowywane w ar
chiwach, podręczniki pisane jakimiś 
starymi, nieznanymi już dzisiaj języka
mi, by dowiedzieć się, co oznaczają te 
dziwne słowa, wypowiadane przez tego 
przybysza, iak „alkohol", „miłość". 
czucie", „litość" itd. 

Prysypkin czuje się źle i chce um
rzeć. Ale oto zbliża się wybawienie. Ra
zem z Prysypkinem została ożywiona 
mała pluskwa. Prysypkin jest szczęśliwy 
gdy widzi to małe żyjątko, które przy
pomina mu miniony, tak przez niego u 
miłowany świat. 

W świecie naukowym zjawienie 
pluskwy wywołuje wielkie wraż 
Pod grozą kary, wszyscy obywate/ 
winni baczyć na to, aby pluskwa 
stała schwytana, by można ją b 
dla celów eksperymentalnych 
bowiem nie wiedzą, co to Jest 
Szklane domy współczesne, s 
ly zupełny zanik insektów. 

Pluskwa zostaje schw: 
knięta w szklanym słoju, 
nym ogrodzie, ale niestet 
kąsać już bardzo wielu ob 

I oto w mieście widzi 
pilaków, dziewczęta tańcz 
go charlestona, widzi sie vi 
kochanych. Pluskwa, wra 
niem, wlała do żył ludzi w 
wady starego świata. 

W Moskwie zbiera się ra^ 
która postanawia wszystkich 
tych zarazą zamknąć w domu dli 
kanych. Prysypkin zaś zostaje sk. 
na śmierć. Jego myśli i jego uczuci 
żuazyjne, nie mogą stanowić przesz 
w zwycięskim rozwoju proletarjacU 
go świata. 

Oczywiście sztuka ta jest niezwykle 
tendencyjną, jak zresztą wszystkie sztu
ki wystawiane w Rosji. Ale posiada ona 
niezwykłą wartość literacką. Jest pisana 
językiem tak pięknym, jakim od wielu 
lat nie pisano w Rosji. A wizja przyszłe
go świata przedstawiona jest z takim 
rozmachem, tak potężnie, że robi kolo
salne wrażenie, nakazując zapomnieć o 
zasadniczych tendencjach sztuki. 

Sezon teatralny w Moskwie obfituje 
w roku bieżącym w specjalnej wartości 
utwory sceniczne. 

Bułgakow, Tretjakow, Wsiewołod. I-
wanow, Toller i inni wystawili w roku 
bieżącym perły sztuki teatralnej, żadna 
jednak nie zrobiła tego wrażenia co „Plu 
skwa" Majakowskiego. 

Sztuka mimo swych tendencji polłty-
przyfrunął wielki ptak, Koloba Siegńa.}' dzfóbęm złoiyt unóg.swojego pana. Człowiek jednak sa- ^ " Ł I M/* ^tll™*  , 3- t W e  b y ł y b y  

„ . . i , . : n,„.i . w w , . o « - . . . •! A.-.t i . . i . . ..........\. _ _ . — . ' . \ uo usunięcia na innej scenie europej
skiej, posiada nieprzeciętne walory ar-

N. II 

po myszkę ł — połknął, a widząc zwisającą Jesz- I dził, że pies ukradł je.z zemsty. Wyciągnął btoń 
c u na sznurze łabę, nie oszczędził i jej tego losu. [i strzelił. Trupa wyrzucił w pol*. |SKIEJ, posu 

i tystyczne. 
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KREM 
w* 0 1 0 LAD 

Kosmetyka wytwornej Pani 

I I 
LeKarzy-specjalistów 

Z a w a d z k a 1. 
Czynna od 8 rano do 9 wieczór, 

Od 11—12i 2—3 przyjmuje lekarz-kobieln 
w* niedziele i święta od 9- ? pp. 

Leczenie chorób i 
W e n e r y c z n y c h , m o c z o p t c l o w y c h 

i s k ó r n y c h . 
Badanie krwi i wydzielin na tyiilis i tryper 
Konsultacje z neurologiem i urologiem 

Gabinet swiatło-lecznlczy 
Kosmetyka lekarska. 

Oddzielna poczekalnia dla kobiet. 

P o r a d a 3 z ł o t e . 

Doktór . Klinger 
fby weneryczne, skórne i włosów 
lANDRZEJA 2. TEL 32-28. 

ile lampa kwarcowa, analizy 
.•dzielin Przyjmuje codziennie 
J od 4—3 w. w niedziele i 
JO do 12. Oddzielna pocze
kań. 

:znicy (Piotrkowska 62) 

med. 

antor 
wenerycznych, skór 

czoptriowych. Le-
rcowa 1 pronreninm 1 

44. ROO EWANGE IEJ. 
cka 2. Telcton 29-45. 

2 1 od 5—8 w. Dla pań 
alnla. 

ZNICA 
rc!a'isu'w przy Gćruym 

Rynku 
/sKa 294. tel. 22-89 

Fystanku tramwajów oabja-
iynna od 10 rano do 7 wiecz. 
ciele i święta do 2 po pol. 
ie specjalności I den:vstyka 

świetlne, lampa kwarcowa. 
Fzacja. Roenteen. szczepienia 

(moczu. katu. krwi. plwocin, 
lelin Itd.) operacje, opatrunki 

wizyty na miasto. 
Porada 4 zt-Porada dentystyci-ita i wcncroBociiczna 

dla chor. skórnych, wenerycznych \ 

3 ZŁOTE 

INSTITUT P O L Y T E C H N i a U E 
66. Bd. Exelmans — Paris - XVI, pod protektoratem Rządu francuskiego 

O T W I E R A O D D Z I A Ł P O L S K I 
z wykładami w ie^yljujjojskim według jjłatwoncj inefody n.ąucjftnia.pjzez 

korespondencję. 
Przyjmujemy zapisy studentów i studentek na następujące wydziały: 

1. ELEKTROTECHNICZNY: sekcja A-montera. B-technika. C-inżyniera 
2 . B U D O W L A N Y ! sekcja D-technika. E-inżynicra. 
Dyplom, .stosownie do obranej specjalności, wydajemy po ukończeniu studjów. 

Program i regulamin zapisów wysyłamy bezpłatnie. 

G a b i n e t k o s m e t y k i 
lec/niczei i toaletowej 

Absolwentki wydziału lekarskiego Uni
wersytetu Odeskfego 

Z. SZWAbBE 
Z i e l o n a 1 7 . 

Usuwanie wszelkich defektów cery. Ma> 
saze Pielęgnacja włosów. Usuwanie łu

pieżu. Beaute. 

K u r s y Z a w o d o w e 
K r o j u S z y c i a i R o b ó t 

A . K O P Y D Ł O W S K I E J 
Nauka kroju, szycia błeliźnlarstwa robót 
ręcznych i haftu maszynowego, Nauka 
teoretyczna i praktyczna systemem no 
woczesnym. Kończącym świadectwa. 
Zapisy w kancelarji Kursów Piotrków 
tka 154. 

M a g a z y n o b u w i a 

CH. SZER 
Pomorska 5 

poleca na sezon wiosenny i let
ni najwykwintniejsze obuwie 
damskie , męskie i dz ie 
cinne w wielkim wyborze po 

cenacb przystępnych. 

'•. 'JjZ LXc31X3 LS25 L S S L<T<3 Wś3 IS3 L![c3 \SSS 
eeeeeeeeceoeeeceeeeoeaeeooeeoeoeaoaeeeeeeeaeeceaj 

LOTERJA 
na rzecz rozbudowy szpitala Ewangelickiego, Północna 42. 

Wylosowanie fantów odbędzie się w sali g imnaz jum 
p. A Rothert , A l . Kościuszki ATs 71 w niedzielę 
dnia 7 kwietnia, poniedziałek dnia 8 kwietnia od godziny 
9-ej rano do godziny 6-ej wieczorem. 

Wygrane są do odebrania w gimnazjum A Rothert, 
od wtorku dnia 9 marca w szpitalu Ewangelickim, Północ
na 42, do dnia 1 maja 1929 r. Po tym czasie fanty prze
chodzą na własność szpitala. 

Wiosenne porządki 
Niema czystości i porządków bez utycia Flitu. Wiosna 
jest do tego najodpowiedniejsza pora, gdyż niszcząc 
doszczętnie wszystkie zarodki owadów na wiosnę* 
zapobiegamy późniejeszemu ich rozmnażaniu. Rew 
zpylajcie Flit. Flit przenika we wszystkie szczeliny, 
w których kryją i rozmnażają się pluskwy, karaluchy, 
mrówki, niszcząc ich zarodki. Flit zabija również 
doszczętnie poczwarki much i komarów, roznoszących 
zaraźliwe choroby. 

Rozpylajcie Flit na odzież. Zabija to zarodki i pocz* 
warki moli, niszcząc najcenniejsze wełny i materjały* 
Flit nie plami zupełnie. 

Flit nie należy porównywać do innych środków na 
owady, jest to bowiem jedyny środek, skuteczność 
którego nie nasuwa żadnych wątpliwości. 

Rozpy la jc ie 

FLitT 

Generalne zastępstwo na Polskę 

Standard Nobel w Polsce SJU^j? 
W»r«zawa,al.JerozolImskaIo57 

P. 
DR. MED. 

chor. skórne, włosów 1 weneryczna 
p r z e p r o w a d z i ł a s i ę 

Dl Aleja I-go Naja 37 
telefon 66-35. 

przyjmuje od 3 — 9 po poŁ 

DR. MED. , 

G r z e g o r z R o s e n b e r g Lv, 
Spec. chor. żołądka kiszek, wątroby • fc NARCI55E KLEU 

i wewnętrzne v . O / , 
44, T T 

GDAŃSKA 44, TEL. 24-44, 
przyjmuje od 11.15 do 12.30 i od 6—8 
w niedzielę od 11—1. 

Dr. BOGUSŁAWSKI 
leczy n a t u r a l n ą b e z l e k a r s t w o w ą 

metode> kro. g a r s t w a . 
choroby: n e r w o w e (niemoc płciowa) 
p r z e m i a n y m a t e r i i (reumatyzm) 

i k o b i e c e . 
Przyjmuje od 5 do 8 wiecz. ul. N a 
w r o t Ml 2 . I piętro, trzecia brama. 

PARIS 
VARSOVIE Ą 

i p e r f u m y " 

Gabinet Kosniet. Lekarskiej. 

NASIONA 
pierwszej jakości, rolne, traw, drzew, 
warzywne i kwiatów, oraz narzędzia 
1 przyrządy ogrodniczo - pszczeltilcze, 
polecają składy: 
L JASIŃSKIEGO, prowadzone od 
1870 r. w ŁĘCZYCY, ul. Poznańska 30 
telef. 125. w ŁODZI, ul. Św. Andrze
ja 10. telef. 68-56. — Cenniki rozsy
łane sa bezpałtnie. 

Fabryka Luster 
J. KuKlińshi 
Łódź, Zachodnia 22 . 

poleea po cenach 
nalniższvch: 

Lustra, trema luałety 
iasnc, ciemne w orf* 
finalnych ramach orna 
lustra wiszące, Odna-

jL. wianie i poprawiania 
luster z odesłaniem do 

domu, 
Meble pojedyncza I 

całkowite urządzeni* 
nowoczesnych stylów 
Sprzeda* na raty 

I sa sotówke-
Telefon 78-11. 

ŁóżKa 
polowe 

Leżaki, Krzesełka 
dziecinne 

łirmy 

Or. m e d . 

I g n a c y M a r g o l i s 
specjalista chorób'óczii 

Al. Kościuszki 13, tel. 65-17. 
Przyjmuje codziennie odl2—2 i od 7—8 

w niedziele od 1—2 

Z wieloletnią gwarancją 
Fabryka L ó d i , Juljusaa 4. 

Żądać we wszystkich składach 
mebli. 

Hurt. — Detal. 

D r . B. D O N C H I N 
S p e c j a l i s t a c h o r ó b o c z u 

p o w r ó c i ! d o K r a j u 
przyjmuje codziennie od 10—1 i od 

4—7 po pot., w niedziele 0 ( j j n _ j _ 
Ul. M o n i U S Z k i 1. Taleion 9-97 

Baczność iiodzianhi 
K t ó r a c h c e byc" s a m o d s i e l n ą T *«' 

Znana nauczycielka kroju I szycia 
z 25-letnlą praktyką. F. GRYNBLAT, 
Żeromskiego 9 m. 33 I p„ ndzlela pry
watnie | u siebie lekcji kroju, szycia 
i modelowania teoretycznie l prakty
cznie metodą angielską. 

Nauka trwa Jeden miesiąc i kosz
tuje tylko 45 zt. 

Nauczam takie bardzo obszernie 
błeliźnlarstwa systemem wiedeńskim. 

„ C z y s t o ś ć " 
Piotrkowska 44. telefon 67-45 

przyjmuje cyklinowanie, drutowani;:, 
(froterowanie oraz sprzątanie biur po-
.koi. Czyszczenie szyb. Odkurzanie e-




